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 استخدام دستفروش
روزی یک‌میلیون تومان

رمز گشایی از سند سپتامبر

1300 موکب
 میزبان جاماندگان اربعین

شهرداری مقابله با مافیای دستفروشی در تهران را رها نمی‌کند

سند سپتامبرچیست و مذاکرات برجام  در چه وضعیتی است؟

تهرانی‌ها  از میدان امام‌حسین )ع( تا حرم حضرت 
عبدالعظیمع  به یاد مسیر نجف تا کربلا پیاده‌روی می کنند

با اسکن این کیو‌آرکد، ویدئویی را ببینید که در آن به این پرسش 
پاسخ داده‌ایم:»آیا مردم دین‌زده شده‌اند؟«

با اسکن این کیو‌آرکد، ویدئویی کوتاه درباره اجاره‌دادن  متری 
حاشیه ‌خیابان‌ها به دستفروش‌ها  توسط مافیا ببینید.

اصل ماجرای آمار و ارقام میزبانی عراقی‌ها از زائران اربعین حسینی را با اسکن این کیو ‌آرکد ببینید.

با اسکن این کیو‌آرکد، ویدئویی یک دقیقه‌ای درباره جزئیات سند 
سپتامبر و از سرگیری مذاکرات برجامی ببینید.

صفحه‌های4 و9

صفحه4

صفحه2

آخرین نظرسنجی همشهری درباره اربعین

فرا رسیدن اربعین حسینی را تسلیت می‌گوییم

عراقی‌ها در پذیرایی از زوّار اربعین سنگ‌تمام گذاشتندعراقی‌ها در پذیرایی از زوّار اربعین سنگ‌تمام گذاشتند

مردم  معتقدند  اربعین هر سال  
باشکوه‌تر و جهانی‌تر می شود.

مردم  معتقدند دشمن نمی‌خواهد 
شکوه اربعین دیده شود.

%81

مردم در میان اقوام و آشنایانشان 
مسافر اربعین داشته‌اند.

مردم علاقه به شرکت در پیاده‌روی‌ 
اربعین در عراق دارند.

%81%70

%74
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سه‌شنبه سه‌شنبه 1414 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 288778877

 اظهارات اخیر وزیرامورخارجه ایران در یک گفت‌وگوی 
رسانه‌ای، زمینه‌ساز دور جدیدی از گمانه‌زنی‌های برجامی 
شد و حاوی نشانه‌های جدیدی از پیشرفت در رایزنی‌ها بود. 

حسین امیرعبداللهیان در آن گفت‌وگو اعلام کرد سندی 
موسوم به »سند سپتامبر« میان ایران و طرف‌های مذاکره 
آماده‌ نهایی شدن است. برخی بر این گمانند رایزنی‌هایی که 
با میانجیگری برخی کشورهای همسایه در جریان است، 
به نقطه امیدوارکننده‌ای رسیده؛ آن‌هم بدون هیاهوی 
رسانه‌ای و جنجال خبری. در این میان اگرچه سخنگوی 
وزارت امورخارجه در نشست‌خبری دیروز خود تأکید کرد 

»سند سپتامبر« سند جدیدی نیست و همان جمع‌بندی 
طرفین در شهریورماه1401 است، اما تغییر رویکرد محسوس 
دولت‌های غربی در قبال مذاکرات، از تحولات تازه در 
این حوزه خبر می‌دهد. اما »سند سپتامبر« چیست و چرا 
دولت‌های غربی به مقطعی که مذاکرات در تابستان1401 
بی‌سرانجام ماند، بازگشته‌اند؛ موضوعی که در ادامه به 

بررسی آن می‌پردازیم.

رمزگشایی از سند سپتامبر
6 پرده از نمایش غربی‌ها از زدن زیرمیز مذاکرات تا زمزمه‌های ازسرگیری گفت‌وگوهای برجامی

علیرضا احمدیگزارش
 روزنامه‌نگار

 هنوز به اربعین نرسیدیم، بیش‌از
3 میلیون نفر از ایران رفتن کربلا؛

کی بود میگفت ایرانی‌ها اعتقاداتشون 
کم شده؟!

 
و همچنان در #سوریه شهید می‌دهیم!
مـِـنَ المُؤمنِينَ رجِــالٌ صَدَقوا ما عاهَدُوا 
َّهَ علَيَهِ ۖ فمَِنهمُ منَ قضَىٰ نحَبهَُ ومَنِهمُ  الل

منَ ينَتظَِرُ ۖ ومَا بدََّلوا تبَديلً
پاسدار شهید مدافع حرم یحیی رستمی

 
آنها را به جرم اظهارنظر سیاسی از 
دانشگاه اخراج می‌کنند، آن‌وقت عده‌ای 
تحت عنوان استاد، مشغول اقدام علیه 
امنیت ملی ایران می‌شوند و انتظار دارند 
به آنها تعظیم شود .ایران جای دشمنان 
و نفوذی‌های غرب نیست. ایران جای 

وطن‌پرستان ایرانی است.

 
از نظر من این ۳تا کار دولت برای 
اربعین عالی بود؛ اول: گرفتن ارز بود، 
به ساده‌ترین شکل ممکن ارز گرفتیم؛ 
شیک و مجلسی. دوم: وضعیت جاده‌ها 
از رشت تا مهران؛ انگار کاغذ دیواری 
کرده بودن جاده رو ازبس صاف بود.

سوم: رد شدن در کوتاه‌ترین زمان از 
مرز؛ سرعت عبورمون باور کردنی نبود...

 
 این مرد که می‌بینید در حق همه ما 
 پدری کرد و ازخود گذشتگی کرد با
 همرزمانش تا الان با امنیت کامل 
بتونیم به پیاده‌روی اربعین و کربلا بریم.

 
اربعین، پیوند بشریت با امامت و رمز 

وحدت مسلمین است .
#حب_الحسین_یجمعنا 

#ثاراللهیان

عکس‌نوشتدیپلماسی

مأموریت ویژه برای آقای سفیر 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در دیدار با علیرضا عنایتی، سفیر ایران در عربستان سعودی در 
آستانه عزیمت به ریاض، خواستار بهره‌برداری از توانمندی‌های موجود برای توسعه مناسبات تهران 

و ریاض شد./ عکس: پایگاه اطلاع‌رسانی نهاد ریاست‌جمهوری

5 پرونده روی‌میز دستگاه دیپلماسی
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه در نشست ‌خبری دیروز )دوشنبه( خود به تشریح 
آخرین تحولات حوزه دیپلماسی و سیاست‌ خارجی کشور پرداخت که مهم‌ترین محورهای 

آن را در ادامه می‌خوانید.
 حمایت از ایرانیان خارج از کشور، تسهیل ورود آنان و افزایش خدمات کنسولی 

به‌صورت ویژه در دستور کار دستگاه دیپلماسی قرار گرفته است.1
 ایران منتظر برجام یا نگاه دولت آمریکا در ارتباط با روابط تجاری ایران با کشورهای 
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دیگر نمی‌ماند.
  از دولت عراق و مقام‌های اقلیم کردستان عراق انتظار داریم در زمان مشخص به 

تعهدهای خود در توافقنامه امنیتی دوجانبه عمل کنند.3
 جمهوری‌اسلامی با جدیت در مجمع عمومی سازمان ملل حضور می‌یابد و اصل بر 

مشارکت ایران در سطح عالی رئیس‌جمهور در این نشست است.4
می‌رود و برگزاری نشست سه‌جانبه ایران، ترکیه و عربستان در این چارچوب است.5 روابط ایران با کشورهای منطقه در قالب روابط دوجانبه و چندجانبه به سمت توسعه 

خبرسازان

تیتر خبر

خروج از گیجی بودجه‌ای با 2 تصمیم مهم
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در 
نشستی با مدیران دیوان محاسبات، گفت: 
با 2تصمیم به‌راحتی می‌توانیم از گیجی 
در حوزه بودجه، پولی و بانکی نجات یابیم؛ 
نخست اینکه اجازه ندهیم در حساب‌های 

ی تجاری پولی از بیت‌المال بماند و دوم، پول‌ها را  به‌جا
نقدی، اعتباری منتقل کنیم./ خانه‌ملت

آمادگی ایران برای برگزاری رزمایش‌ مشترک 
امیر علیرضا صباحی‌فرد، فرمانده پدافند 
هوایی ارتش در جمع وابستگان نظامی 
خارجی مقیم تهران اعام کرد این نیرو 
آمادگی دارد همکاری‌های خود را با همه 
کشورهای دوست در حوزه‌های برگزاری 

رزمایش‌های مشترک، تبادل تجربیات فنی - 
عملیاتی و دیدارهای دوجانبه گسترش دهد./ فارس

کاهش سطح ذخایر اورانیوم 60درصدی ایران؟
در تازه‌ترین گزارش فصلی رافائل 
گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی 
انرژی‌اتمی درباره فعالیت‌های هسته‌ای 
ایران، ادعا شده‌است جمهوری‌اسلامی 
121/6کیلوگرم )۲۶۸پوند( اورانیوم 
غنی‌شده تا ۶۰درصد داشته که رشد 

بسیار کندتری در مقایسه با شمارش‌های قبلی دارد./ ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 دیدار مردم سیستان و بلوچستان با رهبر معظم انقلاب 

اسلامی ۲۰شهریورماه برگزار می‌شود.

 رئیس‌جمهور قانون تشکیل سازمان پدافند غیرعامل را 
برای اجرا ابلاغ کرد.

  رئیس‌جمهور در دیدار با وزیر خارجه بورکینافاسو 
از ایستادگی و مقاومت کشورهای آفریقایی در مقابل 

استعمار تمجید کرد.

 سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح 
در پیامی، حمله انتحاری علیه نیروهای نظامی کشور 

پاکستان را محکوم کرد.

 پیکر مطهر شهید مدافع حرم یحیی رستمی امروز 
)سه‌شنبه ۱۴شهریور( در شهرستان بهارستان استان 

تهران تشییع و به خاک سپرده می‌شود.

 امیر عباس فلاح، معاون هماهنگ‌کننده نیروی زمینی 
ارتش گفت: ارتش برای ارائه خدمات بهداشتی و درمانی 
به زائران اربعین از سامانه‌های بالگردی استفاده می‌کند.

 علی‌اکبر ولایتی، وزیر امور خارجه پیشین کشورمان 
با ارسال پیامی خطاب به حسین امیرعبداللهیان، احراز 
رتبه برتر وزارت امور خارجه در سطح دستگاه‌های اجرایی 

کشور را تبریک گفت.

تا انتخابات

ضرورت مشارکت حداکثری در انتخابات 
اسفندماه

سیدشهاب‌الدین طباطبایی، دبیرکل حزب ندای 
ایرانیان گفت: در جریان اصلاحات هنوز هیچ اقدام 
جدی برای انتخابات و ائتلاف احتمالی به‌منظور 
بستن فهرست انتخاباتی صورت نگرفته‌است. وی 
همچنین ادعا کرد تندروهای داخلی و براندازان 
خارجی به‌دنبال مشارکت حداقلی در انتخابات 
هستند. طباطبایی اضافه کرد به‌عنوان یک فعال 
سیاسی، حتما از اقدام‌های مثبت مجلس و دولت 
حمایت می‌کند، چراکه این‌کار سبب افزایش  

مشارکت مردم در انتخابات خواهد شد. / تسنیم

پیش‌بینی علی مطهری از میزان مشارکت 
در انتخابات

نایب‌رئیس سابق مجلس درباره پیش‌بینی 
خود از میزان مشارکت عمومی در انتخابات 
اسفندماه1402 گفت: اگر وضعیت اقتصادی و 
معیشتی کشور بهبود یابد، مشارکت در انتخابات 
هم بالاتر می‌رود. علی مطهری افزود: اگر در 
همین مدت کوتاه تا انتخابات کاری کنیم که 
مردم احساس کنند در  وضع زندگی‌شان بهبودی 
حاصل شده و ارتباط ما با دنیا درحال گسترش 
است، مشارکت بالای مردم شدنی است. مطهری 
همچنین اضافه‌کرد: براساس شنیده‌هایم، آقایان 
احمد مازنی، مسعود پزشکیان، محمدباقر نوبخت 
و محمد شریعتمداری ازجمله چهره‌های اعتدالی 
و اصلاح‌طلب هستند که برای حضور در انتخابات 

مجلس دوازدهم پیش‌ثبت‌نام کرده‌اند. / فارس

قدرت دفاعی ایران در بالاترین سطح  
دستاوردهای دفاعی – نظامی به‌دست آمده در سال‌های اخیر، قدرت دفاعی ایران را به بالاترین سطح 
رسانده‌است. امیر کیومرث حیدری، فرمانده نیروی‌زمینی ارتش با اعلام این‌خبر، همچنین تأکید کرد کشور در 

تولید قطعات موردنیاز جنگ‌افزارها به‌ خودکفایی رسیده‌است./مهر

     شفاف‌سازی در هزینه‌کرد درآمدهای اوقاف  
محمد مخبر،معاون‌اول رئیس‌جمهور آیین‌نامه نحوه هزینه‌کرد وجوه حاصل از »حق‌التولیه« و »حق‌النظاره« 
اماکن مذهبی را ابلاغ کرد؛ آیین‌نامه‌ای که اقدام شفاف‌ساز مهمی ازسوی دولت‌ به‌حساب می‌آید. در این آیین‌نامه 

نحوه هزینه‌کرد این درآمدها تشریح شده و به دستگاه‌های مربوط ابلاغ شده‌است./ ایرنا

تاکنون 3میلیون و 700هزارنفر برای حضور 
در راهپیمایی اربعین از مرز‌های کشور خارج 

شده‌اند.

مدافع حرم پاسدار یحیی رستمی در سوریه به 
فیض شهادت نائل آمد.

85نفر از اساتید دانشگاه‌های آمریکا، فقط به 
خاطر اظهارنظر سیاسی اخراج شده‌اند.

@s_sara__hosein

@vahidsamsami1

@HSarrafpour

@sobhan_70

@Borhan_Majd

@Abolfazlbh_313

سیده سارا حسینی

وحید صمصامی

Hamed Sarrafpour

سبحان برکتی

برهان مجد

ابوالفضل

سند موسوم به »سند سپتامبر« درواقع جمع‌بندی 
نهایی مذاکرات برجامی میان ایران و 1+4 در مقطع 
مرداد و شهریورماه1401 )سپتامبر2022( است 
که پس از چند دور رفت و برگشت میان تهران و 
واشنگتن، آن‌هم با وساطت جوزپ بورل، مسئول 
سیاست‌خارجی اتحادیه اروپا، آماده رایزنی‌های 
نهایی به‌منظور جمع‌بندی نهایی بود که با تعلل 
طرف مقابل در تصمیم‌گیری مواجه شد و پس‌ از 

بروز اغتشاشات، بی‌سرانجام ماند.

همه‌چیز در شهریورماه1401 )سپتامبر2022( 
آماده جمع‌بندی پایانی بود ، اما ابتدا طرف آمریکایی 
با بهانه‌جویی‌های واهی و فرافکنی درباره مطالبات 
ایران، رویکرد تعلل را در پیش گرفت؛ رویکردی 
که در آن مقطع به‌نظر می‌رسید بدون نظر موافق 

اتحادیه ‌اروپا اتخاذ شده‌است.
 در ادامه طرف‌های غربی با دستاویز قرار دادن 
بروز اغتشاشات سال گذشته در ایران، مذاکرات را 
بی‌سرانجام رها کردند و »سند سپتامبر« همچنان 

روی ‌میز ماند.

مهرماه1401 درحالی آغاز شد که چشم‌انداز 
پیش‌روی مذاکرات برجامی تیره‌وتار شده بود و 
طرف‌های غربی با 2بهانه واهی، میز مذاکرات را 
ترک کرده بودند. آنها از یک‌سو بر این گمان بودند که 
با سرمایه‌گذاری روی اغتشاشات در ایران، می‌توانند 
با افزایش فشارها، تهران را وادار کنند از مطالبات 
خود کوتاه بیاید و ازسوی دیگر می‌پنداشتند با طرح 
ادعای »مشارکت ایران در جنگ اوکراین« می‌توانند 
جمهوری‌اسامی را در عرصه بین‌المللی در تنگنا 

قرار دهند تا از مواضع بحق خود کوتاه بیاید.

سرباز زدن از نهایی کردن »سند سپتامبر« درحالی 
در دستورکار طرف غربی قرار گرفت که آنها تلاش 
می‌کردند با حمایت از دامن زدن به ناآرامی‌ها در ایران 
و به‌دنبال بی‌ثباتی در کشور، مذاکرات برجامی را به 
مسیر دلخواه خود هدایت کنند و جمهوری‌اسلامی را 
تحت‌فشار قرار دهند. بر همین اساس هم بود که راهبرد 
چندوجهی حمایت از اغتشاشات در ایران در دستورکار 
قرار گرفت. طرف غربی دراین مسیر از ابزارهایی مانند 
»تحریم‌های حقوق‌بشری«، »تحریم‌های پهپادی 
و موشکی«، »منزوی‌سازی ایران در سازمان‌های 

بین‌المللی«و... استفاده کرد.

  به‌گفته مقام‌های ایرانی، این پیش‌نویس درصورت 
جمع‌بندی ‌نهایی می‌توانست به‌عنوان پایه‌ای برای 
رایزنی‌های نهایی باهدف احیای برجام و بازگشت 
طرف‌ها به تعهدات خود ذیل برجام مطرح شود. 
جزئیات تأیید نشده از پیش‌نویس سند مورد نظر که 
در آن مقطع ازسوی برخی رسانه‌های غربی منتشر 
می‌شد، حکایت از آن داشت که طی 2دوره 60روزه، 
در قبال رفع تحریم‌های بانکی و نفتی، ایران برخی 

فعالیت‌های هسته‌ای خود را به عقب بازگرداند.

درآن مقطع جزئیات مختلفی از پیش‌نویس توافق 
منتشر می‌شد که بخشی از آنها به آزادسازی منابع‌ 
مسدود شده ایران مربوط بود. گفته می‌شد پرونده 
تبادل زندانیان میان ایران و آمریکا نیز از دیگر 
موضوع‌هایی است که  روند اجرایی آن آغاز خواهد 
شد. اگرچه در آن مقطع با فرافکنی‌های طرف غربی، 
مذاکرات بی‌سرانجام رها شد، اما اعلام توافق تهران 
و واشنگتن به‌منظور تبادل زندانیان، از تحولات تازه 

و امیدوارکننده در این حوزه حکایت دارد.

سند سپتامبر چیست؟

سرمایه‌گذاری‌ روی اغتشاشات2 اشتباه محاسباتی طرف غربیچرا »سند سپتامبر« بی‌سرانجام ماند؟

محورهای سند 
1

456
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توافق‌هایی که اجرایی شد

سؤال اینجاست که چرا طرف‌های غربی در هفته‌های اخیر زمزمه‌های بازگشت به مذاکرات 
برجامی را ازسر گرفته‌اند. پاسخ به این سؤال را باید در ثمربخشی راهبردهای ترسیم شده 
ازسوی دولت‌سیزدهم در عرصه سیاست‌خارجی جست‌وجو کرد که شامل موارد ذیل است:
  شکست راهبرد منزوی‌سازی ایران در سازمان‌های بین‌المللی با عضویت در »شانگهای« 

و »بریکس«
  توسعه مناسبات همسایگی ایران ذیل راهبرد اقتصاد منطقه‌ای

  ثمربخشی راهبردهای منطقه‌ای و بین‌المللی ایران در افزایش مبادلات تجاری

  تقویت همکاری‌های جهانی باهدف دلارزدایی
  افزایش صادرات نفت ایران با وجود تحریم‌ها 

  ازسرگیری روابط ایران و عربستان با نقش‌آفرینی مؤثر چین
  روند رو به گسترش بهبود مناسبات ایران با برخی دولت‌های عربی

    انعکاس جهانی دستاوردهای نظامی-دفاعی ایران و شکست راهبردهای تحریمی غرب
    گام‌های ثمربخش دولت در خنثی‌سازی تحریم‌ها و معطل برجام نماندن کشور

     افزایش نقش‌آفرینی جمهوری‌اسلامی با رویکرد مقابله با یکجانبه‌گرایی غربی

چرا بازگشت؟
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مَشکورین یا اهَْلَ‌العرَاق
عراقی‌ها در پذیرایی از زوّار اربعین سنگ‌تمام گذاشتند

سه‌شنبه سه‌شنبه 1414 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88778877
رسوایی‌ اخلاقی در زندان‌های انگلیس

رسوایی‌های اخلاقی و جنسی در زندان‌های انگلیس صدای منتقدان را در این کشور بلند کرده است. به‌گزارش 
دیلی‌میل، زندان‌های ناامن، پر ازدحام و مرگبار انگلیس به تازگی با مشکل جدیدی روبه‌رو شده‌اند: کمبود کارکنان. 

بنا براین گزارش به‌دلیل رسوایی ارتباط زندانیان و کارکنان زن، ده‌ها مأمور اخراج شده‌اند.

ابعاد گسترده کودک‌آزاری در استرالیا
افشای پرونده سوءاستفاده گسترده از کودکان در استرالیا، دولت را به اتخاذ تدابیری برای محافظت از کودکان وادار 
کرده است. به‌گزارش گاردین، پلیس برای جلب حمایت مردم تصاویر مرتبط با موضوعات کودک‌آزاری تاریخی 

را منتشر کرده‌ است. ۶۰ درصد از استرالیایی‌ها دست‌کم یک نوع بدرفتاری را در دوران کودکی تجربه کرده‌اند.

پیمان ناتو تا سال ۲۰۲۵ فرو می‎پاشد 

فرانسه چطور در ساحل آفریقا منفور شد؟

درصورتی که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق آمریکا یا 
نماینده‌ دیگری از حزب جمهوریخواه آمریکا در انتخابات 
ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴ این کشور پیروز شود، این احتمال وجود 
دارد که واشنگتن کمک به کی‌یف را متوقف کند. به این ترتیب 
اتحادیه اروپا باید مدت کوتاهی پس از ورود رئیس‌جمهور جدید 
به کاخ سفید، خود را برای احتمال نابودی پیمان ناتو آماده کند. 
واقعیت این است که بروکسل و واشنگتن در آستانه مهم‌ترین 
گسست عامدانه در روابط خود در چندین دهه اخیر قرار 
گرفته‌اند و با وجود آن که ناتو تنها گروه امنیتی موفق در تاریخ 
مدرن بوده، احتمال فروپاشی آن تا سال ۲۰۲۵ بسیار زیاد است.

کشورهای آفریقایی که روزگاری حیاط خلوت فرانسه در 
این قاره را تشکیل می‌دادند، یکی پس از دیگری دستخوش 
تحولات بنیادین سیاسی مشابه می‌شوند؛ به این معنی که 
هزاران غیرنظامی با هجوم به سفارتخانه‌های فرانسه علیه 
استعمار نو شعار داده و خواستار خروج فوری دیپلمات‌های 
فرانسوی از کشور می‌شوند. نظامیان با به‌دست گرفتن قدرت، 
دولت‌های متحد پاریس را سرنگون می‌کنند. این سناریویی 
است که ابتدا در مالی، بورکینافاسو، نیجر و اخیرا نیز در گابن 
اتفاق افتاده است. مخرج مشترک تحولات چند‌ماه اخیر 
در این کشورها، مخالفت آنان با پاریس و درخواست خروج 

نیروهای فرانسوی‌ها از خاک این کشورهاست.

ماهنامه آتلانتیک ]آمریکا[

روزنامه لوموند ‍]فرانسه[

جهان‌نما

لحظات دلهره‌آور از سیل شدید
 در متروی مادرید

عکس‌های گرفته شده توسط 
مسافران متروی مادرید اسپانیا، 
تصاویری هولناک از ورود سیل 
به داخل قطارهای مترو را نشان 
می‌دهد. با شدت گرفتن توفان و 

باران‌های سیل‌آسا در اسپانیا مقام‌های این کشور از میلیون‌ها 
نفر خواستند در خانه بمانند. خوزه لوئیس آلمیدا، شهردار 
مادرید شنبه خطاب به مردم پایتخت اسپانیا گفت: بهترین 
راه برای در امان ماندن این است که به خیابان‌ها نروید. ما با 

یک وضعیت استثنایی و غیرعادی مواجه هستیم.

چادرخوابی در خیابان‌های کانادا
گرانی و کمبود مسکن در کانادا 
باعث رواج پدیده چادرخوابی و 
بی‌خانمانی در شهرهای این کشور 
شده است. کاربری کانادایی با انتشار 
ویدئویی از بی‌خانمان‌ها در این 

کشور به مشابهت وضعیت فعلی در کانادا با موج بی‌خانمان‌ها 
در شهر سانفرانسیسکوي آمریکا اشاره کرده و گفته است که 
شهرهای کانادا در حال تبدیل شدن به سانفرانسیسکوي 

بعدی هستند. 

برپایی مراسم اربعین حسینی  
درآلمان، آمریکا و ترکیه

مسلمانان مقیم شهر کلن آلمان 
با برپایی آیین عزاداری، اربعین 
حسینی و شهدای کربلا را گرامی 
داشتند. مسلمانان آمریکا نیز در 
روزهای گذشته مراسم‌ مشابهی 

برگزار کرده‌اند. علاوه بر این، مراسم اربعین حسینی از سوی 
مرکز زینبیه و با حضور با شکوه عاشقان و پیروان اهل‌بیت)ع( 
با شرکت استاندار استانبول و حسن دیدبان وابسته فرهنگی 

ایران در استانبول برگزار شد.

تمرد رئیس زندان‎های اسرائیل 
از دستور وزیر نتانیاهو

اختلافات مقام‌های امنیتی رژیم‎صهیونیستی درباره 
نحوه مقابله با اسرای فلسطینی تشدید شده است؛ 
به‌طوری که رئیس زندان‌های این رژیم از انجام دستور 
وزیر امنیت داخلی درباره اسیران فلسطینی تمرد 
کرده است. به‌گزارش هاآرتص، »کتی پری‌«‌، رئیس 
زندان با دور‌زدن رئیس مستقیم خود »ایتامار بن‌گویر« 
وزیر امنیت داخلی، برنامه‌های زندان را با »زاچی 

هانگبی«، رئیس شورای امنیت هماهنگ می‌کند.

پاسخ سوریه به یورش 
تروریست‌های تحریر الشام

ارتش سوریه حمله گروه تروریستی تحریر الشام 
)النصره سابق( در شمال غرب سوریه را مقتدرانه 
پاسخ داد. به‌گزارش المیادین، تروریست‌های گروه 
تحریر الشام به محورهایی در حومه حلب حمله 
کردند، اما ارتش سوریه مقابل آنها ایستاد و این امر 
باعث بروز درگیری‌های شدید میان دو‌طرف شد و 
ارتش با پشتیبانی نیروی هوایی و توپخانه، مهاجمان 

تروریست را به عقب راند.

هشتگ ممنوعیت پوشش 
اسلامی در فرانسه ترند شد

بسیاری از کاربران فرانسوی فضای مجازی در واکنش 
به ممنوعیت پوشش اسلامی )عبا و قمیص( در مدارس 
این کشور که از دیروز )دوشنبه( با شدت و نظارت 
بالایی اجرا شد، انتقاد خود را در شبکه‌های اجتماعی 
بازتاب داده و هشتگ »عبا« را ترند شبکه اجتماعی 
ایکس )توییتر سابق( کردند.  به گزارش الجزیره، 
گابریل اتَلَ، وزیر ۳۰ساله دولت امانوئل مکرون، 
رئیس‌جمهوری فرانسه، محدودیت‌های اعلام‌شده را 
در راستای اصل سکولاریسم در این کشور توجیه کرد 

و مدعی شد که عبا در مدارس فرانسه جایی ندارد.

مسکو: دلارزدایی واقعیت 
جهان شده است

»ماریا زاخاروا«، سخنگوی وزارت خارجه روسیه 
در مصاحبه با یک رسانه ترکیه‌ای اعلام کرد که 
»دلارزدایی« فقط خواسته مسکو نیست و به 
یک واقعیت جهانی تبدیل شده است. به گزارش 
»راشاتودی«، این مقام روس در مصاحبه با شبکه 
تلویزیونی »آیدینلیک« اعلام کرد که کشورهای 
بیشتری در حال روی‌آوردن به ارزهای ملی در 
تجارت با یکدیگر و در حال کنار گذاشتن استفاده 

از دلار هستند.

هشتگجهان مقاومت

فواد ایزدی 
دانشیار گروه مطالعات آمریکا 

جهان، دانشگاه تهران
نام: دکتر مایک آیزیکسون

شغل سابق: استاد اقتصاد کالج جان جی، #آمریکا
دلیل اخراج از دانشگاه: نقد خشونت پلیس نیویورک 

در توییتر.

افشین رتنسی 
خبرنگار انگلیسی 

دولت انگلیس به‎عنوان یکی از رعیت‌های آمریکا قرار 
است میلیاردها دلار به اوکراین کمک کند آن هم در 
شرایطی که مطالعات نشان داده اقتصاد انگلیس، 
وضعیت به‌مراتب خراب‌تری نسبت به ایالت فقیر 

می‎سی‎سی‌پی آمریکا دارد.

نیری زیلبر 
روزنامه‌نگار نیویورک‌تایمز 

به‌گفته پلیس، در مجموع 7میلیون اسرائیلی در 
‌8ماه گذشته در تظاهرات ضد‌دولتی شرکت کرده‌اند. 
7میلیون نفر تقسیم بر ‌8ماه می‌شود به‌طور متوسط 

875هزار نفر در هر ‌ماه و220هزار نفر در هر هفته.

کیوسک

برپایی بیش از 12هزار موکب، اختصاص هزاران 

دستگاه اتوبوس و وسایل حمل‌ونقل عمومی و 
برقراری امنیت مراسم، تنها بخش کوچکی 
از خدماتی است که عراقی‌ها در مراسم 
باشکوه اربعین امسال به میلیون‌ها زائری که 

عازم این کشور شدند، ارائه کرده‌اند. اگرچه 
هنوز برای اعلام آمار و ارقام رسمی تعداد 
شرکت‌کنندگان در این مراسم و خدماتی 
که ارائه شده، زود است اما دبیرخانه حرم 

مطهر حضرت عباس)ع( با انتشار اطلاعیه‌ای 
اعلام کرده که تعداد زائران ثبت‌نام شده 
براساس سامانه شمارش الکترونیکی این مرکز 

21میلیون و 198هزار و640نفر است.

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

  برپایی 12500موکب تا پیش از پایان اربعین  

فاضل اوز، مسئول حفظ نظم حرم حسینی)ع( 
اعلام کرده که براساس آمار این مرکز، تعداد 
زائرانی که در این ایام به کربا رفته‌اند، از مرز 
20میلیون نفر گذشته است. تعداد موکب‌های 
عراقی به بیش از 12هزار و 500عدد رسیده که 
شامل بیش از 310موکب خارجی بوده است. این 
آمار و ارقام تا پیش از پایان مراسم اربعین سال 
جاری منتشر شده و با توجه به افزایش زوار در 
سال جاری، آمار موکب‌ها نسبت به سال گذشته 
)14281 موکب( قطعاً افزایش خواهد یافت. به‌گفته 
وی، حرم حسینی آذوقه موکب‌ها را پشتیبانی 
کرده اما برای ارائه غذا و خدمات، بیشترین تلاش‌ها 
برعهده صاحبان موکب‌ها بوده است. پیش از این، 
تولیت حرم حضرت عباس)ع( تأیید کرده بود 
که تعداد وعده‌های غذایی زائران اربعین تنها در 
داخل کربلا و محورهای منتهی به این استان بالغ 
بر 4میلیون و 481هزار و 377میلیون وعده بوده 
است. به‌گزارش خبرگزاری رسمی عراق )واع(، 
نصیف الخطابی، استاندار کربلا، اوایل هفته جاری 
با اشاره به اینکه اربعین امسال پرجمعیت‌ترین 
مراسم در سال‌های گذشته )از سال 2003تاکنون(
بوده، تأکید کرده بود که نخست‌وزیر عراق شخصا 
از طریق دوربین‌های مدار بسته روند مدیریت 
امور مراسم را پیگیری می‌کرده است. به‌گفته وی، 
خانه هر شهروند اهل کربلا به یک موکب و هیئت 

خدمات‌رسانی به زائران تبدیل شده است.
ادارات و دستگاه‌های دولتی در استان بصره عراق 
نیز در آستانه اربعین و به‌منظور خدمات‌رسانی 
به زائران اربعین حسینی به‌مدت 3روز تعطیل 

شده بودند.

زبان از مهمان‌نوازی عراقی‌ها قاصر است 
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وسایل حمل‌ونقلی که دولت عراق برای انتقال زوار 
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مجموع: 1902104 مقایسه تعداد زائران خارجی به تفکیک قاره‌ها
)1444هجری قمری، سال 2022میلادی( 

قاره آسیا سال گذشته بیشترین تعداد زائران شرکت‌کننده در مراسم اربعین در عراق را داشته 
که دلیل عمده آن نیز حضور چشمگیر زائران ایرانی در این مراسم باشکوه بوده است.

 آسیا 
3936975

استرالیا  
8595

 اروپا 
45245

 آفریقا 
3375

آمریکای شمالی  
4398

آمریکای جنوبی  
732

حجت‌الاسام عبدالفتاح نواب، نماینده مقام معظم 
رهبری در امور حج و زیارت در گفت‌وگو با خبرنگار 
اعزامی همشهری به کشور عراق با تقدیر از فداکاری مردم 
این کشور در پذیرایی از زائران اربعین حسینی تأکید کرد: 
در طول تاریخ مردم هیچ کشوری را مانند عراقی‌ها در 
پذیرایی و مهمان‌نوازی از زوار به‌خصوص در اربعین در 

این سال‌ها ندیده‌ایم.
وی با اشاره به اینکه عراقی‌ها در طول دوران ستم صدام 
هم خیلی برای پذیرایی از زوار کمک می‌کردند و در این 
راه شهید هم داده‌اند، گفت: در هر صورت زبان  در تشکر 
از این مردم قاصر است؛ مردم شرافتمند و ایثارگری که 
رهبری هم در سخنانشان از مهمان‌نوازی و اظهار محبت 

آنان تشکر داشتند.
نماینده ولی‌فقیه در حج و زیارت ادامه داد: مردم عراق 

تمام وجود خود را در خدمت به زوار قرار می‌دهند؛ نه 
فقط خودشان که خانواده را هم در این راه آماده می‌کنند؛ 
از طفل خردسالی که در توزیع دستمال کاغذی خدمت 
می‌کند تا پیرمرد عصا به‌دستی که با قد خمیده به 
زائران خدمت‌رسانی می‌کند. وی ابراز امیدواری کرد که 
سیدوسالار شهیدان پاداش این مردم را به ایشان عنایت 
کند. همچنین حجت‌الاسلام حسین بهجتی، مسئول 
دفتر نمایندگی بعثه مقام معظم رهبری در عراق نیز به 
خبرنگار همشهری گفت: فداکاری مردم عراق در اربعین 
از ایمان و اعتقادشان نشأت می‌گیرد که با تمام وجود به 
صحنه می‌آیند و از زائران با افتخار و با التماس پذیرایی 
می‌کنند. این نعمتی است که خداوند به مردم عراق داده و 
این مردم هم قدر این نعمت را می‌دانند و با تمام وجود و با 

افتخار به زوار خدمت می‌کنند.
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1300موکب؛ میزبان جاماندگان اربعین
گزارش همشهری از خدمت‌رسانی مدیریت شهری؛ از میدان امام حسین)ع( تا قبله تهران

آنانی که رفته‌اند، دل‌هایمان را حسابی با عکس 
و فیلم‌هایی که از طریق‌الحسین به اشتراک 
می‌گذارند، آب می‌کنند. اصلا فضای مجازی 
این روزها خودش شده یک زیارت آنلاین 
برای آنان که جامانده‌اند از این مسیر عاشقی. 
دل‌هایمان پرمی‌کشید برای آنکه لحظه‌ای در 

طریق باشیم. آرزو داشتیم که راهی مشایه 
شویم و تلخی چای عراقی را که می‌گویند، 
تجربه کنیم اما صد‌حیف که جاماندیم و دیگر 
هیچ. کار ما صبوری است؛ صبوری برای تحمل 
این فراق. کار ما حسرت‌خوردن است؛ حسرت 
محرومیت از دیدن حرم، چه کنیم که چاره‌ای 
نداریم و زیر لب فقط می‌توانیم زمزمه کنیم 
»من جاموندم ولی نه مثل سه‌ساله‌ای که غمت 
رو خرید/ من جاموندم شبیه کسی که هرچی 
دوید ولی نرسید«. شاید اینگونه همدردی با 

سه‌ساله اباعبدالله)ع( بتواند تسکین دهد، 
قلب جامانده عاشقانش را.

جاماندگان اربعین، به رسم هرسال برای 
آرامش قلب‌های دلتنگشان راهی ری می‌شوند 
و با زیارت حرم شاه‌عبدالعظیم دل‌هایشان 
را آرام می‌کنند؛ چراکه نقل است از امام 
هادی)ع( که زیارت عبدالعظیم در ری، همانند 
آن است که به زیارت امام حسین)ع( در کربلا 
رفته‌اید و فضلیت برابر با زیارت اباعبدالله دارد، 
به همین منظور پیاده‌روی جاماندگان از میدان 

امام حسین)ع( تا حرم حضرت عبدالعظیم)ع( 
شکل گرفته است و مدیریت شهری پایتخت 
نیز برای برپایی هرچه باشکوه‌تر این مراسم 
و شبیه‌سازی هرچه بیشتر به طریق‌الحسین، 
اقدامات متعددی ‌انجام می‌دهد. برهمین 
اساس بسیاری از مناطق 22گانه تهران به‌خط 
شده‌اند تا مسیر جاماندگان را به بهترین 
نحو ممکن فراهم آورند و ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی اعم از مترو و اتوبوس همگی آماده 

خدمت‌رسانی شده‌اند.

سه‌شنبه سه‌شنبه 1414 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88778877
ورود اتوبوس‌های 3 کابین به تهران تا اواخر امسال

محمد آقامیری، عضو کمیسیون حمل ونقل ترافیک شورای اسلامی شهر تهران: خرید 100 اتوبوس 3 کابین 
قطعی است و برای بقیه هم رایزنی می‌شود و قطعا تا پایان سال تعدادی از این اتوبوس‌ها وارد تهران خواهند 

شد. این اتوبوس‌ها وارداتی است و قطعا به وضعیت ناوگان حمل‌ونقل عمومی تهران کمک می‌کند.

اجرای طرح TOD در ایستگاه‌های متروی پایتخت
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران:  مطالعات طرح TOD و یا توسعه مبتنی بر 
حمل‌ونقل عمومی برای 2 منطقه ۷ و ۱۸ تمام‌شده و به تصویب کمیسیون ماده 5 هم رسیده است؛ مناطق 

دیگر نیز در دست مطالعه است.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

خدمات‌رسانی ۱۵۰کارگر خدمات شهری در مرز شلمچه و در 1
راستای پاکیزگی محل تردد زائرین ازجمله اقداماتی است که 
خادمان شهرداری منطقه یک از میدان مقاومت تا سه‌راه یادمان 
مرز شلمچه برعهده دارند و روزانه در 2 نوبت اقدام به پاکسازی این 

مسیر24 کیلومتری می‌کنند.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

به‌عنوان معین قرارگاه سامرا با حضور در میان خدام‌الحسین در 9
شهر سامرا از نحوه خدمت‌رسانی و فعالیت مواکب و تجهیزات 

بازدید کردم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

در منطقه صفر مرزی مهران مشغول خدمت‌رسانی به زائران 5
اربعین هستیم.

احسان شریفی

منطقه 

نکات غیرایمن در مسیر برگزاری مراسم پیاده‌روی جاماندگان 12
اربعین حسینی را مطابق با موارد حوزه سامت، ایمنی و 
محیط‌زیست)HSE( و به‌صورت هوشمند شناسایی کردیم، نکته 
مهم این است که این اقدام برای نخستین بار در شهرداری و با تکیه 

بر طراحی QR کد انجام شد.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

در نشست ملاقات عمومی با شهروندان حاضر شدم و همراه با 18
سایر معاونان به مطالبات مردم در موضوعات شهرسازی، فرهنگی، 

ترافیکی، عمرانی و خدمات شهری رسیدگی کردیم.

محمد جواد خسروی

منطقه 

دیروز نشست هماهنگی اقدامات مربوط به استقبال از مهر و سال 3
تحصیلی جدید و ارائه خدمات عمرانی، ترافیکی و خدمات شهری 
مطلوب در مدارس منطقه و معابر منتهی به آنها با حضور معاونان 

و مدیران مرتبط برگزار کردند.

حمید جوانی

منطقه 

همراه با معاون خدمات شهری منطقه از قرارگاه مرزی مهران و 11
تشکیل کمیته ایمنی بازدید کردم و در حاشیه این بازدید، گزارشی 
از اقدامات انجام شده مانند دسترسی اضطراری خودروهای 
امدادی، شناسایی و رفع ناهمخوانی‌ها توسط اداره HSE شهرداری 

تهران ارائه شد.

سید محمد موسوی

منطقه 

در جلسه ملاقات مردمی حضور داشتم و شهروندان مواردی در 16
حوزه‌های مختلف مطرح کردند و دستور پیگیری دادم.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

طی جلسه با معاونین و مدیران مربوط، آخرین هماهنگی 7
درخصوص اقدامات منطقه 7در مراسم جاماندگان اربعین 
حسینی)ع( را از قبیل فعالیت‌های خدمات شهری و موکب‌های 

پذیرایی، بررسی کردیم و هماهنگی‌های لازم صورت گرفت.

نصرالله آبادیان

منطقه 

جلسه هماهنگی به‌منظور اقدامات ترافیکی ویژه جاماندگان اربعین 14
حسینی را با حضور پلیس راهور و معاونان ترافیک منطقه برگزار 
کردم و نکات ترافیکی مورد نیاز بررسی شد تا مراسم با کیفیت 

ایده‌آل برگزار شود.

امیر یزدی

منطقه 

در نشست مشترک مدیران شهری و تولیت آستان حرم حضرت 20
عبدالعظیم حسنی)ع( با هدف برگزاری پیاده‌روی جاماندگان اربعین 

حسینی شرکت کردم.

رضا شنگی

منطقه 

در تداوم دوشنبه‌های پاسخگویی، جلسه دیدار مردمی برگزار 2
و  به‌درخواست‌ها و مشکلات شهروندان در حوزه‌های مختلف 

رسیدگی و دستورات لازم صادر شد.

مهدی صالحی

منطقه 

در مباحث ترافیکی و با همکاری پلیس راهنمایی و رانندگی، در 10
حال ایمن‌سازی‌ معابر منتهی به مدارس، خط‌کشی معابر نزدیک 
مدارس، نصب و تعمیر علائم ترافیکی و بهسازی پیاده‌روها هستیم 
و این طرح از ابتدای هفته جاری آغاز شده و تا بازگشایی مدارس 

ادامه خواهد داشت.

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

به همراه رئیس مرکز ارتباطات و اموربین‌الملل شهرداری تهران از 6
نحوه خدمت‌رسانی به زائرین در شهر کربلا بازدید کردیم.

مرتضی روحانی

منطقه 

اولین موکب تخصصی کودک و نوجوان به همت عوامل شهرداری 13
منطقه در کربلا دایر شد که طی جلسه‌ای نحوه خدمت رسانی 

مطلوب را در این موکب بررسی کردیم.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

همراه با سردار اسماعیل کوثری عضو کمیسیون امنیت ملی، اقبال 19
شاکری عضو کمیسیون عمران، سیدعلی یزدی‌خواه عضوکمیسیون 

فرهنگی مجلس شورای اسلامی از خلازیر بازدید کردیم.

تورج فرهادی

منطقه 

روز گذشته نشست فرمانده بسیج ناحیه کربلا، رئیس بنیاد شهید 4
و نماینده آموزش و پرورش منطقه ۴ را داشتیم و درخصوص برپایی 

یادواره شهدا با عنوان» همسو با شهدا« بحث و تبادل نظر شد.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

به‌عنوان مسئول قرارگاه نجف درحال خدمت‌رسانی به زائران 17
حسینی هستیم.

رضا سیفی

منطقه 

به‌عنوان مسئول قرارگاه زینبیه در شهر کربلا، درحال خدمت‌رسانی 8
به زائران حسینی هستیم.

فاطمه تنهایی

منطقه 

۱۳هزار متر طول اصلاح و توسعه شبکه آبرسانی در راستای تامین 15
زیرساخت‌های آبرسانی فضای سبز منطقه است که انجام خواهیم 
داد. توسعه، بهبود و تامین زیرساخت‌های آبرسانی گام مهمی برای 
کاهش هدررفت آب، مدیریت بهینه منابع آبی و صرفه جویی در 

هزینه‌هاست.

محمد شیری

منطقه 

در نشستی با حضور رئیس ستاد اربعین شهرداری تهران، 21
فعالیت‌های قرارگاه کوفه را بررسی کردیم. معاون شهردار، آقای 
توکلی‌زاده از خدمات جامع خدام منطقه 21به زائرین حسینی 

قدردانی کرد.

رضا پوریافر

منطقه 

طی دیداری با محمد طیب صحرایی، استاندار کرمانشاه  22
خدمت‌رسانی بهتر در اربعین و استفاده از ظرفیت‌های شهرداری 

تهران را بررسی کردیم.

مسعود نصرتی

 خط ۷ متروی تهران 
به فینال جایزه جهانی رسید

پس از ارزیابی‌های صورت‌گرفته توسط تیم بین‌المللی متخصصان و 

مترو
‌کارشناسان انجمن مدیریت پروژه )IPMA( پروژه خط ۷ متروی تهران
‌ به جمع فینالیست‌های جایزه جهانی تعالی پروژه 
)Excellence Global Award IPMA Project( در بخش مگاپروژه‌ها راه یافت. به 
گزارش همشهری، پروژه خط ۷ متروی تهران که در سال ۱۳۹۹ موفق به کسب تندیس 
نقره نهمین دوره جایزه ملی تعالی پروژه شده بود، این بار خود را در محک قضاوت 
انجمن‌های بین‌المللی قرار داده است. به این ترتیب امسال این پروژه در کنار ‌2مگاپروژه 
دیگر از کشورهای کویت و امارات به جمع فینالیست‌های جایزه جهانی تعالی پیوست که 
نتیجه نهایی آن در پایان شهریور‌ماه مشخص خواهد شد. از جمله ویژگی‌های پروژه خط ۷ 
متروی تهران که خود را در قد و قواره ابَرَپروژه‌های بین‌المللی قرار داده است، پرداختن 
مستمر به موضوعات توسعه دانش سازمانی و همچنین پایداری اجتماعی، اقتصادی و 
محیط‌زیستی است؛ این موارد در رویکرد سیستمی دست‌‌اندرکاران خط ۷ همواره جزو 
اولویت‌ها و ارزش‌های سازمانی مدیران قرار داشته است. انجمن بین‌المللی مدیریت پروژه 
IPMA )مخفف International Project Management Association( یکی از 
مؤسسات معتبر و شناخته شده در زمینه سنجش نحوه مدیریت پروژه‌های مختلف است. 
دفتر مرکزی آن در کشور سوئیس واقع شده است. این انجمن مبانی شایستگی مدیران 
پروژه را تدوین و به دنیا عرضه داشته است. محمود یوسفی مجری طرح خط 7متروی تهران 
درباره ویژگی‌های معماری درباره ایستگاه جدید این خط به همشهری می‌گوید:»ایستگاه 
متروی میدان کتاب، با رویکرد معماری پست‌مدرن در شمال غرب تهران ساخته شده است 
و یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های آن استفاده از مصالح ماندگار است. کاهش استفاده از سنگ، 
عمر طولانی مصالح، تعمیرات و نگهداری آسان، استفاده از ترکیب بتن و آجر و سقف خرپای 

قوسی از دیگر ویژگی‌های این ایستگاه مدرن به شمار می‌رود.« 

در گذشته دستفروشی و بساط‌گستری یکی از راه‌های 
امرار معاش بخش ضعیف جامعه بود که نه تخصصی برای 
اشتغال داشتند و نه سرمایه‌ای برای راه‌اندازی کسب‌وکار، 
اما طی سال‌های اخیر موضوع دستفروشی با ورود و نفوذ 
مافیایی بزرگ دستخوش تغییرات اساسی و بنیادی شده 
است و عملا این بازار بزرگ و پرسود در اختیار گروهی خاص 
قرار گرفته است که با غصب معابر و راسته‌های پرتردد و به 
قول معروف دارای پاخور خوب، از قشر ضعیف که همان 
دستفروشان حقیقی هستند بهره‌کشی کرده و درواقع با 
سوءاستفاده از شرایط موجود و خلأ‌های قانونی، نیازمندان 
واقعی ازجمله کودکان و اعضای خانواده‌های فقیر را استثمار 

می‌کنند.
بررسی دستگاه‌های پوز ضبط شده این افراد از تراکنش‌های 
میلیاردی آنها در یک‌ماه حکایت دارد! در همین رابطه 
سعید بیگی، مدیرعامل شرکت ساماندهی مشاغل شهر 
تهران درخصوص جمع‌آوری و ساماندهی دستفروشان 
تهران نیز به موارد عجیب و شوکه کننده‌ای اشاره کرده 
است: »طبق تجربه‌ای که ما در این مدت در شهرداری 
داریم و دوستان در گذشته داشتند، واضح است که عده‌ای 
دارند از این فضا سوءاستفاده می‌کنند. کافی است در 
برخی از اپلیکیشن‌هایی که آگهی اینترنتی می‌گذارند 

جست‌وجو کنید؛ می‌بینید در حال استخدام دستفروش 
با حقوق‌های خیلی بالا مثل روزانه ۷۰۰هزار، ۸۰۰هزار یا 
كي‌میلیون تومان هستند. ما موارد مختلفی از این قبیل 
داشتیم مثلا در خیابان ‌15خرداد، ما فردی را می‌شناسیم 
که ۸۰ بساط دستفر‌وشی دارد؛ خب مشخص است که این 
کاسبی آبرومندانه یک دستفر‌وش معمولی نیست و درحال 
سوءاستفاده از این فضاست. از آنجایی‌که این افراد در خیابان 
کنار یکدیگر می‌نشینند، مدیریت این موضوع خیلی برای 
شهرداری ممکن نیست چون ممکن است یک دستفروش 
معمولی که کارش دستفروشی است و از این راه کسب 
درآمد می‌کند در کنار همان دستفروش سوءاستفاده‌گر 
بنشیند. به‌خاطر همین است که ما اصرار داریم که بازاری 
در حد توان برپا شود و دستفروشان به آنجا بیایند و مدیریت 
شوند. از این طریق شناسایی دستفروشان واقعی و توانمند 
کردن آنها و حتی تهیه‌کردن مغازه برای آنها راحت‌تر 
است.« آزمودن و صحت سنجی ادعای استخدام دستفروش 
مزد روز با درآمد ماهانه 24میلیون تومان و بالاتر چندان 
سخت نیست، کافی است یکی از همین اپلیکیشن‌ها را باز 
کنید و استخدام دستفروش را در آنها جست‌وجو کنید و...

اگر شهرداری تهران در این دوره سراغ ساماندهی 
دستفروشان در نقاط مختلف شهر رفته است، هدفش 

کوتاه کردن دست مافیای بزرگ و گسترده دستفروشی و 
مقابله با سوداگرانی است که برای رسیدن به پول بیشتر از 
هیچ کار و رفتاری دریغ ندارند، حتی اجاره کردن و خریدن 
کودکان اغلب کم سن و سال خانواده‌های فقیر و کم بضاعت 
یا اتباع! متأسفانه مافیای دستفروشی زمانی که عرصه را بر 
خود تنگ می‌بیند دست به هرکاری می‌زند تا فضا را به سود 
خودش تغییر دهد و در این مسیر از فضای مجازی هم به 
خوبی بهره می‌گیرد تا سناریوی‌های خودش را برای تحریک 
افکار عمومی پیاده کند، درحالی‌که اصل ماجرا و واقعیت 

ساماندهی دستفروشان چیز دیگری است.

مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگار

استخدام دستفروش روزی یک‌میلیون تومان

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

 جزئیات ارائه خدمات
 بخش‌های مختلف مدیریت شهری

  ساعت شروع برنامه: 6صبح 
  مکان: از میدان امام حسین)ع( تا حرم شاه‌عبدالعظیم)ع(

  طول مسیر: 20کیلومتر
  تعداد موکب‌ها: 1300

  مسیر پیاده‌روی: میدان امام‌حسین)ع(، میدان 
شهدا، میدان خراسان، میدان شوش، خیابان فدائیان 

اسلام، پل آزادگان، حرم شاه‌عبدالعظیم)ع(

مترو
  سرویس‌دهی رایگان ایستگاه‌های امام حسین)ع(، 

شهدای هفده‌شهریور و شهرری
  کاهش سرفاصله حرکت قطارها در خط یک

  اعزم قطارهای فوق‌العاده برای خدمات‌دهی به 
مسافران 

اتوبوس
  فعالیت ۶۰۰دستگاه اتوبوس در ۱۲ ایستگاه

  استقرار اتوبوس در ۱۲نقطه مسیر برگشت
  فعالیت بیش از ۲۰۰دستگاه ون در ۷ ایستگاه

  استقرار اتوبوس‌ در اطراف ایستگاه‌های متروی 
کیانشهر، دولت‌آباد، جوانمرد قصاب و شهرری

  فعالیت ایستگاه‌های خطوط بی‌آر‌تی همچون پایانه 
خاوران، میدان راه‌آهن، پایانه آزادی و میدان خراسان 

به سمت کهریزک و باقرشهر 

سال 1402

34000
میلیارد تومان

میزان رشد

103
درصد

ارقام بودجه حمل‌ونقل تهران در 7سال اخیر

سال 1401

18300
میلیارد تومان

میزان رشد

25
درصد

سال 1400

14583
میلیارد تومان

میزان رشد

99
درصد

سال 1399

7327
میلیارد تومان

میزان رشد

58
درصد

سال 1398

4637
میلیارد تومان

میزان رشد

9
درصد

سال 1397

4268
میلیارد تومان

میزان رشد

12
درصد

سال 1396

4876
میلیارد تومان

میزان رشد

6
درصد

یکی از ضروری‌ترین برنامه‌ها در تهران، توسعه حمل‌ونقل عمومی است. هر اندازه به 
خطوط مترو و اتوبوسرانی در این شهر توجه شود، رفاه عمومی و زندگی شهروندی 
کیفیت بهتری پیدا می‌کند. بودجه‌هایی که در این بخش هزینه می‌شود، بیانگر 

میزان توجه مدیریت شهری به این مقوله مهم است.
طبق قریب به اتفاق نظرسنجی‌های انجام شده، شهروندان تهرانی معتقدند 
ترافیک مهم‌ترین موضوعی است که باید مدیریت شهری به آن بپردازد اما طی 
سال‌های اخیر این مهم چه اندازه برآورده شده و آمار مقایسه‌ای مدیریت شهری 

پنجم و ششم گواه چیست؟
از سال 96 تا 99 بودجه حمل‌ونقل عمومی تهران تنها 61درصد رشد داشته است 
اما در سال1400 تا امروز این رقم 227درصد افزایش داشته است. نکته دیگر اینکه 
در سال1400 نیز که مدیریت شهری جدید، سکان تهران را به‌دست گرفت، از 
مرداد تا اسفند 70درصد از ارقام رشد تخصیص داده شد تا بیشترین رشد در همان 
سال نیز توسط مدیریت شهری ششم پی ریزی و اجرا شود. همچنین بودجه 
18هزار و300میلیارد تومانی سال گذشته در سال‌جاری با 103درصد رشد به رقم 
چشمگیر و خیره‌کننده ۳۴ هزار میلیارد تومان رسیده تا نشان دهد توجه مدیریت 

شهری فعلی به اولویت‌ نخست شهروندان تهرانی تا چه اندازه است.

رشد چشمگیر بودجه حمل‌ونقل عمومی

ویدئوی مرتبط با  این گزارش 
را با اسکن این کد  ببینید

محمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار
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حتما روزانه وقتی از محل کار تا منزل یا تا فروشگاه سرکوچه‌تان و 
یا حتی تا خانه دوست و آشنا تردد می‌کنید یا هنگامی‌که به خرید 
می‌روید و روزمرگی‌تان را خوب و بد می‌گذرانید. گاهی مشکلی 
جلوی پای شما سبز می‌شود که نمی‌دانید چطور می‌توانید آن را 
رفع کنید؛ مثلا آسفالت کوچه و خیابان شما خراب شده، پسماند 
همسایه‌تان آزاردهنده است یا موجودات موذی را در راه دیده‌اید‌ 
و کلافه شده‌اید. تلفن را بردارید؛ شماره 02123023337 که تلفن 
ارتباط با خوانندگان همشهری است را بگیرید تا مسائل و مشکلات 

شما را از مدیران شهری پیگیری کنیم.

درخواست شهروند: یکی از مشکلاتی 
که اهالی منطقه5، با آن درگیر هستند و 
بارها آن را با مسئولان در شهرداری منطقه 
در میان گذاشته‌اند، رسیدگی به وضعیت 
پیاده‌روها و نهرهای خیابان‌ها و محله‌هاست. 
همچنین اهالی ناپدید شدن گاه‌وبی‌گاه 
دریچه‌های فاضلاب را در پیاده‌روهای منتهی 
به بزرگراه‌های مهم که این منطقه را احاطه 
کرده‌اند را نیز در میان گذاشته و خواهان 

رسیدگی به آن شده‌اند.

پاسخ مسئول: دریافت درخواست‌های 
شهروندان و پاسخگویی به آنها برای رفع 
سریع مشکلات ملموس در این منطقه از 
وظایف شهرداری ناحیه است که با بهره‌گیری 
از تجهیزات و امکانات به‌صورت شبانه‌روزی و 
بدون وقفه انجام می‌شود. اینها را رضا دهقان 
شهردار ناحیه 3می‌گوید و ادامه می‌دهد: 
»جوشکاری دریچه فلزی تقاطع خیابان 
امام حسین)ع( ، بستن چاله با سنگدال در 
محل پیاده‌روی اشرفی شمال به جنوب، 
مرمت دریچه فلزی کندروی  همت و رفع 
آب‌گرفتگی تقاطع خیابان ناطق‌نوری و 
نادعلی ازجمله اقداماتی بود که انجام شده 
و این تلاش‌ها تا جلب رضایت کامل اهالی 

ادامه دارد.«

درخواست شهروند: مدتی طولانی است که در 
خیابان بهبودی جنوبی ساکن هستم. ناهمواری 
پیاده‌روی غربی و شرقی این خیابان به‌قدری 
است که به‌سختی از این قسمت عبور و مرور 
می‌کنیم. کودکان و سالخوردگان بارها در این 
مسیر زمین خورده‌اند و معلولان هنگام عبور و 

مرور مشکل دارند.

پاسخ مسئول: اصغرصالح، شهردار ناحیه2 
منطقه17 تهران درباره عملیات پیاده‌روسازی 
خیابان بهبودی، گفت: »عملیات پیاده‌روسازی 
و مناسب‌سازی‌ در ضلع شرق و غرب خیابان 
بهبودی در حال انجام است که با پیشرفت 
زیادی همراه بوده؛ خواسته شهروندان در زمینه 
ساماندهی و بهسازی معابر، پیاده‌روسازی و 
مناسب‌سازی‌ مسیرهای دسترسی برای سهولت 
بهتر در تردد کودکان، سالخوردگان و توان‌یابان 
بحق و جزو اولویت‌های مدیریت شهری است.« 
شهردار ناحیه2 افزود: »بر این اساس مدیریت 
شهری برای افزایش کیفیت تردد شهروندان 
منطقه، عملیات پیاده‌روسازی و مناسب‌سازی‌ 
ویژه توان‌یابان را در ضلع شرق و غرب خیابان 
بهبودی در برنامه اجرایی خود قرار داد که از 
چندی پیش آغاز شد و پیشرفت خوبی داشته 
است.« به‌گفته صالح، عملیات عمرانی در 

مساحتی حدود 3200مترمربع انجام می‌شود.

درخواست شهروند: یکی از شهروندان محله 
شادآباد در منطقه18 تهران با بیان مشکل لایروبی 
کانال‌های روبسته و روباز و همسطح‌سازی‌ آسفالت 
ناهموار می‌گوید: »محله شادآباد با یک رسیدگی 
ساده مثل آسفالت یا نظافت و لایروبی نهرها 
می‌تواند برای اهالی دلپذیر شود و زیبایی بصری 
مناسب‌تری داشته باشد، اما گاهی آسفالت نامناسب 
یا برچسب‌های تبلیغاتی که بر در و دیوار شهر دیده 
می‌شود، آنقدر روی محیط تأثیر منفی می‌گذارد 
که دلمان نمی‌خواهد به کسی بگوییم در این محله 

ساکن هستیم.«

پاسخ مسئول: »برای حفظ و نگهداری از زیست 
شهری و همچنین جلب رضایتمندی شهروندان، 
طرح بازپیرایی سیمای بصری هر هفته روزهای 
پنجشنبه و جمعه اجرا می‌شود.« محسن امیری، 
معاون خدمات شهری و محیط‌زیست منطقه با بیان 
مطلب فوق گفت: »در این طرح نظافت و رفت و روب 
معابر، شست‌وشوی جداول، کف‌تراشی مخازن، 
لایروبی نهرها و کانال‌های روبسته و باز، امحای 
برچسب و پوسترکنی، تسطیح و آسفالت اراضی 
بایر، پاکسازی پل‌های هوایی عابر، ایستگاه‌های 
حمل‌ونقل عمومی، المان‌های ترافیکی و تابلوها و... 
را انجام می‌دهیم و با توجه به درخواست اهالی محله 
شادآباد این هفته در روزهای پنجشنبه و جمعه، 

مشکلات با سرعت برطرف می‌شود.«

حرکت اتوبوس برقی در خط 7
اجرای طرح آزمایشی اتوبوس برقی در تهران کلید خورد. مدیریت شهری قصد دارد در 
راستای کاهش آلودگی هوا از اتوبوس‌های برقی در ناوگان حمل و نقل عمومی استفاده 
کند. تا کنون قرارداد تامین هزار دستگاه اتوبوس برقی با شرکت‌های خودروساز داخلی 
بسته شده است. به تازگی یک دستگاه اتوبوس برقی ساخت شرکت ایران‌خودرو به 

صورت آزمایشی در خط 7 )پایانه معین- پارک وی( فعال شده است.
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تقدیر از مقابله شهرداری با ساخت‌وسازهای غیرمجاز

اسماعیل کوثری، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس: درخصوص پیشگیری و کنترل 
ساخت‌وسازهای غیرمجاز به شهرداری تهران خدا قوت می‌گویم و تلاش خواهیم کرد با دریافت مصوبه از 

شورای تأمین استان از این اقدامات، پشتیبانی سیاسی و امنیتی داشته باشیم.

واریز تدریجی سهم متروی تهران از پول اوراق مشارکت
فرزام ابوالفتحی، مدیر دفتر برنامه‌ریزی و مدیریت پروژه شرکت متروی تهران: با پیگیری‌های صورت گرفته 
و به‌دنبال فروش اوراق مشارکت توسعه حمل‌ونقل عمومی پایتخت، سهم شرکت متروی تهران از پول اوراق 

مشارکت سال۱۴۰۱ طی هفته‌های پیش‌رو واریز خواهد شد.

تعداد اتوبوس‌های پایانه صادقیه به مقصد پرند افزایش یابد
تعداد اتوبوس‌های صادقیه به پرند بسیار کم است و گاهی اوقات 
در ساعات اوج تردد مردم یک ساعت و نیم در صف منتظر 
اتوبوس هستند. از طرفی از آنجا که اغلب مردم از قشر کارمند و 
کارگر هستند، توان پرداخت کرایه تاکسی 35هزار تومان رفت 
و 35هزار تومان برگشت را ندارند. لطفا تعداد اتوبوس‌ها افزایش 

یافته و بر فاصله حرکت آنها نظارت شود.
حسنی از تهران 

زنجان نیازمند مترو است 
ترافیک سنگین در محورهای استان زنجان باعث مشکلات 
متعدد شده است، از این‌رو این شهر با داشتن جمعیتی بیش 
از 700هزار نفر نیازمند اجرای طرح مترو در استان است. چرا 
که ایجاد مترو در زنجان باعث کاهش ترافیک سنگین استانی و 
عدم‌آلودگی هوا و سریع‌تر رسیدن مردم به محل کار یا مدرسه 
می‌شود. از مسئولان تقاضا می‌کنیم که در شهر زنجان مترو 

ایجاد کنند، شهر زنجان نیازمند حداقل 3خط مترو است.
مقدمی از زنجان

سازمان‌های مختلف سنگفرش خیابان‌ها را تخریب نکنند
تقریبا همیشه در گوشه و کنار شهر شاهد کندن سنگفرش‌های 
خیابان و جایگزین‌کردن آنها با سنگفرش‌های نو هستیم 
درحالی‌که از عمر بعضی از این سنگفرش‌ها حتی یک سال هم 
نگذشته و مشکلی هم ندارند. آیا بهتر نیست سازمان‌های مختلف 
به جای تخریب مداوم سنگفرش خیابان‌ها اقدام به کارهای 
زیرساختی کنند تا هم اموال عمومی حیف و میل نشود و هم از 
ایجاد آلودگی صوتی و محیط‌زیستی جلوگیری شود. به‌عنوان 
یک شهروند درخواست دارم تا جلوی این کار بیهوده گرفته شود. 
بهنام از تهران

حیاط متروی گلشهر پر از زباله شده است
از زمانی که حیاط متروی گلشهر را تبدیل به پارکینگ کرده‌اند 
این فضا پر از زباله شده است. قبلا این حیاط مصفا و پر از 
شمشادهای مرتب و همیشه پاکیزه بود ولی اخیرا میان شمشادها 
زباله‌های سوخته و جوی آب کثیف است. سرویس‌های بهداشتی 
غیرقابل استفاده و حیاط مملو از زباله است. خودروهای پارک 
شده بدون سقف و امکانات و نگهبانی رها شده و در کل جدای از 
مسائل مطرح شده منظره بدی ایجاد کرده است که اصلا در ‌شأن 

مترو نیست. لطفا مسئولان فکری بکنند.
امین از کرج 

احداث مجتمع فرهنگیان تهران در فاز 7هشتگرد چه شد؟
سال گذشته کلنگ احداث مرکز فرهنگی، رفاهی، ورزشی و 
مذهبی مجتمع فرهنگیان تهران در فاز ۷ شهر جدید هشتگرد 
با حضور مسئولان در هفته دولت با قید تخصیص اعتبار به زمین 
خورد. اکنون یک سال از آن تاریخ گذشته و هیچ اتفاق خاصی 
نیفتاده است و حتی یک خبر در این زمینه کار نشده است تا 

بدانیم این مجتمع به کجا خواهد رسید؟
حیدری از هشتگرد

تمدید خودکار قرارداد مستأجران عملی نشد
 ‌3ماه پیش مسئولان اعلام کردند قرارداد مستأجران به‌طور 
خودکار تمدید می‌شود و افزایش 25، ‌20و 15درصدی متناسب 
با جمعیت شهرها اعمال خواهد شد اما در عمل چنین اتفاقی 
نیفتاد و اصلا ضمانت اجرایی برای این مطلب وجود نداشت و 
ندارد. صاحبخانه بنده بعد از اشاره ما به این قانون به شورای حل 

اختلاف رفت و شکایت کرد و حکم تخلیه هم گرفت!
احمدی از تهران

برای درمان نیازمندان تحت پوشش، خیرین ورود کنند
با وجود همه خدماتی که دولت ارائه می‌دهد اما نیاز است خیرین 
هم ورود کنند تا بخشی از مشکلات حل شود. در همسایگی ما 
خانواده‌ای تحت پوشش کمیته امداد هستند که هزینه درمان 
سرطان دخترشان را ندارد. این دختر که همسر هم ندارد فقط با 
سرم و داروهای مسکن بیماری‌اش تحت کنترل است و درمان 
مؤثری برای وی صورت نمی‌گیرد چون والدین پیرش نمی‌توانند 
برای او هزینه کنند. خیرین و سازمان‌ها به داد امثال اینها برسند.
نوری از همدان

موتورلانس‌های اورژانسی بیشتر شود 
موتورلانس به موتورسیکلت‌هایی گفته می‌شود که می‌توان به 
کمک آنها عوامل مجرب اورژانس و تجهیزات ارزشمند آنها را در 
کوتاه‌ترین زمان ممکن بر بالین بیمار تا رسیدن آمبولانس حاضر 
کرد. اخیرا تعدادی از اینها در نقاط مختلف شهر دیده می‌شوند که 
بسیار عالی است ولی می‌توان همین وسایل را با هزینه‌های اندک 
تبدیل به تجهیزات پزشکی فوری کرد. دستگاه‌هایی مثل تله 
مدیسین، اکسیژن، ونتیلاتور و الکتروشوک برای این موتورلانس‌ها 

مفید و حکم معجزه برای افراد نیازمند را خواهد داشت.
رضوانی از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

محمدامین توکلی زاده*یادداشت

عکس خبر

پاسخ مسئولان

 رونق فعالیت‌های فرهنگی 
در اربعین 

امسال شهرداری تهران در کنار کیفی‌سازی 
فعالیت‌های خدماتی در حوزه‌های 
حمل‌ونقل و خدمات شهری و... به تقویت 
فعالیت فرهنگی - اجتماعی در رویداد 

بین‌المللی اربعین حسینی)ع( پرداخته است. 
در راستای همین رویکرد، کمیته‌های فرهنگی تشکیل و 
مسئولیت پویش‌های مردمی در این موضوع به شهرداری 
تهران واگذار شد چرا که سازمان فرهنگی- هنری و سازمان 
زیباسازی ظرفیت‌هایی دارند که می‌توان در مقوله فرهنگی از 
امکانات و خدمات آنها استفاده کرد. تولید اقلام فرهنگی با عنوان 
»حیاتنا الحسین)ع(«، اجرای سرود و نغمه‌های آیینی، تعامل با 
رسانه‌های ایران و عراق و...از برنامه‌های پیش‌بینی‌شده هستند 
که در مسیر نجف تا کربلا و در موکب‌های فرهنگی اجرا می‌شوند 

و تا‌کنون هم با استقبال زوار همراه بوده‌اند. 
برپایی گروه‌های سرود هم اقدام فرهنگی دیگری است که امسال 
به‌صورت ویژه موردتوجه قرار گرفته و سرودهایی به زبان‌های 
فارسی و عربی توسط 20گروه سرود که اغلب نوجوان و جوان 
هستند در شهرهای کربلا، نجف و مسیر پیاده‌روی اجرا می‌شود. 
سازمان بسیج شهرداری تهران هم حسینیه‌ای در موکب 
حضرت علی‌بن‌موسی‌الرضا)ع( )عمود ۷۰۷( راه‌اندازی کرده 
است و بیش از 300خادم در این حسینیه انجام‌وظیفه می‌کنند. 
مداحی، برگزاری تجمعات دانش‌آموزی و... برنامه‌هایی هستند 
که با حضور گسترده زائران کربلا در این حسینیه اجرا می‌شوند. 
در کنار این برنامه‌ها به موضوعات دیگری همچون اسکان 
زائران و پذیرایی از زوار نیز توجه شده است. ازاین‌رو در حسینیه 
عمود 707ظرفیت پذیرش و اسکان روزانه 6هزار زائر )خواهر 
و برادر( را فراهم کرده‌ایم. شست‌وشوی لباس زائران، تعمیر 
کیف، کفش، عینک، چرخ کالسکه و ویلچر و انجام کارهای 
خیاطی و... دیگر خدماتی هستند که در موکب عمود707 به 

زوار ارائه می‌شود. 
موضوع دیگر مربوط به حوزه سامت است که به همت 
شرکت شهر سالم شهرداری تهران بزرگ‌ترین مرکز درمانی 
در عمود707 دایر شده که علاوه بر خدمات درمانی، ویزیت و 
پذیرش زائران، توزیع دارو و طب سنتی هم ارائه می‌شود. برپایی 
نماز جماعت در موکب‌ها به‌ویژه در حسینیه عمود707 حرکت 
فرهنگی- مذهبی ارزشمندی است که همبستگی و همدلی 

مسلمانان را به تصویر می‌کشد.
*رئیس ستاد اربعین حسینی شهرداری تهران

زینب زینال زادهپروژه
روزنامه‌نگار

احداث شاخه غربی یادگار امام)ره(، فاز اول بزرگراه 
شهید بروجردی و آزاد راه شهید شوشتری، ابر پروژه‌های 
بزرگراهی پایتخت هستند که روز گذشته علیرضا زاکانی، 
شهردار تهران از آنها بازدید کرد و در جریان آخرین 

وضعیت پروژه‌ها قرار گرفت.
عباس شعبانی، معاون هماهنگی و امور مناطق شهرداری 
تهران؛ هادی حق‌بین، سرپرست معاونت فنی و عمرانی 
شهرداری تهران؛ مهدی صداقتی، سرپرست سازمان 
مهندسی و عمران شهر تهران و محمدصادق خیرخواه، 
مدیرعامل سازمان مشاور فنی و مهندسی شهر تهران در 
این بازدید، شهردار تهران را همراهی کردند و توضیحات 
مربوط به پروژه‌ها را ارائه دادند. رفع معارضان پروژه 
یادگار امام ازجمله برچیده شدن سوله‌های مربوط به 
آموزش و پرورش، تسریع، تکمیل و بهره‌برداری از مسیر 
3700متری فاز اول بزرگراه شهید بروجردی، رفع موانع 
و ارائه راهکارها برای سرعت بخشیدن به پروژه آزادراه 
شهید شوشتری، مواردی بودند که در این بازدید سرزده 

مورد توجه قرار گرفتند.

شاخه غربی بزرگراه یادگار امام)ره(
این پروژه، پس از عبور از میدان جی و اراضی پادگان جی و 
بلوار دکتر قریب )خیابان اجتماعی( به میدان فتح می‌رسد 
و یک تقاطع 3سطحی دارد و طول کلی این پروژه حدود 

۹۵۰۰ متر است.

بزرگراه شهید بروجردی
مسافت این بزرگراه حدود 5کیلومتر است که فاز اول آن 
مسیری به طول 3700متر حدفاصل تقاطع بزرگراه آزادگان 

تا زیرگذر میدان جانبازان است. فاز دوم هم حدود 1250متر 
از تقاطع میدان جانبازان تا خیابان 45متری بهار خواهد بود.

آزادراه شهید شوشتری
این آزادراه بیش از ۱۶ کیلومتر دارد که قطعه اول آن به 
طول ‌۹کیلومتر، امسال به بهره‌برداری می‌رسد. این آزادراه 
همچنین محور شمالی-جنوبی دارد که بزرگراه‌های آزادگان، 
شهید رستگار و امام رضا)ع( در جنوب شرق پایتخت را به 
بزرگراه شهید یاسینی در شمال شرق تهران متصل می‌کند.

بازدید شهردار تهران از پروژه‌های بزرگراهی

منطقه 4
  مشارکت فرهنگسرای سلامت با 14موکب
  مشارکت فرهنگسرای اشراق با 23موکب

  توزیع پوستر، سربند ائمه، فلش‌کارت‌های زیارت 
اربعین، روایت عاشورا، اهدای لوازم‌التحریر‌ 

  توزیع بسته‌های فرهنگی و جوایز به کودکان
  ارائه خدمات در میز حس‌خوب برای کودکان با 

پیام‌های اربعینی
  ارائه خدمات در موکب‌های پذیرایی صبحانه، 

میان‌وعده و غذای گرم
  اجرای میدانی سرود و تواشیح 

  اجرای طرح عفاف و حجاب

منطقه 14
  آغاز فعالیت قبل از شروع مراسم از ساعت ۵ بامداد 

  ایجاد ۱۴موکب فرهنگی و خدماتی مسیر
  آماده‌سازی یک استیج بزرگ مردمی برای اجرا

  فعالیت بیش از ۱۲۰ نیروی خدماتی منطقه برای 
رفت‌و‌روب پسماند

  استقرار نیروهای امدادرسان مستقر در مسیر پیاده‌روی
  هماهنگی برای حضور مدیریت بحران، آتش‌نشانی، 

پلیس راهور، نیروی انتظامی، اورژانس تهران

منطقه 20
  هماهنگی حضور اکیپ‌های خدمات‌رسان با استفاده 

از نیروهای کارگری سازمان پسماند
  فعالیت 45 اکیپ شهربان و معبربان

  فعالیت 45خودروی حمل پسماند، 12خودروی غلتان
  فعالیت 750نیروی کارگری ویژه نظافت

  استقرار 150خودروی ملودی جمع‌آوری پسماند خشک
  توزیع 1000کیلوگرم کیسه زباله ویژه پسماند خشک
  استقرار 5دستگاه تانکر برای نظافت و خدمات‌رسانی

  استفاده از ظرفیت تمامی ارگان‌ها و خدمات‌رسانی 
به راهپیمایان

  ایجاد جایگاه استراحت زائران
  استقرار سرویس‌های بهداشتی پرتابل

  استقرار دستگاه‌های مه‌پاش در مسیر راهپیمایی
   نصب 2طاق‌نصرت جهت استقبال از عزاداران در 

خیابان فدائیان اسلام و سلمان فارسی
  قرائت زیارت اربعین، چهارپایه‌خوانی، اجرای تعزیه، 

همخوانی و دمام‌زنی
  اقامه نماز جماعت در چندین نقطه از مسیر 

راهپیمایی ازجمله مساجد، مدارس و بوستان‌ها 
  رفت‌وروب معابر )مناطق ۳، ۱۰، ۱۱، ۱۴، ۱۵، ۱۸، ۱۹(

  به‌کارگیری وانت پسماند، دستگاه جاروی بزرگراهی، 
دستگاه فان مکانیزه برای پاکسازی معابر

  توزیع کیسه‌های زباله

منطقه 15
  حضور کارکنان منطقه از میدان خراسان تا میدان 

شوش
  احداث ۶۶موکب پذیرایی و فرهنگی با مشارکت 

نیروهای جهادی و مردمی
  برنامه‌ریزی برای اجرای تعزیه‌خوانی و دمام‌زنی

  کاروان سیار سوگواری، مدیحه‌سرایی پیر‌غلامان و 
چهارپایه‌خوانی

  پخش زیارت اربعین از مساجد و بلندگوهای صوتی
  برپایی غرفه‌های شعر عاشورایی، اشعار و مرثیه‌های 

مذهبی در وصف ائمه معصومین

منطقه 16
  حضور در ۳ محور دشت آزادگان، شهید رجایی و فدائیان اسلام

  برپایی بیش از ۱۰۰موکب برای خدمت‌رسانی و پذیرایی از جاماندگان
  برپایی غرفه مادر و کودک در محور رجایی

  ایجاد استراحتگاه برای شرکت‌کنندگان در محور فدائیان اسلام
  فعالیت بیش از 300نیروی خدماتی برای نظافت محورها

منطقه 12
  گزارش‌های HSE در شناسایی و رفع مشکلات 

)QRC( مسیر جاماندگان به‌صورت کدگذاری‌شده
  نظافت معابر از میدان امام حسین )ع(تا میدان شوش
  فعالیت 220کارگر پسماند، خدمات شهری و فضای سبز

  برپایی موکب و پذیرایی از شهروندان 
  برپایی ابرموکب در ضلع شمال شرقی میدان شهدا

منطقه 13
  نظافت و پاکسازی مسیر راهپیمایی قبل از برگزاری مراسم

  آماده‎باش نیروهای کارگری برای نظافت معابر حین و 
ساعاتی بعد از مراسم

  توزیع کیسه‌های زباله و تجهیز موکب‌ها به مخازن
  استقرار موکب‌های متعدد جهت پذیرایی از زائران توسط 

هیئت‌ها، مساجد، گروه‌های جهادی و نهادهای مردمی 

سقف شارژ کارت‌های مترو 100هزار تومان شده است
به‌دنبال دریافت چندین مورد پیام از شهروندان با موضوع 
ناکافی‌بودن سقف شارژ کارت‌های مترو خبرنگار همشهری 
موضوع را از شرکت بهره‌برداری راه‌آهن شهری تهران و 
حومه)مترو(  پیگیری کرد. روابط‌عمومی این شرکت در پاسخ به 
سؤال همشهری گفت: از ابتدای سال‌جاری و پیرو مصوبه شورای 
شهر سقف شارژ کارت‌های متروی تهران به 100هزار تومان 
افزایش پیدا کرده است و شهروندان می‌توانندکارت بلیت‌های 
خود را تا سقف مبلغ مذکور شارژ کنند. قابل ذکر است براساس 

پیام‌های مردمی این رقم 40هزار تومان بوده است.
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آمارهای گمرک ایران نشان می‌دهد مسیر تجارت با طلا، برای 
عبور از تحریم‌ها، در حال گشایش است. با آزادسازی واردات 
شمش فلزات گران‌بها، حالا گزینه تازه‌ای روی میز تاجران 
ایرانی برای رفع تعهدات ارزی‌شان قرار گرفته است. آنها 

می‌توانند با استفاده از آن مبادلات خارجی خود را به‌جای 
انتقال ارز، با دریافت طلا و ورود آن به کشور انجام دهند. آمار 
تازه گمرک ایران حکایت از آن دارد که در ‌5ماه نخست امسال 
بیش از 4تن طلا و عمدتا از گمرک‌های فرودگاه امام و همچنین 
گمرک‌های تبریز و باشماق وارد ایران شده است. به گزارش 
همشهری، چراغ سبز به واردات فلزات گرانبها به‌عنوان یکی 
از راه‌های رفع تعهد ارزی، به افزایش واردات طلا به داخل 
ایران منجر شده است. با اجرایی شدن مصوبه دولت در این 

حوزه، ورود شمش طلا، نقره و پلاتین به کشور از ثبت سفارش 
و تعیین منشأ ارز معاف شده و بدون پرداخت تعرفه گمرکی و 
مالیات ارزش‌افزوده امکان واردات آن مهیاست. جدا از اینکه 
طلا یک پشتوانه معتبر برای پول است و ورود آن به کشور، به 
قوام ارزش پول ملی کمک می‌کند، امکان استفاده از آن برای 
رفع تعهد ارزی بازرگانان نیز در آزادسازی واردات آن مؤثر 
بوده و توانسته است بخش اندکی از ارز حاصل از صادرات را 

به کشور بازگرداند.
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چهره روز

نقد خبر

ایران و عربستان در مسیر جدید
دهمین جلسه ستاد هماهنگی روابط اقتصادی خارجی به 
ریاست مهدی صفری، معاون اقتصادی وزارت امورخارجه 
با دستور کار بررسی و پیگیری توافقات انجام شده در سفر 
رئیس‌جمهور به عمان و قطر و راهکارهای توسعه روابط 
اقتصادی تجاری با عربستان و امارات برگزار شد. در این 
جلسه علیرضا عنایتی، سفیر ایران در عربستان با ارائه 
گزارشی از آخرین روند از سرگیری روابط بین 2 کشور 
اعلام کرد: تمام تلاش ما در این دوره، تقویت مناسبات با 
همسایگان در زمینه‌های تجاری و اقتصادی، حمل‌ونقل و 
سرمایه‌گذاری بوده است که تا حدود زیادی به موفقیت 

دست یافته‌ایم. 
او فضای همکاری میان ایران و عربستان را با توجه به اراده 
رهبران 2کشور آماده دانست و افزود: باید با پروژه‌های دقیق، 
روشن و حساب شده بتوانیم کار با عربستان را پیش ببریم. 
عنایتی همچنین از عزم 2کشور برای توسعه مناسبات 

اقتصادی و تجاری خبر داد.
روابط اقتصادی ایران و عربستان در عصر جدید بهبود 
روابط دوجانبه بدون یک نقشه راه شفاف به نتیجه مطلوب 
نمی‌رسد و به‌دلیل ساختار اقتصادی متفاوت 2کشور و 
اولویت‌های کلان ترسیم شده، روشن است که نقش اول 
در احیای مناسبات تجاری را بخش خصوصی می‌تواند ایفا 
کند. البته به این شرط که اراده طرفین به عمل تبدیل شود 
و با فاصله گرفتن از تعارف‌های دیپلماتیک، روشن شود که 
تهران و ریاض چه زمینه‌های مشترک تجاری و اقتصادی 

می‌توانند داشته باشند. 
نقطه شروع در این مسیر جدید بستگی به داشتن یک 
راهبرد مورد توافق و تلاش برای رفع موانع و اجازه فعالیت 
به بخش خصوصی خواهد بود و ناگفته پیداست که 
سرمایه‌گذاری و تجارت بین 2کشور مستلزم این است که 
اختلاف‌های سیاسی بین 2 کشور و در منطقه بر مناسبات 
اقتصادی سایه نیفکند. ملاک و سنگ بنای روابط جدید 

کشور می‌تواند بر اقتصاد بنیان نهاده شود.

کاهش 4.4درصدی تورم تولید
مرکز آمار ایران نرخ تورم نقطه به نقطه تولید در ایران را 42.4درصد 
در فصل بهار امسال اعلام کرد که نسبت به زمستان سال گذشته 
4.4درصد کاهش یافته که باید منتظر بازتاب آن بر تورم مصرفی 
در کشور بود. اصل ماجرا چیست؟ تغییر در شاخص تورم تولید یک 
علامت روشن از چشم‌انداز نرخ تورم در سبد مصرفی خانوارهاست 
و به هر میزان که این تورم به‌صورت پایدار و مستمر کاهش یابد، 
نشان از کمتر شدن نرخ تورم کالاها و خدمات مصرفی دارد و 
کمترین نرخ تورم تولید در یک دهه اخیر در سال 1395به میزان 
6.3درصد ثبت شده که پیامد آن تک رقمی شدن نرخ تورم در 
کشور بود. با خروج آمریکا از برجام و اعمال دوباره تحریم‌ها، هزینه 
تولید در کشور به روایت مرکز آمار ایران خیز برداشت و در پایان 
سال 1400بالاترین میزان تورم تولید 10سال اخیر به میزان 
54.3درصد ثبت شد و در پایان تابستان سال 1400تورم تولید به 
64.6درصد رسید. تا اینکه با روی کار آمدن دولت ابراهیم رئیسی 
این روند معکوس شد و در تابستان سال گذشته به 39.9درصد 
رسیده و پس از آن دوباره به کانال 40درصد برگشت و حالا آمارها 
نشان می‌دهد میانگین هزینه تولید در ایران در بهار امسال به 
42.9درصد رسیده است. با این حال باید منتظر ماند و دید روند 
نرخ تورم تولید در فصل‌های تابستان، پاییز و زمستان امسال 

کاهشی خواهد بود و به کانال 25درصد می‌رسد یا نه؟
گزارش مرکز آمار می‌گوید تورم یا همان هزینه تولید در یک سال 
منتهی به بهار امسال در مقایسه با یک سال قبل آن با 1.4درصد 
افت به 42.9درصد رسیده است. بیشترین افزایش قیمت تمام‌شده 
به بخش کشاورزی با تورم 60درصد و کمترین تورم سالانه هم به 

بخش معدن با تورم 25درصد اختصاص دارد.
کمترین نرخ تورم نقطه به نقطه در بهار امسال در گروه صنعت با 
25.6درصد و بالاترین تورم هم در بخش خدمات با 61.9درصد 
ثبت شده که بیانگر این است که به‌احتمال زیاد قیمت کالاهای 
صنعتی برای مصرف‌کننده رشد کمتری را تجربه می‌کند و در 

مقابل خدمات روندی صعودی خواهد داشت.
این گزارش می‌افزاید: میانگین قیمت دریافتی توسط 
تولیدکنندگان به ازای تولید محصولاتشان در داخل کشور، در 
فصل بهار ١٤٠٢ نسبت به فصل قبل 12.4درصد افزایش دارد 
که بیشترین تورم فصلی با 31.8درصد مربوط به گروه تولید، 
انتقال و توزیع برق و کمترین تورم فصلی با 9.3درصد مربوط به 
گروه صنعت است. دولت نرخ تورم هدف در کشور تا پایان امسال 
را 30درصد تعیین کرده و برای رسیدن به این هدف لازم است تا 

قیمت تمام‌شده کالاها و خدمات پایین‌تر بیاید.
ایران در 4سال گذشته با تورم بالای 40درصدی مواجه بوده و 
اکنون دولت مصمم است تا در فاز نخست درجه حرارت اقتصاد را تا 
30درصد پایین آورد و در 5سال آینده آن را به زیر 10درصد برساند. 

راه دشوار و پیچیده‌ای است و باید دید نقشه راه دولت چیست؟ 

نرخ تورم تولید از بهار 1400تا بهار 1402
سالانه نقطه به نقطهفصلیفصل

10/17360بهار 1400
11/758/964/6تابستان 1400

1048/460/9پاییز 1400
4/94254/3زمستان 1400

15/849/349/7بهار 1401
7/143/239/9تابستان 1401

7/640/143/7پاییز 1401
9/946/844/3زمستان 1401

12/442/442/9بهار 1402

نرخ تورم سالانه تولید از ابتدای دهه 90تا بهار 1402

عبور طلایی از تحریم‌ها
آیا آزادسازی واردات شمش طلا می‌تواند تاکتیکی موفق در عبور از محدودیت‌های تحریم‌ در تجارت خارجی باشد؟

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

واردات گوشت قرمز باید انجام شود
علی‌اصغر ملکی، رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی: قیمت گوشت قرمز طی مدت اخیر افزایش و کاهش 
چندانی نداشته است، اما واردات گوشت باید انجام شود؛ زیرا با توجه به کمبود دام واردات عاملی برای 

تنظیم بازار داخل خواهد بود.

جزئیات تغییر ساعت کاری ادارات از ۱۸ شهریور
میثم لطیفی، رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور: ساعت کاری ادارات از شنبه هفته آینده به حالت 
قبل بازمی‌گردد. تغییر ساعت کاری ادارات در تابستان، برای مصرف بهینه برق بود که با همکاری ادارات و 

دستگاه‌های اجرایی توانستیم فصل گرما را با پایداری بهتر انرژی پشت‌ سر بگذاریم.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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میانبر عدالت مزدی
طبق قانون، همه کارگران شاغل در 
کارگاه‌های مشمول قانون کار اعم از 
قرارداد موقت، دائم، فصلی و حتی 
کارگران شرکت‌های پیمانکاری حقیقی 
یا حقوقی مشمول طرح طبقه‌بندی مشاغلند و مزد و 
مزایایشان باید در چارچوب این قانون پرداخت شود؛ اما 
آنگونه که معاون روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
می‌گوید با وجود الزامی‌شدن اجرای طرح طبقه‌بندی 
مشاغل در کارگاه‌های بالای ۵۰نفر، همچنان ۵۹۰۰کارگاه 
این طرح را رعایت نکرده‌اند. این در حالی است که در ایران 
از سال۱۳۵۲ قوانین و مقررات مختلفی در ارتباط با الزام 
اجرای طبقه‌بندی مشاغل در کارگاه‌های مشمول قانون کار 
تصویب و اجرایی شده و در مواد ۴۸ و ۴۹ قانون کار موجود 
نیز بر این امر تأکید شده است. طبق ماده۴۸ قانون کار 
به‌منظور جلوگیری از بهره‌کشی از کار دیگری، وزارت کار 
موظف است نظام ارزیابی و طبقه‌بندی مشاغل را با استفاده 
از استاندارد مشاغل و عرف مشاغل کارگری در کشور تهیه 

کرده و به اجرا درآورد. 
همچنین براساس ماده۴۹ قانون کار برای استقرار مناسبات 
صحیح کارگاه در زمینه مزد و مشخص شدن شرح وظایف 
و دامنه مسئولیت مشاغل مختلف در کارگاه‌ها، کارفرمایان 
موظفند با همکاری کمیته طبقه‌بندی مشاغل کارگاه یا 
مؤسسات ذیصلاح این طرح را تهیه و پس از تأیید وزارت کار 

در کارگاه به اجرا درآورند.
در شرایط فعلی، طرح طبقه‌بندی مشاغل با هدف 
برخورداری کارکنان و کارگران مشمول قانون کار از مزایای 
گروه، سنوات و مزد با رعایت شرایط احراز شغلی پیش‌بینی 
شده و در کارگاه‌های بالای ۵۰نفر کارکن لازم‌الاجراست 
و کارفرمایان مکلفند برابر ماده۴۸ قانون کار، نیروهای 
کار خود را مشمول طبقه‌بندی قرار بدهند. علی‌حسین 
رعیتی‌فرد، معاون روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی می‌گوید: طبق ماده۴۹ قانون کار واحدهای بالای 
۵۰نفر باید حتما طرح طبقه‌بندی مشاغل را داشته باشند؛ 
اما طبق آخرین آمار این طرح در ۵۹۰۰واحد هنوز اجرایی 
نشده است که اگر عملیاتی شود قطعا به عدالت مزدی 

نزدیک می‌شویم.

تحریم‌های بانکی و تحریم دلار، عملا با هدف فلج تجارت خارجی ایران اجرا شده و 
شگردهایی نظیر آزادسازی واردات طلا، به دور زدن این محدودیت‌ها کمک می‌کند؛ 
به‌خصوص که به سبب تحریم‌ها، امکان واردات رسمی شمش توسط بانک مرکزی و 
حتی بخش خصوصی بسیار محدود شده است؛ درحالی‌که از معابر غیررسمی، درصورت 
تطبیق قوانین کشور امکان بیشتری برای تأمین و واردات شمش طلا وجود دارد. در این 
میان حذف الزام اعلام منشأ ارز برای واردات شمش فلزات گرانبها ازجمله طلا، گره از کار 
بسیاری از دارندگان دارایی در خارج از کشور باز کرده و آنها بدون هیچ نگرانی می‌توانند 
این دارایی‌ها را به کشور منتقل کنند. البته خطر این قانون نیز کم نیست؛ به‌خصوص که 
مسیر دور زدن ضوابط مقابله با پولشویی را هموار کرده و عملا راه تازه‌ای برای بازگردانی 
ارز حاصل از قاچاق کالاهای یارانه‌ای نظیر دارو، سوخت و حتی دام زنده گشوده است. 
در سوی دیگر ماجرا، برخی از موافقان این مصوبه ادعا می‌کنند که باوجود تحریم‌ها، 
گرچه برخی صادرکنندگان برای بازگشت ارز حاصل از صادرات خود مشکل دارند اما 
می‌توانند معاملات خود را با شمش طلا انجام داده و این طلا را راحت‌تر به کشور بیاورند. 
نکته قابل‌تأمل دراین‌باره، این است که معاملات طلا در اغلب کشورها قانونمند و مشمول 
تدابیر خاص امنیتی و اقتصادی است و حتی اقدام به خروج مقادیر قابل‌توجه طلا از این 

کشورها با مجازات و حبس روبه‌رو خواهد شد.

برخی تصور می‌کنند با آزاد شدن واردات شمش فلزات گرانبها و دلار، به‌واسطه افزایش 
عرضه طلا، قیمت آن در بازار داخلی افت می‌کند؛ این در حالی است که قیمت جهانی 
طلا و منشأ تأمین ارز آنکه با نرخ بازار آزاد انجام می‌شود، عملا راه اثرگذاری آن بر 
قیمت‌گذاری بازار داخلی را می‌بندد و هر کسی بخواهد با واردات شمش قیمت‌شکنی 
کند، باید از جیب خود به بازار یارانه بدهد. محمد کشتی‌آرای، فعال و کارشناس بازار 
طلا در گفت‌وگو با همشهری، می‌گوید: طلاهای وارداتی ربطی به صنعت طلا و جواهر 
کشور ندارد چراکه نیازهای این صنعت از طریق بازیافت طلاهای موجود در بازار تأمین 
می‌شود؛ اما با‌وجود این، واردات شمش طلا باعث از بین رفتن حباب قیمت مسکوکات 
طلا در بازار خواهد شد. او در مورد تأثیر واردات شمش طلا بر قیمت طلای داخلی نیز 
می‌افزاید: طلا یک قیمت جهانی و یک نوع خودکنترلی هم دارد. درواقع، اگر قرار باشد 
که واردات طلا، قیمت داخلی آن را کاهش دهد با توجه به قیمت جهانی این کالا، ممکن 
است که آن طلا دوباره از بازار داخلی به خارج از کشور قاچاق شود. او تسهیل واردات 
طلا را به نفع ارزش پول ملی می‌داند و معتقد است از این طلاها می‌تواند در معاملات 
بین‌المللی هم استفاده کرد که با توجه به تحریم‌ها، مفید خواهد بود. او درباره سابقه 
واردات طلا و مبادی وارداتی آن نیز می‌گوید: ورود طلا به کشور در 10سال اخیر تقریبا 
نزدیک به صفر بوده، چراکه واردات این کالا مشمول تخصیص ارز نیست و باید با قیمت 
جهانی و البته پرداخت مالیات وارد می‌شد که صرفه اقتصادی نداشت اما با اقدامات 

تسهیلی اخیر راه برای واردات باز است.

شگرد ضد‌تحریمی طلا و چالش‌ها

تجارت با طلا در سایه تحریم‌ها، گرچه 
برای همه اقسام تجارت خارجی همه 
بازرگانان قابل تجویز نیست؛ اما 
در مواردی که دوطرف معامله امکان 
استفاده از این شیوه را داشته باشند، 
راهبرد موفقی برای فرار از تحریم‌ها 
خواهد بود. کشتی‌آرای نیز با اشاره به 
محدودیت‌های تحریم برای تجارت 
خارجی، می‌گوید: درصورت وجود بند 
قانونی برای انجام مبادلات تجاری 
صادرکنندگان با شمش طا، این 
تسهیلگری اتفاق مثبتی برای تجارت 
خارجی محسوب می‌شود؛ اما برخی 
از فعالان تجارت خارجی معتقدند 
آزادسازی واردات طلا بیش از هر چیز 
به بانک مرکزی کمک می‌کند تا نیاز 
داخلی را تأمین کند و برای تجارت چندان 
قابل‌استفاده نیست. مجید رضا حریری، 
رئیس اتاق مشترک ایران و چین یکی از 
این افراد است که به مهر می‌گوید: تجارت 
با طلا در بسیاری از کشورها سخت است و 
مشمول قوانین سخت‌گیرانه‌ای می‌شود؛ 
ضمن اینکه در سامانه نیما نیز امکان رفع 
تعهد ارزی برای صادرکنندگان فراهم 
نیست. به عقیده او، معاملات چند میلیون 
دلاری با واردات شمش همخوانی ندارد 
و به سبب قوانین مبارزه با پولشویی، 
بازرگانانی که از این شیوه استفاده کنند با 

مشکلات مواجه خواهند شد.

فرار طلایی از تحریم

هیأت وزیران در جلسه ۶آذرماه1401 به پیشنهاد وزارت امور 
اقتصادی و دارایی، مصوبه آزادسازی واردات شمش طلا، نقره 
و پلاتین را به تصویب رساند و امکان واردات بدون ثبت سفارش 
شمش طلا و فلزات گرانبها براساس ضوابط تعیین شده فراهم 
آمد. براساس این مصوبه، شمش استاندارد فلزات گرانبها باید 
حداقل عیار۹۹۵ در هزار و حداقل وزن آن یک کیلوگرم باشد 
و ماهیت کالا و عیار آن توسط آزمایشگاه استاندارد و همچنین 
توزین دقیق کالا برای احراز شرایط اعلام شده الزامی است. 
این مصوبه، عملا تمام خواسته متقاضیان واردات طلا به کشور 
را اجابت کرد و به جهش واردات این کالا منجر شد. براساس 
آمارهای رسمی، در ‌5ماه امسال، ارزش کل واردات کشور 
به ۲۴میلیاردو۲۰۰ میلیون دلار رسیده که براساس اعلام 
گمرک ایران، 1.1درصد از این رقم معادل به واردات شمش 
طلا اختصاص داشته است. براساس اطلاعات تجاری، در این 
بازه زمانی، واردات شمش طلا در ردیف9  قلم عمده وارداتی 
کشور قرار گرفته است. ارزش قبض انبار صادر شده برای این 
میزان طلا در گمرک ایران، معادل 265میلیون‌ و376هزار 
دلار است که اگرچه در قیاس با واردات 24.2میلیارد دلاری و 
صادرات 19.3میلیارد دلاری کشور رقم دندان‌گیری محسوب 
نمی‌شود اما همین رقم ظاهرا اندک در قیاس با میزان واردات 
طلا در سال‌های قبل که بسیار ناچیز بوده، عدد بزرگی محسوب 
می‌شود. طبق اعلام گمرک ایران، در ‌5ماه امسال، ۲هزارو۲۷۶ 
کیلوگرم شمش طلا از مرز هوایی فرودگاه امام)ره( وارد کشور 
شده و واردات ۵۵درصد از کل واردات شمش طلای کشور به 
این گمرک اختصاص داشته است. همچنین در این دوره زمانی، 
گمرک باشماق با واردات هزار و ۱۶۷کیلوگرم و گمرک تبریز با 

واردات ۵۶۰کیلوگرم در رتبه‌های بعدی قرار گرفته‌اند.

واردات طلا به‌عنوان یک کالای نیازمند ثبت سفارش سیاهه واردات فلز زرد
به‌واسطه قیمت جهانی این کالا و تخصیص نیافتن ارز 
ترجیحی برای واردات، با استقبالی مواجه نیست و بخش 
عمده واردات این فلز در سال‌های قبل نیز نتیجه قاچاق و 
تلاش برای پولشویی از طریق پنهان کردن منشأ ارز بوده 
است؛ اما طبق آمارهای رسمی، هرگاه قانونی در جهت 
تسهیل واردات این فلز گرانبها اجرا شده، واردات آن با 
جهش قابل‌توجه مواجه بوده است. آخرین سابقه جهش 
واردات طلا مربوط به سال1388 است که به‌دنبال تصویب 
معافیت واردات انواع شمش طلا و نقره از پرداخت حقوق 
ورودی، دست بانک مرکزی برای واردات باز شد و در 
شرایطی که میزان واردات طلا در ‌7ماهه1388، صفر 
بود، در‌ماه هشتم یکباره هزارو106کیلوگرم طلا وارد 
کرد. ارزش این میزان طا در آن زمان، 40میلیون دلار 
بود و 12درصد کل ارزش واردات کشور در 8ماهه1388 
را شامل می‌شد. در آن سال، بخش خصوصی هم مشمول 
این معافیت‌ها شد اما به‌دلیل باقی ماندن الزام پرداخت 
3درصد مالیات ارزش‌افزوده، از آن استقبال نکردند. در 
سال1388، بانک مرکزی طی اطلاعیه‌ای، اهداف عمده 
خود از واردات طلا را، نگهداری بخشی از دارایی‌های 
خارجی کشور به‌صورت طلا و همچنین تأمین نیازهای 
داخلی و تنظیم بازار طلا و سکه عنوان کرد؛ اما در سال 
جاری، هدف از واردات طلا بیش از اینکه مربوط به 
مسئولیت‌های بانک مرکزی باشد، باز کردن راهی برای 
کمک به تجارت خارجی کشور بوده است. مهدی ضیغمی، 
معاون وزیر صنعت و رئیس سازمان توسعه تجارت ایران 
می‌گوید: مکانیسم واردات شمش طلا به کشور با هدف 

بازگشت ارز حاصل از صادرات، تسهیل شده است.

سابقه و هدف واردات طلا

رمزگشایی از مناسبات طلای داخلی



7

شهرهای درگیر تنش آبی
476 شهر

کاهش نسبت به بلندمدت: 
14 درصد

کسری منابع آب زیرزمینی: 
143 میلیارد مترمکعب

افزایش نسبت به سال قبل:
 11 درصد

میزان بارش:
 204 میلی متر

ذخایر سدها: 
31 میلیارد مترمکعب

3000

3500

4000

4500

5000

5500

6000

6500

1402-05-29

1402-05-30

1402-06-04

1402-06-05

1402-06-06

1402-06-07

1402-06-08

1402-06-11

1402-06-12

1402-06-13

سه‌شنبه سه‌شنبه 1414 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88778877

به دنبال فرموله‌شدن نرخ خوراک گاز صنایع 
در ابتدای هفته، روز گذشته بانک مرکزی 
اعلام کرد: از این پس نرخ فروش حواله مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران مبنای نرخ تسعیر 
قیمت خوراک و قیمت پایه شرکت‌های 
پالایش نفت و پتروشیمی قرار خواهد 
گرفت. برآورد می‌شود در نتیجه این مصوبه 
سود پالایشگاه‌ها تا 42هزار میلیارد تومان 
افزایش یابد. این مصوبه می‌تواند سوخت 
لازم برای رشد بورس را در روز‌های آینده 

فراهم کند.
به‌گزارش همشهری، پس از 120روز چالش بر 
سر نرخ گاز به‌عنوان خوراک و سوخت صنایع 
ازجمله شرکت‌های پتروشیمی بالاخره ابتدای 
هفته تکلیف نرخ خوراک گاز صنایع مشخص 
شد و هیأت دولت با فرموله‌شدن این شاخص 
موافقت کرد. این موضوع منجر شد تا نرخ 
خوراک گاز که در مصوبه قبلی 7هزار تومان 
تعیین شده بود کاهش یابد. با کاهش نرخ 
خوراک صنایع، درآمد این شرکت‌ها می‌تواند 
افزایش یابد چراکه هزینه تمام‌شده تولید نیز 
متناسب با تعدیل نرخ خوراک کاهش می‌یابد 
و حاشیه سود تولیدکننده‌های پتروشیمی 
افزایش می‌یابد. با این حال در فرمول جدید 
مبنای محاسبه نرخ ارز برای تعیین قیمت 
مشخص نبود اما روز گذشته بانک مرکزی 
مبنای نرخ تسعیر ارز خوراک و محصولات 
شرکت‌های پترو پالایشی را مشخص و بازار 

سهام را از بلاتکلیفی خارج کرد.

با این رویداد فضای سرمایه‌گذاری در بازار 
سهام که ظرف 120روز گذشته با ابهام‌های 
بزرگی مواجه بود شفاف شد و به‌نظر می‌رسد 
شاخص بورس بتواند تحت‌تأثیر این مصوبه به 
روند رو به رشد خود که از اول شهریور آغاز 
شده است ادامه دهد و حتی سرعت رشد 

شاخص افزایش یابد.

جزئیات ماجرا
در ابتدای صبح روز گذشته امیرمهدی صبائی، 
سخنگوی سازمان بورس در توییتی نوشت: 
مطابق مفاد نامه رئیس‌کل محترم بانک 
مرکزی، نرخ فروش حواله مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران، مبنای نرخ تسعیر قیمت خوراک 
و قیمت پایه محصولات شرکت‌های پالایش 
نفت و پتروشیمی در بورس‌های کالایی قرار 

گرفت.
اندکی بعد از این توییت بانک مرکزی بر اساس 
نامه محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی 
به وزیر نفت اعلام کرد: درخصوص نرخ تسعیر 
ارز محاسبه قیمت خوراک و محصولات 
شرکت‌های پالایش نفت و پتروشیمی، نرخ 
فروش حواله مرکز مبادله ارز و طلای ایران 
مبنای نرخ تسعیر قیمت خوراک و قیمت پایه 

بورس کالا قرار گیرد.
آمار‌ها نشان می‌دهد نرخ حواله دلار در مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران در حال حاضر ۳۷هزار 
و ۵۳۲تومان است. این مصوبه برای تغییر نرخ 
ارز مبنای شرکت‌های پتروپالایشی خواهد 
بود و بايد از یک طرف نرخ مرکز مبادله مبنای 
فرمول نرخ خوراک قرار گیرد و از طرف دیگر 
قیمت فروش محصولات این شرکت‌ها نیز با 
همین نرخ محاسبه شود. این یکی از مهم‌ترین 

خواسته‌های فعالان اقتصادی و بازار سرمایه 
در طول سال‌های گذشته بوده است؛ به این 
معنا که نرخ ارز به قیمت‌های واقعی بازار هم از 
نظر تامین مواداولیه و هم قیمت‌گذاری کالا‌ها 
نزدیک شود. در چنین شرایطی با مبنا قرار 
گرفتن نرخ ارز مرکز مبادله دولت یک قدم 
مناسب تا واقعی کردن قیمت‌ها برداشته است 
و از قیمت‌گذاری دستوری و اقتصاد تثبتی 
فاصله گرفته که به‌گفته اقتصاددانان رویه‌ای 
مطابق با اصول علم اقتصاد است و می‌تواند 
منجر به تعادل اقتصادی و حتی رشد اقتصادی 

و سود صنایع شود.
به‌نظر می‌رسد به‌دنبال سخنان مقام معظم 
رهبری در مورد اینکه حذف ارز ترجیحی کار 
لازمی بود، دولت در تلاش است نرخ ارز مبنا 
را برای بسیاری از صنایع نرخ ارز مرکز مبادله 
قرار دهد و این به‌معنای این است که احتمالا 
نرخ ارز 28هزار و 500تومانی که در تداوم ارز 
ترجیحی 4200تومانی است، حذف یا صرفا 
محدود به تامین کالاهای اساسی خواهد شد. 
چنانچه این سیاست در مورد سایر صنایع نیز 
اجرا شود آثار مطلوبی برای اقتصاد و به‌دنبال 

آن بازار سرمایه خواهد داشت.

تأثیر تغییر نرخ ارز پتروپالایشی‌ها
 کارشناسان بر این باورند که تغییر نرخ 
مبنای ارز صنایع از 28هزار و 500تومان به 
37هزار و 500تومان می‌تواند منجر به افزایش 
سودآوری شرکت‌ها شود. یک محاسبه که 
توسط یک گروه تحلیلگری انجام شده نشان 
می‌دهدکه فقط از محل این ابلاغیه جمع 
کل سود خالص 6پالایشگاه که در بورس 
حضور دارند می‌تواند تا 42هزار میلیارد 

تومان افزایش یابد و از 69هزار و 275میلیارد 
تومان به 111هزار و 590میلیارد تومان 
برسد. در مورد تولیدکننده‌های محصولات 
پتروشیمی هم جمع کل سود می‌تواند به‌طور 
قابل‌توجهی رشد کند اما محاسبه سود 
خالص تولیدکنند‌ه‌های پتروشیمی به راحتی 
امکان‌پذیر نیست چرا که برخی از شرکت‌های 
این گروه از این مصوبه سود می‌کنند اما برخی 

نفع نمی‌برند.
محمد نوربخش، کارشناس بازار سرمایه، 
درباره تأثیر ابلاغیه بانک مرکزی گفت: این 
ابلاغیه تأثیر قابل‌توجهی بر سودآوری و 
شفافیت صنعت پتروشیمی و نیز پالایشگاه‌ها 
خواهد داشت؛ همچنین رانت‌ و واسطه‌گری 
را برطرف می‌کند. انتظار می‌رود نرخ ۳۸هزار 
تومان نیز به واقعیت نزدیک‌تر شود. او افزود: 
پایین بودن نرخ دلار و تطابق نداشتن آن با 
شرایط حال به نفع تولیدکننده و مصرف‌کننده 
نخواهد بود؛ زیرا قیمت‌گذاری دستوری فقط 
چرخه عرضه و تقاضا را از حالت عادی خود 

خارج می‌کند.
او ادامه داد: نرخ ۲۸هزار و ۵۰۰تومان 
چالش‌هایی را برای صنعت پتروشیمی و 
پالایشگاهی به‌دنبال داشت كه خوشبختانه 
اکنون با اقدام بموقع سازمان بورس و وزارت 
اقتصاد این مشکل مرتفع شده و انتظار می‌رود 
دولت در سال‌های دیگر چنین تصمیماتی را 

اتخاذ نکند.
به‌گفته او دولت باید از هر گونه اقدامی 
که موجب کاهش اعتماد سرمایه‌گذاران 
می‌شود، پرهیز کند؛ چرا که کاهش اعتماد 
سرمایه‌گذاران سبب خروج سرمایه از کشور 

می‌شود.

سوخت رشد شاخص بورس فراهم شد
طبق اعلام بانک مرکزی قیمت حواله مرکز مبادله، مبنای قیمت خوراک و محصولات شرکت‌های پالایش نفت و پتروشیمی قرار گرفت

بهزاد رنجبربورس
روزنامه‌نگار

گواهی اسقاط برای واردات 80هزار خودرو
محمود مشهدی‌شریف، رئیس انجمن مراکز اسقاط و بازیافت خودرو: مردم نگرانی نداشته باشند و خودروی 
اسقاطی گران نخرند. ۴۰هزار گواهی اسقاط موجود داریم که با این میزان گواهی‌ می‌توان نزدیک به ۸۰هزار 

خودرو وارد کشور کرد و مشکلی برای واردات نداریم.

ظرفیت افزایش تجارت ایران و عراق 
یحیی آل‌اسحاق، رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق: سال گذشته حدود 10.5میلیارد دلار به عراق 
صادرات داشته‌ایم و با توجه به فضای موجود امکان رسیدن به تجارت ۲۰میلیارد دلاری با این کشور 

همسایه غربی فراهم است.

سوپر مارکت

میادین

قیمت جدید حلوا شکری
بررسی تغییرات یک‌ساله حلوا شکری نشان می‌دهد که 
قیمت حلوا شکری در برندهای مختلف نسبت به سال قبل 
2برابر افزایش یافته است. به گزارش همشهری، درحالی‌که 
قیمت حلوا کنجدی 400گرمی عقاب در شهریور سال 
گذشته 82هزار تومان بود، امسال به 123هزار تومان 
افزایش یافته است. در این میان، انواع پسته‌ای حلوا ارده و 

شکری افزایش قیمت بیشتری داشته است.

قیمت مرغ در میادین پایین آمد
قیمت مرغ تفکیک‌شده در میادین میوه و تره‌بار کاهش 
یافت. به گزارش همشهری، در ‌2ماه گذشته مرغ کامل 
بسته‌بندی بدون تغییر قیمت، با نرخ مصوب کیلویی 76هزار 
تومان در میادین میوه و تره‌بار عرضه شده است، قیمت مرغ 
تفکیک‌شده هم به‌طور میانگین 10درصد کاهش یافت. 
نرخنامه جدید میادین نشان می‌دهد قیمت مرغ تفکیک‌شده 
برای دومین‌ماه پیاپی کاهشی بوده و بین 8 تا 12درصد نسبت 
به قیمت‌های مرداد کمتر شده است. همزمان در مغازه‌های 
سطح شهر نیز مرغ با افت قیمت مواجه بوده و تا کیلویی 
80هزار تومان پایین آمده است. با این‌حال قیمت‌های کنونی 

نسبت به فروردین امسال 9درصد بالاتر است.

 تغییرات قیمت گوشت مرغ در میادین میوه و تره‌بار

مرغ

کامل 
بسته‌بندی

75.900
75.900

مغز ران 

بسته‌بندی

120.000
117.300

ران مرغ

بدون پوست 
و چربی

115.100
105.800

سینه مرغ

با استخوان

131.000
121.800

ساق

بدون پوست 
و سرساق

130.600
121.400

بال کبابی

ساده

100.600
92.700

ران و سینه

بدون پوست

129.900
114.300

فیله مرغ

بسته‌بندی

183.500
170.600

قیمت- تومان

قیمت هر کیلو- تومان   13شهریور   24مرداد

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت‌های حاضر در بورس و 
فرابورس در مبادلات دیروز 100هزار میلیارد تومان 
رشد کرد و به 9415هزار میلیارد تومان رسید. این 
به‌معنای آن است که ارزش دلاری کل بازار سهام 
ایران)بورس و فرابورس( با توجه به اینکه هر دلار 
آمریکا دیروز در بازار آزاد در محدوده 49هزار و 
750تومان دادوستد شد، در حال حاضر 189میلیارد 

و 250میلیون دلار است.

9400

9300

9200

9100

9000

8900

8800

8700

8600

7 شهریور 8 شهریور 11 شهریور 12 شهریور 13 شهریور

ارقام به هزارمیلیاردتومان

2.14

2.13

2.12

2.11

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 24هزار و 
495واحد، معادل 1.16درصد رشد کرد و به 2میلیون و 
136هزار و 144واحد رسید. شاخص کل هم‌وزن نیز با 

7هزار و 244واحد رشد به 720هزار و 883واحد رسید.

تالار شیشه‌ای

1169خرید  حقوقی

1383 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازار سهام، سهامداران حقیقی 4هزار و 
119میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم فروش 
سهامداران حقیقی به 3هزار و 906میلیارد تومان رسید. 
213میلیارد تومان از سهامی که دیروز سهامداران حقوقی 

فروختند توسط سهامداران حقیقی خریداری شد.

4119خرید  حقیقی

3906 فروش حقیقی

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 213میلیارد تومان نقدینگی 
تازه وارد بازار سهام کردند و با ورود این میزان نقدینگی به 
بورس، نسبت ورود پول حقیقی به ارزش معاملات خرد به 
24درصد رسید که نشان می‌دهد شتاب ورود پول به بازار 

سهام در مقایسه با روز معاملاتی قبل بیشتر شده است.

 1402-06-13

 1402-06-12

 1402-06-11

 1402-06-08

 1402-06-07

 1402-06-06

 1402-06-05

 1402-06-04

 1402-05-30

1402-05-29

ارقام به میلیارد تومان

-435

-155

467
401

97

-158

-510

-197

213

-319

دیروز قیمت 382نماد معاملاتی در بازار سهام 
رشد و قیمت 96نماد، کاهش یافت. قیمت 11نماد 

معاملاتی هم تغییر نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

صعود
نزول

20بدون تغییر

78

2

ارزش معاملات خرد بازار سهام

در مبادلات دیروز 241هزار و 466میلیارد تومان اوراق 
بهادار در بازار سرمایه دادوستد شد که از این میزان 5هزار 
و 288میلیارد تومان به معاملات خرد سهام و بقیه به اوراق 
بدهی و معاملات عمده اختصاص یافت. این ارقام نشان 
می‌دهدکه ارزش کل معاملات خرد در دادو ستد‌های دیروز 
1137میلیارد تومان معادل 27.4درصد در مقایسه با روز 

معاملاتی قبل رشد کرده است.
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3152

4430

6056

5165

5588

4151

5288

چهارراه استانبول

قیمت هر گرم طای 18عیار 
دیروز 924تومان رشد کرد و به 
2میلیون‌و363هزار و 451تومان 
رسید. ارزش هر مثقال طلا هم 
4هزار تومان افزایش یافت و 
به قیمت 10میلیون‌و238هزار 

تومان مبادله شد.

924
تومان  

قیمت هرسکه طرح جدید 
دیروز 50هزار تومان نزول 
کرد و به 28میلیون‌و150هزار 
تومان رسید. هرسکه طرح 
قدیم هم بدون هیچ تغییری 
نسبت به روز قبل به قیمت 
تومان  500هزار  25میلیون‌و

دادوستد شد.

50000
تومان  

قیمت هر یورو در بازار آزاد 
دیروز با 50تومان کاهش به 
رسید.  53هزارو650تومان 
هر دلار هم با 50تومان افت 
به قیمت 49هزارو700تومان 

دادوستد شد.

50
تومان  

موسوی
حلوا شکری 
100گرمی 

15.500

برسام
حلوا شکری 
400گرمی 

72.000

عقاب
حلوا شکری 
100گرمی 

29.900

شیررضا
حلوا شکری 
400گرمی 

88.000

بیسفود

حلوا ارده 
450گرمی 

97.000

شیررضا

حلوا ارده 
500گرمی 

130.000

برسام

حلوا ارده 
500گرمی 

100.000

عقاب
حلوا ارده 
شکری 

پسته‌ای 
400گرمی 

145.000

باورتان می‌شود که در شمال کشور خشکسالی 

آب
باشد و در برخی مناطق جنوبی ایران ترسالی رخ 
داده باشد؟! بله درست است نتیجه یک تحقیق 
از میزان بارش‌ها از ابتدای سال آبی جاری تا پایان فصل بهار 
امسال نشان می‌دهد مناطقی از کشور شامل زاگرس شمالی، 
حاشیه دریای خزر، دامنه‌های جنوبی البرز و شرق ایران با 
خشکسالی شدید مواجه شده و تنها مناطقی از استان‌های 
چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، شمال فارس، 
جنوب اصفهان و غرب کرمان و کردستان به‌صورت پراکنده 

ترسالی را تجربه کرده‌اند.
به گزارش همشهری، براساس برآورد مرکز پژوهش‌های مجلس 
در بازه زمانی یادشده 204میلی‌لیتر باران در کشور باریده که 

نسبت به دوره مشابه بلندمدت 14درصد کاهش و نسبت به 
سال آبی سال قبل 11درصد رشد داشته و بیلان منابع آب‌های 
زیرزمینی با کسری تجمعی 143میلیارد مترمکعبی مواجه 

شده است.
این نهاد تحقیقاتی با اشاره به اختصاص 8800میلیارد ریال 
اعتبار در بودجه امسال برای اجرای طرح‌های مقابله با تنش 
آبی می‌گوید: هواشناسی، از ابتدای سال آبی جاری تا اواخر 
خردادماه سال 1402، به‌رغم وقوع ترسالی در مناطقی از کشور 
به‌ویژه استان‌های واقع در جنوب غرب، پهنه‌های بیشتری 
از سطح کشور با خشکسالی مواجه شده‌اند و حتی شدت 
خشکسالی در شرق کشور بیشتر از سایر مناطق بوده و در غرب 

کشور نیز خشکسالی خفیف رخ داده است.

بازوی پژوهشی مجلس هشدار می‌دهد: مهم‌ترین پیامد 
تداوم خشکسالی در سطح کشور را می‌توان تحمیل 
برداشت مازاد بر منابع آب زیرزمینی دانست که در نتیجه 
آن تداوم بیلان منفی و افزایش حجم کسری آبخوان‌های 
کشور مورد انتظار است، اما در شرق کشور به‌دلیل کاهش 
شدید ذخایر چاه‌نیمه‌ها در استان سیستان و بلوچستان 
که منبع اصلی تأمین آب شرب منطقه سیستان و بخش 
قابل توجهی از شهر زاهدان بوده و کاملًا به منابع آب 
ورودی از افغانستان وابسته بوده، به‌دلیل نبود امکان جهت 
بهره‌برداری از سایر منابع آبی، در حال حاضر خطر تشدید 
بحران آب شرب و وقوع پیامدهای اجتماعی در این منطقه 

وجود دارد.

خشکسالی در شمال، ترسالی در جنوب

آخرین وضع انتقال آب از دریای عمان آخرین وضعیت آبی ایران در ‌9ماه سال آبی جاری
طول طرح: 

1790 کیلومتر
اعتبار:

 3 میلیارد یورو

پیشرفت طرح: 

8 درصد
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آنان که این‌روزها و 
این‌شب‌ها پیاده می‌روند تا 
برسند به بهشت روی زمین، پیرو رسمی‌ هستند 
که در هر زمانه‌ای علیه استعمار و استثمار و 
 ضد‌استکبار و استبداد بوده است. سنتی که معاصر با
 ائمه اطهار)علیهم‌السلام( آغاز شد و قیام‌گونه‌ای بود 
برای مبارزه با آل‌امیه و بنی‌عباس. برخی آغازگر آن را 
جابر بن عبدالله انصاری می‌دانند که در اربعین حضرت 
سیدالشهدا)علیه‌السلام( سفر به قصد زیارت مزار 
آن‌حضرت را آغاز کرد. کم و بيش این آیین ادامه داشت 
و حتی در دوره‌هایی ازجمله در زمان زعامت شیخ 
مرتضی انصاری شوشتری، مؤلف »کتابُ‌المَکاسِب« 
یعنی طی سال‌های ١٢٢٨ تا ٢٨ آبان ١٢۴٣ - که 
درگذشت - رونق بسیار داشت. اما مدت مدیدی 
کمر‌نگ شد تا آنکه دوباره از سر گرفته شد و بدین‌سان 
احیایش را منتسب کرده‌اند به شیخ حسین نوری 
مشهور به علامه محدث نوری که با آیت‌الله‌العظمی 
میرزاحسن شیرازی، معاصر بود و بر فتوایش مبنی 
بر تحریم تنباکو صحه گذاشت. نوشته‌اند که صاحب 
 »مُستَدرَ‌کالوَسائل و مُستَنبَط‌المَسائل« تا وفات در
 ٨ مهر ١٢٨١ به این سنت ادامه داد. به‌گفته راقم 
»الذَریعَه الی تصَانیف الشیعه« یعنی شیخ آقابزرگ 

تهرانی، »استاد ما چون وضع را بدین‌منوال دید، به 
این شیوه خداپسندانه ]پیاده‌روی[ همت گماشت... . 
در سال‌های بعد، رغبت مردم و صالحان به این موضوع 
بیشتر شد و دیگر عار محسوب نمی‌شد؛ به‌طوری‌که در 
برخی سال‌ها، تعداد چادرها و خیمه‌های راهپیمایان، به 
٣٠ عدد می‌رسید و هر چادر به ٢٠ تا ٣٠ نفر تعلق داشت 
و به‌این‌ترتیب، این سنت حسنه، دوباره مرسوم شد و 

رونق گرفت.«
مبدأ آن، نجف اشرف است و مقصدش، کربلای معلی. 
مسیری که مبتدا تا منتهایش، ٨٨ کیلومتر می‌شود 
و ١۴۵٢ عمود دارد و هریک در حکم منزلی است 
برای آنها که قدم در این راه می‌گذارند تا هر ۵٠٠ 
متر نفسی بگیرند و آبی بنوشند و غبار راه از رخت 
و ریخت خود بزدایند. این البته حکایت پیاده‌روی 
در روزگار اکنون است که سراسر راه موج می‌زند از 
مواکب بسیار. اما در آن عصر، همه‌اش بیابان بود تا 
 آن زمان که سواد عتبات عالیات پیدا و هویدا می‌شد.
در آن‌زمان نیز مانند این‌زمان، راهپیمایی اربعین 
رفتاری سیاسی بود. چه در آن‌موقع که مقابله با دشمنان 
اهل‌بیت)علیهم‌السلام( در میان بود و چه بعدتر که آن‌را 
به‌مثابه مبارزه علیه حزب بعث انگاشتند تا جایی‌که از 
یک‌سو حاکمان حکم به ممنوعیتش دادند و از سویی 

دیگر آیت‌الله‌العظمی سیدمحمدصادق صدر فتوایی 
داد و بر وجوب آن تأکید کرد، و چه در این سال‌های 
 اخیر که عرض اندام در برابر داعش معرفی شد.

راهپیمایی اربعین، از اجتماع ٣٠ نفره محدث نوری و 
همراهانش در اواخر سده سیزدهم به حدود ١.۵ میلیون 
نفر در نیمه نخست قرن چهاردهم - برپایه گزارش 
روزنامه الأخبار )چاپ بغداد( در ۲۳ صفر )۲۶ بهمن 
۱۳۲۴( - و به حدود ٢٠ میلیون نفر در سال گذشته 
یعنی آغاز سده پانزدهم رسید و این همه نشان از 
عظیم‌ترین راهپیمایی مسالمت‌آمیز گیتی دارد. همان 
گردهمایی‌ای که یکی از راهپیمایانش، سیدمفقود ما 
بود، همو که همین‌روزها، ۴۵ سال از ربایشش گذشت: 
»وقتی امام موسی صدر همراه ما با پای پیاده از نجف به 
کربلا می‌رفت، در این سفر، حضوری عاشقانه داشت 
و در وقت دعا و زیارت عاشورا، از همه باحال‌تر بود و 
هنگام گریه، چشمانش از شدت گریه سرخ می‌شد و 
وقتی نوبت ذکر مصیبت و خواندن اشعار و نوحه‌سرایی 
به او می‌رسید، با حال جانکاهی در مصیبت اهل‌بیت)ع( 
اشعار فارسی و عربی فصیحی می‌خواند و هنگام کار 
و حمل اثاثیه سفر، بیش از همه کار می‌کرد و هنگام 
شوخی و مزاح، مزاح‌هایی بیان می‌کرد که بعُد علمی و 

اخلاقی جالبی داشت.«

سوگواره

درباره ١٣٨۴ سال راهپیمایی اربعین

١۴۵٢ منزل تا بهشت

جلوه عشق و همدلی را نه فقط در عمود به عمود مسیر 
آسمانی نجف به کربلا می‌توان دید و لذت برد که این 
عشق تا آن سوی مرزها هم جریان دارد. پیاده‌روی اربعین 
بهانه‌ای می‌شود برای یک دوستی دیرینه میان زائران کربلا. چطور و 
چرایش را از مسافرانی بپرسید که همسفرانشان را تا شهر خودشان 
همراهی می‌کنند. ماجرا از نیت چند زائر اربعین شروع شد و تسری پیدا 
کرد به کل جمعیت زائران و تبدیل شد به یک پویش سراسری به نام 

پویش »نذر بازگشت«.
همانطور که می‌دانید تعداد زیادی از زائران اربعین با خودروی شخصی 
خود تا لب مرز می‌روند و خودرویشان را در پارکینگ می‌گذارند تا زمان 
برگشت. امسال هم ۷۰ درصد زائران با خودروی شخصی به مرز مراجعه 

کرده آن را در پارکینگ‌ها قرار داده‌اند. 
در پویش نذر بازگشت، زائرانی که با ماشین شخصی تا لب مرز آمدند، 
به جای اینکه تنها به شهرشان برگردند، به تعداد جای خالی در 
خودرویشان، زائرانی که با آنها هم‌مسیر هستند را سوار می‌کنند و با یک 

تیر چند نشان می‌زنند. اول اینکه بار ترافیک ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
را کم می‌کنند، دوم اینکه زائران خسته از راه، دیگر برای پیدا کردن بلیت 
بازگشت به تب و تاب نمی‌افتند و به مشکل برنمی‌خورند و در نهایت اینکه 

برکت این کار خیر به شرکت‌کنندگان در این پویش می‌رسد.

چند سالی است که در ایام محرم و صفر و به مناسبت اربعین 
حسینی، برنامه‌ای با عنوان سوگواره هنری اربعین برگزار 
می‌شود که استقبال خوبی هم در پی داشته است. امسال 
ششمین سوگواره مردمی و خودجوش اربعین با اتکا بر ظرفیت نوجوانان و جوانان 
به همت مسجدالمتقین )محله صدر تهران( برگزار می‌شود. متون ادبی )دلنوشته 
و شعر(، فیلم و عکس )فیلم کوتاه، نماهنگ، عکس(، رسانه‌های نو )پادکست، 
موشن‌گرافیک( و بخش کودکان )شعرخوانی، مداحی و نقاشی(، بخش 
دانشجویی )ایده‌های نوآورانه و مستند کوتاه( رشته‌های این دوره از سوگواره 
اربعین است. امسال رشته زائر خبرنگار ویژه تولید محتوای رسانه‌ای در قالب‌های 
خبری هم به این سوگواره اضافه شده و ازسوی معاونت مطبوعاتی وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی حمایت می‌شود تا خبرنگاران هم مانند زائران آثار خود را در 

سوگواره شرکت دهند.
این سوگواره در قالب موضوعات »اربعین و خانواده«، »زیبایی‌های راهپیمایی 
اربعین«، »اربعین و نظم نوین جهانی«، »اربعین و تمدن‌سازی اسامی« و 
»اربعین و دفاع از ساحت قرآن« برگزار می‌شود. اگر زائر اربعین هستید تا 

روز شنبه ۲۵شهریور‌ماه مصادف با پایان‌ ماه صفر فرصت دارید تا آثار خود 
را از طریق پیام‌رسان‌های بله، ایتا و تلگرام به شماره۰۹۳۹۲۰۰۵۹۹۲ 
ارسال کنید. علاقه‌مندان بخش بین‌الملل هم می‌توانند آثارشان را از طریق 

شماره۰۹۹۶۵۵۶۴۴۷۳ در پیام‌رسان‌های واتساپ و تلگرام ارسال کنند.

حمیدرضا محمدی

ثبت زیبایی هاهمراه شو عزیز

امروز چهاردهم شهریور )پنجم 
سپتامبر(، روز جهانی »خیریه« 
است و در این روز سازمان ملل متحد از تمامی دولت‌های 
عضو، سازمان‌های بین‌المللی و منطقه‌ای، سازمان‌های 
غیردولتی )غیرانتفاعی( و شهروندان در سراسر 
جهان دعوت می‌کند که به پاس گرامیداشت این روز، 
به ترغیب و کمک به اقدامات خیرخواهانه در جوامع 
پرداخته و بدین‌ترتیب آگاهی عموم را نسبت به این 

رویداد افزایش دهند.
روز جهانی خیریه، به‌عنوان مناسبتی جهانی و 
رسمی، به جلب توجه نسبت به افزایش مسئولیت 
اجتماعی افراد و افزایش حمایت عمومی از خیریه‌ها 
کمک می‌کند. شهروندان مسئول در این روز در 

جهت تصمیمی هماهنگ با مؤسسات خیریه گام 
برمی‌دارند. صرف‌نظر از میزان زمان آزاد در اختیار 
هر فرد یا استطاعت مالی، راه‌های فراوان و مختلفی 
برای فعالیت‌های خیرخواهانه برای هر فرد با هر توان 

و قابلیتی وجود دارد.
امسال در حالی گرامیداشت روز جهانی خیریه برگزار 
می‌شود که بزرگ‌ترین خیریه دنیا در مسیر نجف به 
کربلا برقرار است و افراد زیادی برای خدمت‌رسانی 
به زائران اربعین در این مسیر سبز، بدون توقع جبران 
فعالیت می‌کنند. در این مسیر خیریه و موکب‌های 
فراوانی هستند که هرجا نیاز باشد به میدان می‌آیند. 
موکب‌های ایرانی در کنار موکب‌های عراقی ردیف به 
ردیف برپا شده‌اند و بزرگ‌ترین خیریه جهان را تشکیل 

داده‌اند تا زوار کربلا در راه رسیدن به بین‌الحرمین 
سختی سفر را احساس نکنند. خدمات متفاوتی هم 
در موکب‌ها به زائران ارائه می‌شود؛ ازجمله محلی برای 
اسکان موقت و استراحت، آب خنک و فراوان، انواع 
غذا و خوراکی، خدمات بهداشتی و درمانی و خدماتی 
مثل واکس زدن کفش‌ها، ماساژ بدن و... که بدون هیچ 

چشمداشتی انجام می‌شود.
فرقی نمی‌کند ایرانی باشی یا عراقی، همین که عشق 
اباعبدالله)ع( در قلبت شعله‌ور باشد، عاشق که باشی، 
»کل ارض کربلا« برایت معنا پیدا می‌کند و در جای‌جای 
این کره خاکی به‌دنبال ارائه خدمتی به زوار سرزمین 
عشق هستی و چه خدمتی بالاتر از آنکه عاشق را به 

معشوق برسانی.

بانیان مهر در بزرگ‌ترین خیریه جهان
فاطمه عباسی

روز نظافت منزل است. از ساعت6 فاطمه اشرف
که بیدار شدم تا الان که حوالی11 
است از همه‌‌چیز غافل شدم و فقط بین اتاق‌ها، آشپزخانه و 
سالن در رفت‌و‌آمدم. درد زانوی راستم می‌گوید باید بین کارها 
وقفه‌ای بیفتد، می‌نشینم و گوشی را برمی‌دارم تا عقب‌ماندگی 
چند ساعته از دنیا را در چند دقیقه چرخ زدن در گروه‌ها و 
صفحات جبران کنم. قبل از باز کردن قفل گوشی، نگاهم به 
پیامی می‌افتد که انتظارش را نداشتم. پیام از طرف آشنایی 
دور است. آشنایی که جز یک نام و یک عکس پروفایل از او 
چیز زیادی نمی‌دانم؛ عکس پروفایل از چهره‌ای که نیمی‌ از 
آن را عینک آفتابی بزرگی پوشانده است. تا امروز من و او 
یک اشتراک داشتیم، پست‌های همدیگر را دوست داشتیم؛ 
من مشتاق تصاویر زیبایی بودم که او از ساحل شهر دیر 
می‌گذاشت و ظاهرا مطالبی که من می‌نوشتم، خوشایند او 
بود؛ همین. حالا پیامی خصوصی داده است و این برایم عجیب 
است. پیام را باز می‌کنم و می‌بینم نوشته است: »در پیاده‌روی 
اربعین به یادت هستم.« اول خوشحال می‌شوم، بعد تعجب 
می‌کنم، حتی فکری از ذهنم عبور می‌کند که شاید مخاطبِ 

پیام، دیگری بوده و اشتباهی برای من فرستاده است.
به هر حال تشکر می‌کنم و او که انگار برای خودش هم این 
اتفاق عجیب بوده، ادامه می‌‎دهد: »امام حسین دوستت 
داشت که یه دفعه به یادم اومدی، چند قدم به یادت 
برمی‌دارم.« هرچند پر از اشتباهم اما انگار مخاطبِ اشتباهی 
نبودم. حالا می‌توانم با اطمینان، ذوقم را از این اتفاق باور 
کنم. با خودم فکر می‌کنم چند روز پیش، وقتی من روحم 
خبر نداشته، آشنای دور، راهی پیاده‌روی اربعین شده است، 
حتما از دوستان و آشنایان نزدیکش خداحافظی کرده، همه 
به او التماس دعا گفتند و تا حتی از او خواستند چند قدمی به 
جای آنها بردارد، او اما یکباره و بی‌نوبت یاد من می‌افتد و اصلا 

این مرام حسین)ع( است، اینکه تو را بی‌نوبت بخواند. اینجا 
قاعده‌ها گاهی بدجور به هم می‌ریزد، همین‌جاست که جنون 
همان اندازه محترم است که عقل و منطق. جنون ... امام 
حسین علیه‌السلام ... پیاده‌روی در گرمای طاقت‌فرسای عراق 
که عقل سلیم آن را دیوانگی می‌داند ... این کلمات است که 
من را سمت کتابخانه‌ام می‌کشاند. عطشی در من بروز کرده 
است که علاجش را می‌شناسم. یک راست می‌روم سمت 
طبقه‌ای که مجموعه »کآشوب« همانجاست؛ کتاب‌هایی 
که تعدادی نویسنده در جایی دور از ادعا و هیاهو ایستاده‌اند 
و از یک عشق واحد نوشته‌اند. می‌دانم چه می‌خواهم. کتاب 
زان‌تشنگان را برمی‌دارم و سراغ فصل»چطور می‌شود در 
حسینیه حاجی یوسف باادب بود« می‌روم. از ابتدا شروع 
می‌کنم و در جملاتی که هایلایت کردم پا سست می‌کنم و 
در نهایت اینجا توقف می‌کنم؛» مجلس عزاداری امام حسین، 
جای مشروعی برای دیوانگی است.« دو، سه بار این کلمات 
را می‌خوانم. سیراب می‌شوم، کتاب را می‌بندم و به کارهایم 

برمی‌گردم.

نهالِ شوق
جهان روز کتابخانه اربعین
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عدد خبر

‌ به سوی زیست‌بوم
 خلاق کودک

عاطفه موسوی، مشاور وزیر ارتباطات 
از تلاش دولت سیزدهم برای گسترش 

فضای‌مجازی سالم می‌گوید

سبک زندگی‌مان سال‌هاست با آمدن 
اینترنت تغییر کرده و دستخوش تحولاتی 
شده که شاید پیش‌تر برایمان عجیب 
به‌نظر می‌رسید. حضور بی‌دغدغه کودکان 
و نوجوانان در فضای مجازی و جولان 
دادن در محیطی که خیلی وقت‌ها مناسب 
سن‌شان نیست، برخی از خانواده‌ها را گرفتار 

دردسرهای بزرگی کرده است.
شکاف بین نسل‌ها، انتشار اطلاعات خصوصی 
افراد بدون رعایت ارزش‌های اسامی، در 
دسترس بودن محتواهای غیرارزشی و... 
ده‌ها مشکل دیگر ماحصل استفاده نامناسب 
از اینترنت است که دامنگیر تعدادی از خانواده 
شده است. اینکه فضای ناسالم دنیای مجازی 
چه اثرات مخربی بر جامعه و سلامت خانواده 
می‌گذارد و برای سالم کردن آن باید چه کار 
کرد، موضوعی است که با عاطفه موسوی، 

مشاور وزیر ارتباطات در میان می‌گذاریم.
باتوجه به تحقیق و مطالعاتی که در حوزه 
خانواده انجام داده‌اید، فضای مجازی 

کشور را چطور ارزیابی می‌کنید؟ 
قبل از اینکه بتوان در باب فضای مجازی 
کشور اظهارنظر کرد، نیاز است وضعیت 
استفاده از اینترنت در همه کشورها بررسی 
شود. اینترنت در وهله اول به‌عنوان شبکه 
ارتباطی وارد بازار جهانی شده و برای مقاصد 
امروزی طراحی نشده بود. بستر آن به لحاظ 
فنی آنقدر قوی بود که توانست در مدت 
کمی همه جهان را در بر بگیرد، اما درباره 
عملکرد آن در ایران باید متذکر شوم  ما در 
گذشته و در دنیای مدرنیته بازخوردهایی 
داشتیم و گاهی چشم‌بسته از الگوهای غربی 
استفاده کرده‌ایم؛ قبل از آنکه در فضای 
مجازی اقدامات حفاظتی‌ای برای کودکان 
درنظر گرفته شود؛ البته قرار بود تمهیداتی 
صورت بگیرد که شروع آن از سال1396 
کلید خورد، اما به‌دلیل بعضی از موارد سیاسی 
تا سال1400 به‌تصویب نرسید. طولانی 
شدن مدت تصمیم‌گیری مشکلات زیادی 
را به‌وجود آورد؛ چراکه در این بازه زمانی 
اینترنت منتظر طرح و برنامه‌های ما نمی‌ماند؛ 
از این‌رو در همه ابعاد زندگی خانوادگی 
رسوخ کرد و همین عاملی شد که خانواده‌ها 
هنگام بهره‌برداری از فناوری‌های دیجیتال 
اطلاعات کافی نداشته باشند و با دست خالی 

مواجه شوند.
برای استفاده کودکان و نوجوانان از فضای 
مجازی سالم نیاز به تدابیر زیرساختی و 
الگوسازی است. چه اقداماتی در این زمینه 

انجام شده است؟
برای استفاده بچه‌ها از محتوای سالم و 
کاربردی دنیای مجازی، مرکز ملی فضای 
مجازی تقسیم کار خوبی بین دستگاه‌های 
ذیربط انجام داده است. طرح آن از سال1400 
به نهادها ابلاغ شده که در این میان سهم 
قابل‌توجهی به وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات رسیده است. البته این سهم عمدتا 
متوجه زیرساخت‌های نرم‌افزاری و شبکه‌ای 
است؛ مثلا کدهای یو اس اس‌دی که والدین 
می‌توانند با آنها سیم کارت خود را به سیم 
کارت کودک تغییر دهند )*456#( یا 
حمایت و توسعه نرم‌افزارهای نظارت اولیا 
که امروز نرم‌افزارهای خوبی در این باب 
داریم؛ این در حالی است که نرم‌افزارهای 
مشابه خارجی قابل رقابت با این محصولات، 
عمدتا کشور ما را تحریم کرده‌اند. حتی 
درصورت نبود تحریم نیز خدمات رایگان ارائه 
نمی‌دهند. البته برنامه وزارت ارتباطات به این 
ابزارها خلاصه نمی‌شود و سعی داریم تا حد 
ممکن زیست‌بوم خلاق دیجیتال کودک را در 

لایه زیرساختی پشتیبانی کنیم.
توقع خانواده‌ها این است که بتوانند از 
پدر و مادر تا فرزندان از فضای پاک و سالم 
استفاده کنند؛ فضایی که سوءرفتاری 
در آن دیده نشود؛ با توجه به اینکه 
بخشی از کنترل‌ها از سوی دولت صورت 
می‌گیرد و بخشی هم توسط خودمان انجام 
می‌شود،باز جای سؤال است چه کار باید 
کرد تا فضای مجازی ما محیطی امن برای 

ارتباط گرفتن و کسب اطلاعات باشد؟
حقیقت این است که مهم‌ترین نیاز رسیدن 
به محیط مطلوب در افق دولتی، هماهنگی 
میان دستگاه‌های ذیربط است که اساسا 
فرایند کندی دارد؛ به‌طور مثال بخش 
معرفی به خانواده‌ها که در حیطه کاری 
نهادهای فرهنگساز است یا نهادهایی که 
وظیفه تشخیص محتوای مطلوب را برعهده 
داشته‌اند خیلی خوب عمل نکرده‌اند. البته 
بخش‌های خصوصی بیشتر به این موضوع 
اهمیت داده‌اند. اقدامات قابل‌توجهی هم 
صورت گرفته است؛ برای نمونه برخی‌ از 
خدمات بانک‌ها که پرداخت کودک را با 
نظارت والدین امکان‌پذیر می‌سازد؛ مثل 
 vod کیدزی بانک پاسارگاد یا سکوهای
که فیلیمو مدرسه یا آپارات کودک را درست 
کرده است؛ زیست‌بوم‌هایی هم داریم که 
محتوای کودکانه تولید می‌کنند؛ مثل درسا و 
شادبوم. باید متذکر شوم بخش‌های خصوصی 
برای عملکرد بهتر انتظار همراهی از نهادی 
دولتی را دارند تا خدمات مجازی توسط 

والدین و بچه‌ها قابل استفاده باشد.

مژگان مهرابی گفت‌وگو
روزنامه‌نگار
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نتایج نظرسنجی همشهری می‌گوید بیش از دوسوم 
شهروندان پیاده‌روی اربعین را باعث توسعه معنویت و 

اخلاق در جامعه می‌دانند.

پیاده‌روی اربعین از بزرگ‌ترین رویدادها و اجتماعات 
دینی در تاریخ معاصر است. این رخداد هرساله، در مقام 
یک نماد برجسته و یک نشانه بزرگ از دینداری، مورد 
توجه اقشار گوناگون است. اربعین نشانه یک امتداد 
حق‌طلبانه است که همواره از پس عاشورای حسینی در 
تاریخ شیعی و جهانی، استمرار و استقرار خواهد داشت؛ 
امتدادی که با خود نشانه‌های جدی از حق‌طلبی و تشکیل 

حکومت واحد جهانی با پرچمداری حق‌طلبان و مؤمنان 
را به همراه دارد. همزمان با رونق این پدیده انسانی دینی، 
گفتمان‌های فراوانی در رسانه‌ها شکل گرفته است که 
سعی می‌کند لایه‌های گوناگون این اجتماع بی‌نظیر را 
بازشناسی کند. همزمان رجوع به ذهنیت و خواست 
عمومی مردم )اعم از شرکت‌کنندگان و سایر مردم( 
از اهمیت بالایی برخوردار است تا بتوان به شناخت 

درست‎تر و دقیق‌تری از این اتفاق رو به رشد دست پیدا 
کرد. با این دغدغه مرکز پژوهش همشهری در قالب 
یک پیمایش علمی سعی کرده است دیدگاه شهروندان 
تهرانی را در این خصوص جویا شود.  این نظرسنجی به 
روش پیماش تلفنی و با استفاده نمونه‌گیری تصادفی و 
طبقه‌بندی شده در قالب مصاحبه با 800نفر از  ساکنان 

پایتخت  انجام شده است. 

سرور قاضی‌زادهگزارش
دبیر پژوهش

دیگر ظرفیت بهشت 
زهرا)س( برای تدفین 
اموات کامل می‌شود. 
دهه  اواسط  در 
90بهشت‌زهرا)س( دوباره 
توسعه یافت و ظرفیت 
جدیدی برای تدفین ایجاد 
شد. این آرامستان 3 تا 4 
سال آینده همچنان ظرفیت 
دفن دارد، اما مسئولان 
به‌دنبال این هستند که 
گورستان جدیدی در تهران 

احداث کنند.

4
سال

تعداد زائرانی که به 
پیاده‌روی اربعین رفته‌اند، 
امسال افزایش پیدا 
کرده، ولی به‌گفته سردار 
احمدرضا رادان، فرمانده 
کل انتظامی کشور، با وجود 
افزایش 11درصدی زائران، 
رکورد کاهش تصادفات 
در سفر اربعین امسال 

شکسته‌شد.

11
درصد

تحت پوشش کمیته امداد 
امام خمینی )ره( تاکنون 
با رعایت سقف الگوی 
مصرفی، در چارچوب 
برق رایگان قرار گرفته و با 
همراهی شرکت گاز، بیش 
از یک میلیون خانوار از 
نعمت گاز رایگان برخوردار 
شده‌اند.در سال گذشته 
۲۹ هزار و۲۵۸ مددجو در 
سراسر کشور از معافیت 
پرداخت هزینه‌های آب، 
برق و گاز برخوردار شدند.

256000
 خانوار

امسال  نخست  در4ماهه 
به‌دلیل فوت ناشی از 
سوختگی به مراکز پزشکی 
قانونی استان تهران ارجاع 
شده‌اند که این رقم در 
مقایسه با مدت مشابه سال 
۱۴۰۱ که تعداد فوت ناشی 
ازسوختگی ۱۲۰نفر بود، 
۱۰درصد کاهش پیدا کرده 
است. 69نفر از این افراد 
حادثه دیده مرد و ۳۹نفر 

زن بودند.

۱۰۸
نفر 

  تمایل به شرکت
 در مراسم جاماندگان 

اربعین در تهران
   63درصد از پاسخگویان اعام 
کرده‌اند که درصورت موفق نشدن برای 
شرکت در مراسم پیاده‌روی اربعین، 
تمایل دارند در مراسم جاماندگان 
اربعین شرکت ‌کنند. از این میان، 
21درصد از پاسخگویانی که تمایل به 
شرکت داشتند اعلام کردند که تمایل 
دارند، ولی امکان شرکت در مراسم 
جاماندگان )از میدان امام‌حسین)ع( تا 
حرم حضرت عبدالعظیم)ع(( را ندارند. 
در مقابل 37درصد از پاسخگویان خبر 
از عدم‌تمایل خود به شرکت در مراسم 

جاماندگان دادند.

    بررسی رابطه بین جنسیت و 
شرکت در مراسم جاماندگان سفر 
اربعین نشان داد که زنان )57درصد( 
تمایل بیشتری نسبت به مردان 
)43درصد( برای شرکت در پیاده‌روی 

جاماندگان دارند.

   تمایل دارم    334
    تمایل ندارم   301

   تمایل دارم ولی امکان شرکت ندارم     165
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جنسیت پاسخگویان
   از میان 800 نفر پاسخگو به پرسشنامه، 

50 درصد مرد و 50 درصد زن بوده‌اند.

50 50

سن پاسخگویان
  48درصد از پاسخگویان در این تحقیق 
در گروه سنی 30تا 49سال و 37درصد 
دیگر 50سال به بالا بوده‌اند. 15درصد نیز 

در گروه سنی 18 تا 29سال قرار داشتند.
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تحصیلات پاسخگویان

  در این تحقیق، 48درصد از پاسخگویان 
تحصیلات دانشگاهی و 50درصد تحصیلات دیپلم 

و زیر دیپلم داشتند.

5048
2

آذر
ش‌

د نو
 امی

ی/
هر

مش
ک: ه

رافی
وگ

ینف
ا

  64درصد از پاسخ‌دهندگان موافق یا تاحدی موافق این موضوع هستند که سفرهای اربعین به رونق سرمایه‌گذاری بیشتر در مرزها و رفع مشکلات اقتصادی و زیرساختی موجود منجر می‌شود.
 76درصد از پاسخ‌دهندگان با موافقت کامل یا تا حدی موافق، معتقدند که سفر اربعین می‌تواند به ارتقای روابط 2ملت ایران و عراق و توسعه امنیت و تجارت کمک کند.

   75درصد از پاسخ‌دهندگان با این موضوع که پیاده‌روی اربعین باعث توسعه معنویت و اخلاق در جامعه می‌شود، موافق یا تا حدی موافق هستند.
  74درصد  از پاسخ‌دهندگان موافق یا تاحدی موافق این موضوع هستند که دشمنان اسلام   نمی‌خواهند شکوه پیاده‌روی اربعین دیده شود و درباره آن شبهه‌افکنی می‌کنند.

   81درصد  از پاسخ‌دهندگان موافق یا تاحدی موافق این موضوع هستند که در سال‌های آتی، مراسم پیاده‌روی اربعین به مرور جهانی‌تر خواهد شد.

 دیدگاه شهروندان درباره دستاوردهای پیاده‌روی اربعین

سفر پیاده‌روی اربعین منجر به 
سرمایه‌گذاری و رونق بیشتر 

در مرز  2  کشور می‌شود.

52

موافقم

32

مخالفم

12

تاحدی موافقم

4

نمی‌دانم

سفر پیاده‌روی اربعین باعث 
تقویت روابط  2 ملت ایران و 

عراق می‌شود.

66

موافقم

22

مخالفم

10

تاحدی موافقم

2

نمی‌دانم

پیاده‌روی اربعین می‌تواند 
موجب توسعه معنویت و اخلاق 

در جامعه شود.

65 

موافقم

22

مخالفم

10

تاحدی موافقم

3

نمی‌دانم

دشمنان اسلام نمی‌خواهند شکوه 
پیاده‌روی اربعین دیده شود و 
درباره آن شبهه‌افکنی می‌کنند.

66

موافقم

20

مخالفم

8

تاحدی موافقم

6

نمی‌دانم

 در سال‌های آینده حضور 
 در پیاده‌روی اربعین
 جهانی‌تر می‌شود.

74

موافقم

15

مخالفم

7

تاحدی موافقم

4

نمی‌دانم

علاقه‌مند به پیاده‌روی 
 اربعین درصورت 

فراهم بودن شرایط
   نتایج نظرسنجی نشان داد 70درصد از 
پاسخ‌دهندگان درصورت فراهم بودن شرایط 
سفر، علاقه‌مند به شرکت در پیاده‌روی اربعین 
هستند. در مقابل تنها 30درصد از پاسخگویان 
اعلام کردند که علاقه‌ای به شرکت در مراسم 

پیاده‌روی اربعین ندارند.

	562    بله، علاقه‌مندم	
	238     خیر، علاقه‌ای ندارم	

تجربه سفر اربعین در میان 
اقوام و آشنایان 

     اکثر پاسخگویان )81درصد( اعلام 
کردند که اقوام و آشنایانشان تجربه سفر 

اربعین را داشته‌اند.

	645    بله، تجربه دارم	
	155     خیر، تجربه ندارم	

81
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 تماشای تلویزیون درباره 
سفر اربعین 

 71درصد از پاسخگویان اعام کردند که 
برنامه‌های  ویژه  اربعین تلویزیون  را تماشا کرده‌اند.

  همچنین رابطه ‌معناداری میان تماشای 
برنامه‌ها و جنسیت وجود دارد؛ به‌طوری‌که زنان 
بیشتر از مردان اعلام کرده‌اند که برنامه‌های 
ویژه اربعین تلویزیون را تماشا می‌کنند  

)55درصد در مقابل 45درصد(.

   بله                        566
    خیر                    234	

71
29

  موافقت با کمک دولت
 به زائران پیاده‌روی اربعین 

 71درصد از پاسخگویان به میزان 
»زیاد« و »تاحدی« با کمک دولت به زائران 
پیاده‌روی اربعین موافقند؛ این درحالی 
است که 29درصد از پاسخگویان میزان 
موافقت خود با کمک دولت به زائران 
پیاده‌روی اربعین را به میزان »کم« و »اصلا« 

اعلام کردند.

   زیاد               406
158     تاحدی	

   کم      54
    اصلا 

51
20

22
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	182

اربعین 
جهانی‌تر 

خواهد شد
70درصد از شهروندان  
‌علاقه‌مند  به شرکت 
در پیاده‌روی اربعین 

هستند
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 مراسم سنتی پوش‌کشی 
به مناسبت فرا رسیدن اربعین حسینی و برگزاری مراسم 
عزاداری هیئت‌های مذهبی یزد در مسجد جامع، آیین سنتی 

پوش کشی با حضور عزاداران حسینی برگزار شد.
عکس: مهر 

سه‌شنبه سه‌شنبه 1414 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88778877

میزبانی تمام‌عیار از بازگشت زائران
موج بازگشت زائران از مرزهای شش‌گانه به کشور شدت گرفته و این مرزها با همه امکانات آماده خدمات‌رسانی هستند

عدد خبر

میز خبر 

عکس  نوشت

خبر روز 

تغییر ساعات کاری در هرمزگان
با موافقت استاندار هرمزگان، ساعات کار از روز شنبه تا 
چهارشنبه از 16شهریور‌ماه به‌صورت هفتگی از ساعت 7تا 
15:45تعیین و ابلاغ شد. تعطیلی پنجشنبه‌ها نیز تا اطلاع 

ثانوی تداوم خواهد داشت.
به گزارش همشهری، معاون استاندار و دبیر شورای اداری 
استان با اعلام این خبر گفت: »دستگاه‌های اجرایی در 
روزهای پنجشنبه تعطیل خواهند بود و دستگاه‌های 
خدماتی، مراکز خدمات درمانی، خدمات عمومی مکلفند 
مطابق روال معمول از پیش تعیین شده به فعالیت خود 

ادامه دهند.«
محسن خاکی‌نهاد افزود: »مدیریت مصرف انرژی و کاهش 
هزینه‌های اداری، افزایش بهره‌وری و تقویت بازدهی 

کارکنان از دلایل عمده تعطیلی پنجشنبه‌هاست.«

 راه‌اندازی مراکز خرید برنج 
در شمال

مراکز خرید برنج مازاد بر نیاز شالیکاران در تمامی 
شهرستان‌های استان‌های شمالی راه‌اندازی شده است. به 
گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، مدیرکل جهاد کشاورزی 
مازندران گفت: »هر کیلوگرم برنج پرمحصول ندا ۳۵ هزار و 
۵۰۰ تومان، شیرودی ۴۰ هزار و ۶۰۰ تومان و فجر ۴۵ هزار 
و ۵۰۰ تومان از برنجکاران خریداری می‌شود. حسن عنایتی، 
با بیان اینکه ارقام پرمحصول برنج امسال هنوز وارد بازار 
نشده است، افزود: »راه‌اندازی مراکز خرید تضمینی برنج 
پرمحصول پارسال کمک خوبی به فروش برنج‌های سال 

زراعی جدید می‌کند.«

راه‌اندازی منطقه ویژه اقتصادی در زنجان
حسین محمدی، معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار زنجان: موضوع منطقه ویژه اقتصادی استان بعد 
از یک دوره توقف چند ساله در دستور کار قرار گرفته است و در آستانه اخذ موافقت اصولی از دبیرخانه مناطق 

آزاد است. زنجان، با توجه به نزدیکی به پایتخت در اولویت سرمایه‌گذاران قرار دارد.

نخستین پرواز مستقیم خرم‌آباد به نجف
احمدرضا دالوند، معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری لرستان: نخستین پرواز مستقیم خرم‌آباد به نجف 
اشرف با هواپیمای ایرباس ۳۲۰ انجام شد. این زیرساخت به استان، کمک می‌کند تا پروازها در لرستان به‌طور 
مستمر ادامه یابد که علاوه بر ایام اربعین پروازهای حج عمره و مشهد مقدس نیز برای مردم استان برقرار شود.

حمل‌ونقل  و  راهداری  مدیرکل 
جاده‌ای مازندران از احداث، بهسازی 
و تکمیل ۱۸۲ کیلومتر راه روستایی 
در ۲ سال فعالیت دولت سیزدهم در 
این استان خبر داد. به گزارش ایرنا، 
حسن جهانیان افزود: »برای اجرای این 
طرح راهسازی در مجموع 5هزار و ۵۰۰ 
میلیارد ریال اعتبار هزینه شده است.«

182
کیلومتر   

مدیرعامل شرکت گاز کهگیلویه و 
بویراحمد گفت: »گاز به 151روستای 
استان رسید.« به گزارش مهر، ریحان 
بهادر افزود: »از شهریور‌ماه سال 
۱۴٠٠ تاکنون، عملیات گازرسانی به 
۱۵1روستای استان با پوشش ۹ هزار 
و ۳۸۷ خانوار انجام شد و اعتبار هزینه 
شده برای گازرسانی به ۱۵۱ روستای 
استان ۲ هزار و ۱۲۷ میلیارد ریال 

است.«

151
روستا  

مدیر زراعت سازمان جهاد کشاورزی 
قزوین از شروع عملیات برداشت ذرت 
علوفه‌ای از ۱۶ هزار و ۸۷۰ هکتار از 
مزارع کشاورزی این استان خبر داد. 
به گزارش ایلنا، حسن جلیلوند با اعلام 
این خبر گفت: »پیش‌بینی می‌شود 
امسال حدود ۹۵۰ هزار تن علوفه سبز 
با قابلیت سیلویی از این میزان سطح 

زیرکشت برداشت شود.«

16870
هکتار   

مازندران

کهگیلویه و بویراحمد

قزوین

هرمزگان

اصفهان

ریزش سقف تونل متروی اصفهان 
حادثه نبود

بخشی از تونل متروی در حال ساخت در منطقه باقوشخانه، 
در خیابان لاله جنوبی، واقع در شمال‌شرقی شهرستان 
اصفهان صبح روز دوشنبه 13شهریور ریزش کرد. موضوعی 
که با هیچ خسارت جانی همراه نبوده است، اما در رسانه‌ها و 
شبکه‌های اجتماعی با عنوان حادثه از آن یاد شد. اصل ماجرا 
از این قرار است که به‌گفته مدیر روابط‌عمومی سازمان قطار 
شهری اصفهان، ریزش بخشی از سقف خط۲ مترو در حال 
احداث این کلانشهر حادثه نبود و مربوط به عملیات اجرایی آن  
بود. عملیات اجرایی خط دوم قطار شهری اصفهان در محدوده 
باقوشخانه در خیابان لاله‌جنوبی این شهر در حال اجراست و 
عوامل اجرایی برای سنجش میزان مقاومت سقف تونل مترو 
در این ناحیه، محوطه‌ای را از بالای سقف و در خیابان حفاری 
کرده‌اند و به‌دلیل اجرای محدودیت ترافیکی، این موضوع 

ریزش سقف تلقی شده است.
محمد فرزین تأکید کرد که مسائل مربوط به فرونشست زمین 
که در اصفهان درگیر آن هستیم، در زمان چنین اتفاقاتی به 
سرعت  به شایعه‌ها دامن می‌زند، لذا باز هم اعلام می‌کنیم که 

حادثه‌ای رخ نداده است.
منصور شیشه‌فروش، مدیرکل مدیریت بحران استانداری 
اصفهان هم اعلام کرد این تونل هواساز در عمق 4متری زمین 

بوده که دچار ریزش شده است.
از آنجا که محل ریزش هم در کنار پیاده‌رو بوده است، برای 
پیشگیری از هرگونه حادثه احتمالی و همچنین بررسی دقیق‌تر 

تعدادی از مغازه‌های اطراف این تونل تخلیه شده‌است.
نیروهای آتش‌نشانی، مترو، سازمان عمران شهرداری، مترو 
و تیم آب و فاضاب هم در محل ریزش حاضر شدند تا در 
کوتاه‌ترین زمان بخشی از پیاده‌رو که دچار نشست شده، ترمیم 
شود. پلیس راهور نیز محدودیت تردد در خیابان باقوشخانه را 
تا پایان عملیات اعلام کرده و تردد خودروها در مسیر دیگری 

در حال انجام است.

15غرفه
40غرفه

125 غرفه

150غرفه مهران

مرز خسروی

مرز تمرچین

مرز باشماق

کهگیلویه و 
بویراحمد

هرمزگان

گلستان

خوزستان

بوشهر

فارس

سمنان

یزد

اصفهان

مازندران

تهران

قم
مرکزی

لرستان

کردستان

اردبیل

گیلان

آذربارقی

کرمانشاه

ایلام

همدان

زنجان

البرز
قزوین

چهارمحال و 
بختیاری

برپایی 
غرفه‌های 
صنایع‌دستی 
در مرز 

خوزستان با 2مرز »شلمچه«‌ و »چذابه« در 
روزهای اربعین میزبان زائران است؛ 2مرزی 
که آمارها نشان می‌دهد از ابتدای‌ ماه صفر تا 
روز یکشنبه )12شهریور( یک‌میلیون‌و۹۹۱ 
هزار‌و۸۹۸ زائر ایرانی و خارجی از آنها تردد 
داشته‌اند. شلمچه رتبه دوم در ترددها را میان 
مرزهای شش‌گانه داشته است و چذابه هم در 
رتبه چهارم قرار گرفته است. فرمانده قرارگاه 

اربعین حسینی با بیان اینکه تردد زائران 
در مرز چذابه شبانه‌روزی است، می‌گوید: 
» از میان ترددها در میان 2مرز خوزستان، 
یک‌میلیون و 368هزارو989نفر مربوط به مرز 
شملچه بوده است.« محمد خانچی در گفت‌وگو 
با همشهری، با بیان اینکه همه تمهیدات 
در زمینه امنیتی، امدادرسانی، حمل‌ونقل 
و... برای زوار حسینی در شلمچه و چذابه 

اندیشیده شده است، می‌افزاید: »هیچ مشکلی 
در رفت و برگشت زائران ایرانی و خارجی 
در این مرزها وجود ندارد. با توجه به اینکه 
در آستانه موج بازگشت زائران از کربلای 
معلی به کشور هستیم، برنامه‌ریزی‌ها برای 
حمل‌ونقل درون‌استانی و برون‌استانی زائران 
با هماهنگی اداره کل راهداری و حمل‌ونقل 
جاده‌ای خوزستان و شرکت‌های بزرگ صنعتی 

و مجموعه شهرداری‌ها انجام شده تا زائران با 
سهولت به مقاصد مورد نظر خود بازگردند.« به 
گفته فواد غزیعلی، معاون حمل و نقل اداره کل 
راهداری و حمل و نقل جاده‌ای خوزستان در 
حال حاضر ۷ هزار اتوبوس ناوگان حمل و نقل 
عمومی با استقرار در مرزها حمل و نقل زائران 

را انجام می‌دهند.

استقرار ۷۰۰۰ اتوبوس در شلمچه و چذابه

تردد 91هزار نفر در مرز باشماق 

تاکنون بیش از 91هزار نفر از مرز باشماق به عراق تردد کرده‌اند. به‌گفته معاون سیاسی 
استاندار کردستان، 56هزار زائر از مرز باشماق به کربلا سفر کرده‌اند و 35هزار نفر از این 
مرز به کشور بازگشته‌اند. مهدی رمضانی به همشهری می‌گوید: »تهمیداتی برای بازگشت 
زائران به کشور درنظر گرفته شده است. البته به‌دلیل تراکم جمعیت در عراق و جابه‌جایی 
ترمینال، گاهی مسافران مسیر خود را گم می‌کنند و همین موضوع، مشکلاتی را به‌وجود 
آورده است. هر چه به روز اربعین نزدیک می‌شویم، تعداد خروج از مرز باشماق کمتر می‌شود 
که طبیعی است.« او ادامه داد: »وضعیت حمل‌ونقل در این مرز مناسب است و مشکل خاصی 
وجود ندارد.« همچنین به‌گفته علی آزادی، فرمانده انتظامی کردستان، امسال استقبال از 
این مرز نسبت به سال گذشته، بیشتر بوده و همین وضعیت نشان می‌دهد شرایط مناسبی 

برای اربعین فراهم شده است.« 

23درصد افزایش تردد در مرز تمرچین
 

مرز تمرچین دومین سالی است که جزو مرزهای تردد به عراق قرار گرفته است. طبق 
آمار مرکز مدیریت راه‌های استان، تردد در پایانه مرزی تمرچین نسبت به‌مدت مشابه 
سال گذشته ۲۳درصد افزایش داشته است. به‌گفته سخنگوی ستاد اربعین آذربایجان، 
تاکنون بیش از 90هزار نفر از مرز تمرچین تردد کرده‌اند. علی رزازی به همشهری گفت: 
»63هزار زائر از مرز تمرچین به کربلا سفر کرده‌اند و 29هزار زائر نیز تاکنون این مرز را 
برای ورود به کشور درنظر گرفته‌اند.« پیمان آرامون، مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل 
جاده‌ای آذربایجان‌غربی نیز از زائران درخواست کرد قبل از حرکت از مبدا، با سامانه تلفن 
گویای ۱۴۱تماس بگیرند و از وضعیت محورهای منتهی به مرز تمرچین مطلع شوند و 
اپلیکیشن۱۴۱ که دارای امکاناتی از قبیل محل دوربین‌های نظارت تصویری، مجتمع‌های 

خدمات رفاهی، نمازخانه، جایگاه سوخت و... است را در تلفن همراه خود نصب کنند.

مهران؛ رتبه اول در بازگشت زائران

مرز مهران در میان مرزهای شش‌گانه تردد زائران اربعین، مانند سال‌های گذشته رتبه 
اول را دارد؛ به‌طوری که طبق اعلام استاندار از۳میلیون‌ و ۷۵۰ هزار تردد، ۲میلیون‌و۴۰۰ 
هزار مورد به مهران اختصاص دارد. به‌گفته حسن بهرام‌نیا بیش از ۵۰درصد کل تردد 
زائران اربعین از مرز مهران و از این میان، حدود یک‌میلیون‌و۵۰۰ هزار مربوط به خروج 
زائران و حدود ۹۰۰هزار تردد مربوط به ورود زائران است. او با تأکید بر اینکه تردد در 
این مرز آرام و روان است، می‌افزاید: »پایانه برکت برای برگشت زائران به شهرستان‌ها 
آمادگی کامل دارد. اتوبوس‌ها به‌اندازه کافی در پایانه برکت مستقر شده‌اند و به‌راحتی و 
سهولت به در حال برگشت هستند. ۴۳۰ اتوبوس در محل پایانه برکت مستقر هستند. 
برای رفاه حال زائران در برگشت علاوه بر اتوبوس‌هایی که داشتیم، به دستور وزیر کشور 
۴۰۰دستگاه خودروی ون وارد پایانه برکت شده است. همچنین از تاکسی‌های اینترنتی 
نیز استفاده شده که در پایانه برکت هستند،کرایه‌ها نیز براساس نرخ مصوب راهداری 

کشور روی بنرهایی در محل سوار شدن مسافران درج شده است.« 

بازگشت 167هزار زائر از مرز خسروی
 

مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای کرمانشاه اعلام می‌کند: بیش از ۴۹۰هزارو۵۰۰ نفر از مرز 
خسروی خارج شده‌اند و تعداد زائرانی که طی این مدت وارد کشور شده‌اند، حدود ۱۶۷هزارو۸۰۰ نفر 
است. فریبرز کرمی می‌گوید: ۲روز مانده به اربعین، آمار ورودی‌ زائران اربعین از مرز خسروی به کشور 
بیش از 3برابر خروجی‌ها شده است. شهریار افندی‌زاده، معاون حمل‌ونقل وزارت راه‌وشهرسازی هم 
از افزایش چندبرابری تردد از مرز خسروی خبر می‌دهد و می‌گوید که ۱۵درصد زائران اربعین امسال 
از مرز خسروی تردد کردند. دبیر ستاد اربعین کرمانشاه با بیان اینکه تمام تهمیدات لازم برای بازگشت 
زائران در این رمز مهیاست به همشهری می‌گوید: » بخشی از مواکب رفت به مسیرهای بازگشت منتقل 
و مواکب جدید هم در مسیر بازگشت تجهیز شده‌‌اند که تا چند روز بعد از اربعین هم به خدمات‌رسانی 
می‌پردازند.« آنطور که علی‌ شعبانی توضیح می‌دهد: 250اتوبوس و مینی‌بوس در این مرز برای بازگشت 
زائران آماده خدمات‌رسانی هستند: »تا امروز هیچ مشکلی برای تردد زائران در این مرز وجود نداشت، 
اما به‌صورت کلی باید یک ترمینال مسافربری در مرز خسروی ایجاد شود.« او این توضیحات را در پاسخ 
به اظهارنظر معاون حمل‌ونقل وزارت راه‌وشهرسازی می‌دهد که گفته بود برای تردد از شهرهای عراق 

به سمت خسروی مشکلاتی وجود دارد که باید برای سال‌ آینده مورد توجه باشد.

آنطور که ستاد مرکزی اربعین اعلام کرده است از اول 
‌ماه صفر تا ساعت ۶ صبح دوشنبه )13شهریور( بیش از 
۳میلیون‌و۳۷۰ هزار نفر از مرزهای زمینی و هوایی کشور 
خارج شده‌اند. این آمار با محاسبه اتباع خارجی که از 

مرزهای ایران تردد می‌کنند به بیش از ۳میلیون‌و۷۵۰ هزار 
نفر می‌رسد. از این تعداد، بیش از یک‌میلیون‌و۸۸۰ زائر 
ایرانی تا ساعت ۶ صبح روز دوشنبه به کشور بازگشته‌اند 
که با اضافه شدن ورود اتباع غیرایرانی این عدد به بیش 
از 2میلیون نفر رسیده است. مرز مهران با تردد بیش از 
یک‌میلیون‌ و۵۹۰ هزار زائر همچنان پرترددترین مرز 
کشور است و بعد از آن شلمچه با بیش از یک‌میلیون نفر و 
مرز خسروی با بیش از 700هزار نفر بیشترین تردد زائران 

را ثبت کرده‌اند. چذابه، تمرچین و باشماق هم به‌ترتیب 
مرزهایی بودند که زائران برای سفر اربعین حسینی انتخاب 
کردند. حالا که موج بازگشت زائران به اوج خود رسیده، 
همچنان مرز مهران پرتردد‌ترین است. شهریار افندی‌زاده، 
معاون حمل‌ونقل وزیر راه‌وشهرسازی در نشست قرارگاه 
اربعین مستقر در پایانه مسافربری برکت اعلام کرده که 
امسال مقدمات برای بازگشت سهل و آسان زوار از مرزها 

فراهم شده است.
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نمایشگاه صنایع‌دستی  برای زائران 
نمایشگاه آثار هنرمندان در مرزهای غربی برپا شده است تا زائران 
اربعین در مسیر بازگشت با صنایع‌دستی و سوغات استان‌های 

مرزی آشنا شوند.
به‌گزارش همشهری، نمایشگاه‌‌های صنایع‌دستی در مرزهای 
تمرچین، مهران، باشماق و خسروی برگزار شده‌اند و تا 
پایان سفرهای اربعین دایر هستند.به‌گفته سرپرست اداره 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی شهرستان مریوان، 
نمایشگاهی که در شهرستان مهران در مسیر منتهی به مرز 
باشماق مریوان برپا شده دارای 15غرفه صنایع‌دستی است.

مصطفی طاهری هدف از برپایی این نمایشگاه‌ را توسعه و رونق 
صنایع‌دستی منطقه و معرفی و عرضه محصولات این حوزه به 
مسافران و زوار عتبات ‌عالیات عنوان کرد و افزود: »تردد زائران 
اربعین از مرز باشماق فرصتی مغتنم برای معرفی ظرفیت‌های 
تاریخی، فرهنگی، طبیعی و نیز محصولات صنایع‌دستی مریوان 
است که می‌تواند این شهرستان را بیش‌ازپیش به تمام کشور 
معرفی کند.«فرزاد شریفی، مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی ایلام از استقبال زائران اربعین در مسیر بازگشت از 
نمایشگاه‌ صنایع‌دستی و سوغات محلی در پایانه برکت مرز مهران 
خبر داد و گفت: »نمایشگاه صنایع‌دستی و سوغات محلی در پایانه 
برکت مرز مهران و در مسیر برگشت برپا شده و مورد استقبال 
بی‌نظیر زائران قرار گرفته‌است.« محصولات صنایع‌دستی در 
غرفه‌های صنایع‌دستی مرز مهران شامل گلیم نقش برجسته، 
چرم‌دوزی، بافته‌های سنتی، چیت، نمد، سفال، زیورآلات سنتی، 
جاجیم، حصیر و... همچنین سوغات محلی شامل عسل، شیرینی 
سنتی بژی برساق،کله کنجد و روغن حیوانی است. مرز خسروی 
در کرمانشاه نیز میزبان ۱۲۵غرفه صنایع‌دستی در مسیر تردد 
زوار اربعین از کنگاور تا خسروی است که تا پایان سفر اربعین 
ادامه دارد. غرفه‌های صنایع‌دستی در مسیر زائران اربعین در 
9نقطه از کرمانشاه برپا شده‌است. 10مورد از این غرفه‌ها در 
کنگاور، 20مورد در صحنه، 15مورد در بیستون، 10غرفه در 
کرمانشاه، 30غرفه در یادمان مرصاد، 10مورد در اسلام‌آبادغرب، 
10غرفه در سرپل‌ذهاب، 15مورد در قصرشیرین و5غرفه نیز در 
گیلانغرب قرار دارند و 20غرفه نیز در نمایشگاه فصلی طاق‌بستان 
راه‌اندازی شده است.داریوش فرمانی، مدیرکل میراث فرهنگی، 
صنایع‌دستی و گردشگری کرمانشاه گفت: »تعداد این غرفه‌ها 
نسبت به اربعین سال گذشته بیش از 100درصد افزایش یافته 
است و این نمایشگاه‌ها به نام مقدس شهدای شاخص، مدافع حرم، 

مدافع امنیت و مدافع سلامت شهرستان‌ها نامگذاری شده‌اند.«
نمایشگاه صنایع‌دستی در مسیر زائران اربعین، با حرکت نخستین 

کاروان‌ها در روز پنجم شهریور آغاز شد.
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خواهرکشی به‌خاطر هروئین
42سال پیش در چنین 
روزی خبر قتل یک زن 
جوان تیتر اول خبرهای 
حوادث رسانه‌ها شد. قتلی 
که از سوی یک فروشنده 
هروئین رخ داد و او وقتی 
متوجه شد که خواهرش 
نحوه و زمان انتقال هروئین 
توسط وی را به پلیس لو 
داده است، با عصبانیت به 
خانه وی رفت و با چاقو به 
خواهرش حمله کرد و او را 

به قتل رساند. اما چرا زن جوان تصمیم گرفته بود که برادرش 
را لو دهد؟

روزنامه اطلاعات روز 14شهریور سال 60در صفحه 13خود 
اینگونه نوشت: به‌گفته یکی از اطرافیان این دو خواهر و برادر، 
فریده )مقتول( زن جوانی که با اقدامات مجرمانه برادرش مخالف 
بود، وقتی فهمید که برادرش قصد دارد از اتومبیل همسر وی که 
یک پیکان بود، برای حمل هروئین استفاده کند، با پلیس تماس 
گرفت و این ماجرا را برای آنها تعریف کرد. اما با این اقدام فریده 

سرنوشت شومی برای خود رقم زد.
برادرش نصرت‌الله که از این موضوع اطلاع پیدا کرد با عصبانیت 
به خانه خواهرش واقع در خیابان سینا چهار راه خرمشهر، کوچه 

معاشی، رفت و فریده را زیر ضربات چاقو گرفت.
فریده که به سختی مجروح شده بود با کمک همسایه‌ها و 
شاهدان به بیمارستان لقمان‌الدوله، انتقال یافت و تلاش پزشکان 
برای نجات جانش از مرگ شروع شد اما این زن بر اثر شدت 
جراحات وارده درگذشت. به‌دنبال مرگ زن جوان، تحقیقات 
برای دستگیری قاتل شروع و متهم به قتل که نصرت‌الله نام دارد 
به وسیله مأموران کلانتری۱۹ تهران، دستگیر شد. تحقیقات 

مأموران در این زمینه، ادامه دارد.

خرید و فروش اموال دزدی جرم است؟
شاید برای شما هم اتفاق 
افتاده باشد که در مسیر 
رفتن به خانه یا محل کار 
به افرادی برخورد کنید که 
اجناس و یا کالاهایی را به 
قیمت پایین می‌فروشند و 
برایشان اهمیتی نداردکه 
خریدار چه‌کسی باشد. 
اما اینجا ضروری است تا 
شهروندان ازخریدشان 

کاملا مطمئن باشند تا مبادا در فهرست مالخرها قرار 
بگیرند؛چراکه در این صورت به جرم مالخری مرتکب شده‌اند 

و باید در دادگاه پاسخگو باشند.
سعید محمدی، وکیل پایه یک دادگستری با بیان اینکه 
جرم مالخری آثار و پیامدهای بدی درجامعه به جا می‌گذارد 
می‌افزاید: »یکی از این پیامدها، رونق گرفتن بازار خرید و 
فروش اموال مسروقه و دزدی در گوشه و کنار شهر است. 
درحقیقت اگر اموال سرقتی به راحتی خرید و فروش نشود و 
سارقان نتوانند به هدفشان برسند، کمتر به سرقت اموال مردم 
دست می‌زنند. در یک کلام، مالخری یا خرید و فروش اموال 
دزدی، در قانون به مشابه مشارکت و معاونت در جرم سرقت 
تلقی می‌شود. در واقع جرم »سرقت« و »مالخری« به نوعی 

لازم و ملزوم یکدیگرند.«
محمدی با اشاره به اینکه درشرایط کنونی و باتوجه به دامنه 
دنیای مجازی جرم مالخری تنوع فراوانی یافته می‌گوید: 
»خرید و فروش اموال دزدی »مالخری« ممکن است با 
روش‌های گوناگونی انجام شود؛ مثلا ممکن است سارق در 
منزل مالخرها حضور پیدا کند و مال سرقت شده را بفروشد 
و معمولا در این روش آشنایی قبلی بین سارق و مالخر وجود 
دارد و یا ممکن است سارق مال دزدی شده را به مالخران 
سیار بفروشد. یا اینکه سارق از طریق شبکه‌های مجازی و 
به راه انداختن سایت‌های خرید و فروش، اموال سرقت شده 
را به دیگران بفروشد.« محمدی، در ادامه به ماده662 قانون 
مجازات اسلامی در رابطه با جرم »مالخری« اشاره می‌کند و 
می‌گوید: »اگر هرکس با اطلاع از اینکه مال و اموال دزدی 
است آن را خریداری و یا مخفی کند، طبق قانون به حبس 
‌6ماه تا 3سال و تا 74ضربه شاق محکوم می‌شود.البته اگر 
بعد از بررسی‌ها مشخص شودکه شغل و حرفه متهم خرید 
و فروش اموال دزدی است دادگاه می‌تواند برای او حداکثر 
مجازات را درنظر بگیرد.« وکیل پایه یک دادگستری درباره 
اینکه آیا بخشیدن یا هدیه دادن اموال سرقتی به دیگران 
 جرم است یا خیر، می‌گوید: »اساس مادی جرم مالخری، 
به‌دست آوردن، مخفی کردن و یا قبول اموال سرقتی است؛ 
بنابراین هرکس، اموال دزدی را به‌عنوان هدیه از سارق قبول 
کند، به شرط اینکه بداند مال سرقت شده، بدون تردید جرم 
مالخری را مرتکب شده است. حتی اگر مالخر، اموال دزدی 

را بخرد و به دیگری بفروشد، باز این جرم اتفاق افتاده است.«
محمدی، وکیل پایه یک دادگستری درباره اینکه اگر اموال 
دزدی توسط فردی خریداری شود که از سرقتی بودن اموال 
اطلاع و آگاهی نداشته باشد، چه حکمی پیدا می‌کند می‌گوید: 
»زمانی که فرد از سرقتی بودن مال اطلاعی نداشته باشد و 
اقدام به خرید آن مال بکند مرتکب جرم نشده، اما پس از اطلاع 
باید مال را به مالک خود برگرداند و برای جبران خسارت از فرد 
سارق شکایت کند. البته براساس ماده317 قانون مدنی مالک 
مال می‌تواند به مالخر برای دریافت مال خود رجوع کند. اگر 
مالخر عین مال را نداشته باشد باید قیمت مال یا مثل مال را به 
شاکی بپردازد.«  برای شکایت از این جرم لازم است که افراد 
شکوائیه خود را در دفاتر خدمات الکترونیک قضایی ثبت کنند 

و پس از دریافت پیامک به دادسرا رجوع کنند.

تقویم حوادث

دانستنی های حقوقی

معدن طزره باز هم قربانی گرفت

مرگ دردناک مرگ دردناک 66کارگر در انفجار معدن کارگر در انفجار معدن 

انفجار در یکی از تونل‌های معدن زغال‌سنگ 
طزره در شهرستان دامغان جان 6کارگر را 
گرفت. این حادثه در حالی رخ داد که پیش از این 
نیز معدن طزره شاهد حوادث مختلفی بود که 
در جریان آنها تعدادی از کارگران قربانی شدند.

به‌ گزارش همشهری، حدود ساعت۱۹:۳۰ 
یکشنبه 12شهریور بود و تعدادی از کارگران 
در عمق 400متری یکی از تونل‌های استخراج 
زغال سنگ طزره در شهرستان دامغان مشغول 
کار بودند که ناگهان انفجاری هولناک رخ داد. 
به‌گفته یکی از شاهدان عینی، زمانی که کارگران 
در داخل معدن مشغول به‌کار هستند، گاز 
متان داخل معدن به وسیله لوله‌هایی از جنس 
گونی‌های پلاستیکی از داخل معدن به بیرون 
منتقل می‌شود تا به‌دلیل استفاده کارگران از 
پیکور، حادثه‌ای در داخل معدن رخ ندهد. روز 
حادثه نیز کارگران با پیکور در حال حفاری در 
عمق 400متری معدن بودند که ظاهرا به‌دلیل 
انباشت گاز متان و عدم‌انتقال آن به بیرون، 
جرقه ناشی از فعالیت پیکور باعث شد که انفجار 

رخ دهد.
به‌دنبال این انفجار، بخشی از سقف معدن 
فروریخت و 2نفر راننده لوکوموتیو که در حال 
بار زدن زغال بودند به‌همراه 4کارگر دیگر که 
در محل حادثه حضور داشتند، زیر آوار گرفتار 
شدند. بقیه کارگران حاضر در محل حادثه 
موفق شدند خود را از داخل تونل بیرون کشیده 
و نجات یابند اما هنوز از سرنوشت 6نفری که زیر 

آوار گرفتار شده بودند، خبری نبود.
به‌دنبال این حادثه، تیم‌های امدادی راهی معدن 
طزره شدند و عملیات آواربرداری و نجات آغاز 
شد. در همان ساعات اولیه نشست ستاد مدیریت 
بحران شهرستان دامغان به سرعت تشکیل و با 
حضور مسئولان عملیات نجات کلید خورد. 
تیم‌های پیشروی امدادی مجموعه البرز شرقی 
از ۲جبهه وارد تونل شدند اما نخستین مشکل 
حجم گاز متصاعد شده بود که بیشتر از میزان 
استاندارد بود. در این شرایط عملیات خارج 
کردن گاز از داخل تونل و ایمن کردن محیط 
شروع شد و پس از آن تیم‌های امدادی پیشرو، 
اجازه ورود به تونل محل حادثه را پیدا و تلاش 
برای کمک به محبوس‌شدگان را آغاز کردند. 
این عملیات تا ساعت 5صبح دیروز ادامه داشت 
و در نهایت تیم‌های نجات زمانی به کارگران 

محبوس زیر آوار رسیدند که آنها جان شان را از 
دست داده بودند.

بررسی‌ها نشان می‌‌داد که جان باختگان بهروز 
افروز، قربانعلی کمال، حسین غزائیان، حمید 
ایزدی، ابوالفضل غنایی و محمد نعیمی صفت 
بودند که در تونل محل حادثه و زیر آوار به کام 

مرگ رفته بودند.

تشکیل پرونده قضایی 
به‌دنبال حادثه مرگبار روز یکشنبه، رئیس‌کل 
دادگستری استان سمنان با حضور در محل 
حادثه دستور توقف فعالیت این معدن را صادر 
کرد و گفت: به‌منظور بررسی ابعاد قانونی علل 
وقوع حادثه، بررسی استانداردسازی و رعایت 
نکات ایمنی و همچنین علل وقوع این حادثه، 
 از ادامه فعالیت این معدن خودداری شود. 
محمد جعفر عبداللهی، افزود: مسئولان قضایی 
در کنار دیگر نهادهای اجرایی، شناسایی 
مقصران و معرفی آنها به مراجع قانونی تحت 
نظر قضایی را در دستور کار قرار داده است. از 

طرفی منع فعالیت این معدن نباید به معیشت 
و پرداخت دستمزد نیروهای شاغل درآن 
لطمه وارد کند و مدیران مربوطه باید دستمزد 
کارگران در آن ایام را پرداخت کنند. همچنین 
مسئولان قضایی دامغان پیگیری‌های قانونی 
برای پرداخت زودتر از موعد دیه حادثه دیدگان 

به وراث قانونی را پیگیری می‌کنند.

حضور وزیرکشور 
روز دوشنبه، در حالی که چند ساعت از زمان 
حادثه می‌گذشت احمد وحیدی، وزیر کشور با 
حضور در محل انفجار معدن زغال‌سنگ طزره 
دامغان، به‌طور میدانی به بررسی علت این حادثه 
و گفت‌وگو با معدنچیان پرداخت. پیش از او نیز 
سیدصولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی برای بررسی موضوع در معدن محل 
حادثه حاضر شده بود. براساس این گزارش، در 
حال حاضر تیم‌های کارشناسی در حال بررسی 
علت اصلی این حادثه و مرگ 6کارگر در معدن 

طزره هستند.

جواد عزیزیگزارش
روزنامه‌نگار

قاضی دادگاه لواسانات برای صاحب یک پاساژ که در برابر اتهام قتل 
شبه‌عمدی قرار داشت، مجازات جایگزین درنظر گرفت و به‌جای 
فرستادن او به زندان، وی را مکلف به تهیه بخشی از وسایل زندگی 

فرزندان 8زندانی جرائم غیرعمد کرد.
به گزارش همشهری، شروع این پرونده به یکی از روزهای فروردین 
امسال برمی‌گردد. آن روز گزارش مرگ مردی جوان به پلیس 
لواسانات اعلام شد. او کارگری بود که هنگام کار در یک پاساژ در 

حال ساخت به‌دلیل سقوط از ارتفاع جان باخته بود.
به‌دنبال مرگ این کارگر، خانواده وی راهی دادسرای لواسانات 
شده و از کارفرما شکایت کردند. در این شرایط تحقیقات روی این 
پرونده متمرکز شد و بازپرس دستور بررسی کارشناسی حادثه را 

صادر کرد. این بررسی‌ها نشان داد که کارفرما یا همان صاحب 
پاساژ در حال ساخت به‌دلیل رعایت‌نکردن اصول ایمنی مقصر 
بوده است. در این شرایط برای وی کیفرخواست صادر و پرونده به 

دادگاه فرستاده شد.

در دادگاه
پرونده پیش روی قاضی میثم حسین پور، رئیس شعبه 102دادگاه 
لواسانات قرار گرفت. متهم که مردی 40ساله است براساس 
کیفرخواست صادر شده در برابر اتهام قتل شبه‌عمدی قرار 
داشت. طبق قانون این مرد باید دیه پرداخت می‌کرد و بین 
یک تا 3سال روانه زندان می‌شد. اما از آنجا که این مرد هیچ 

سابقه کیفری نداشت و به‌شدت از مرگ کارگر جوان متاثر بود از 
دادگاه طلب بخشش کرد. در این شرایط بود که قاضی خوش‌فکر 
دادگاه لواسانات که پیش از این چندین‌بار از مجازات جایگزین 
برای متهمان استفاده کرده بود، این‌بار هم تصمیم گرفت برای 
صاحب پاساژ مجازات جایگزین درنظر بگیرد. او صاحب پاساژ را 
به جای رفتن به زندان محکوم کرد تا 8نفر از زندانیان جرائم مالی 
و غیرعمد که بضاعت مالی ندارند و فرزندانی دارند که در 2سال 
اخیر ازدواج کرده‌اند را شناسایی کرده و بخشی از لوازم زندگی این 

نوعروس و دامادها را تهیه کند.
به این ترتیب متهم پذیرفت که با تهیه فهرستی از این افراد آنها را 

برای دریافت لوازم مورد نیازشان به پاساژ خود دعوت کند.

کمک به فرزندان 8زندانی، مجازات مدیر یک پاساژ

انفجار مرگبار یکشنبه معدن طزره در حالی رخ داد که پیش از آن 
و در ظهر روز ١١اردیبهشت1400 نیز حادثه‌ای هولناک باعث مرگ 
2کارگر شده بود. آن روز هنگام استخراج زغال‌سنگ از داخل 
یکی از تونل‌های معدن، ناگهان بخشی از سقف کارگاه فرو ریخت و در این حادثه 
۲ کارگر پیمانکار به نام‌های میلاد روشنایی و سید اصغر افضلی، زیر آوار محبوس 
شدند و 130ساعت بعد پیکر بی‌جان آنها از داخل معدن بیرون کشیده شد. همچنین 
۳۰آبان۱۳۹۷ در پی ریزش معدن یک کارگر ۵۴ساله جان‌باخته و 3نفر نیز مصدوم 

شده بودند.

مکث

معدن حادثه‌ساز 

بخشش داماد به حرمت اربعین

فرار ملحفه‌ای قاتل از زندان 

قاتل خطرناک با استفاده از طنابی که توسط ملحفه برای خود 
ساخته بود توانست از یکی از زندان‌های امنیتی آمریکا  فرار 
کند. به گزارش همشهری به نقل از ای‌بی‌سی نیوز، 2سال 
پیش درحالی‌که مدت کوتاهی از ازدواج دبورا 33ساله با مردی 
34ساله به نام دانلو گذشته بود، درگیری هولناکی میان آنها رخ 
داد. ماجرا از این قرار بود که دبورا به‌صورت اتفاقی متوجه شد 
که شوهرش در برزیل به‌دلیل قتل مردی که به او بدهکار بوده 
تحت تعقیب بوده است. همین باعث شد که از دست او عصبانی 
و با وی درگیر شود. اما این درگیری پایان تلخی داشت و مرد 
جوان که رازش را فاش شده می‌دید، دبورا را در مقابل چشمان 
فرزندانی که از ازدواج اولش داشت، مجروح کرد. زن جوان به 
بیمارستان منتقل شد و به‌طور معجزه‌آسایی نجات یافت و 
زنده ماند و پلیس نیز پس از اطلاع از حادثه توانست دانلو را 
دستگیر کند. این مرد به اتهام اقدام به قتل به زندان افتاد اما 
ظاهرا نمی‌خواست همه عمر خود را در زندان سپری کند، برای 
همین نقشه‌ای برای فرار از زندان کشید. او راه‌های مختلفی را 
برای فرار از زندان امنیتی شهر چستر بررسی کرد و در نهایت 
تصمیم گرفت نقشه فرارش را از طریق پنجره کوچکی که در 
سالن ورزش قرار داشت عملی کند. مرد جوان ابتدا با استفاده 
از ملحفه اقدام به تهیه طناب کرد و یک روز که کسی در سالن 
ورزش نبود، با بالا رفتن از وسایل ورزشی خودش را به پنجره 
رساند. از آنجا که ارتفاع پنجره تا محوطه بیرون زیاد بود، او با 
استفاده از طنابی که ساخته بود موفق شد خود را مخفیانه به 

محوطه رسانده و از زندان فرار کند.
پلیس از مردم خواست با توجه به اینکه دانلو قاتلی خشن 
است، هوشیار باشند و اگر چیز مشکوکی دیدند با پلیس تماس 
بگیرند. برای هر اطلاعاتی که باعث دستگیری وی شود جایزه 

10هزاردلاری تعیین شده  است.

نقشه‌های شیطانی تعمیرکار موبایل
تعمیرکار موبایل که با سرقت عکس‌ها و فیلم‌های خصوصی 

مشتریانش از گوشی آنها دست به اخاذی می‌زد، دستگیر شد.
به گزارش همشهری، تحقیقات مأموران پلیس فتای اصفهان 
برای دستگیری این فرد با شکایت زنی جوان شروع شد. این زن 
که مربی یوگا بود، به مأموران گفت: من در خانه‌ام دوره‌های یوگا 
برگزار می‌کنم و به همین دلیل در داخل گوشی‌ام عکس‌های 
خصوصی زیادی بود. یک روز گوشی موبایلم دچار مشکل شد 
و آن را نزد تعمیرکار جوانی در حوالی خانه‌مان بردم. او پس از 
بررسی گوشی مدعی شد که تعمیر آن زمان می‌برد و گوشی‌ام 
باید در این مدت در اختیارش باشد. من هم بی‌خبر از همه جا 
قبول کردم و چند روز بعد به آنجا رفتم و گوشی‌ام را پس گرفتم. 
اما تنها مدت کوتاهی پس از این ماجرا، پیامکی به دستم رسید 
که فرد ناشناسی برایم ارسال کرده بود. این فرد از من درخواست 
دوستی کرده بود و تهدید کرد که اگر به درخواستش جواب 
منفی بدهم، عکس‌های خصوصی‌ام را در اینترنت منتشر 
می‌کند. شاکی ادامه داد: ابتدا به تهدیدش توجه نکردم، اما 
لحظاتی بعد یکی از عکس‌های خصوصی‌ام را برایم ارسال کرد 
و مدعی شد که عکس‌ها و فیلم‌های دیگری هم از من دارد. من 
که شوکه شده بودم، به وی گفتم که متأهلم و التماس کردم که 
عکس و فیلم‌هایم را پاک کند، اما او همچنان به تهدیدهایش 
ادامه می‌داد و در این شرایط تنها راهی که به ذهنم رسید، کمک 
گرفتن از پلیس بود. با اظهارات زن جوان، تیمی از مأموران وارد 
عمل شدند و با بررسی‌های تخصصی موفق شدند ارسال‌کننده 
پیام‌های تهدیدآمیز را شناسایی کنند. او همان پسر جوانی بود 

که شاکی، گوشی موبایلش را برای تعمیر به وی سپرده بود.
با دستور قضایی، مأموران راهی محل کار متهم شدند و او را 
دستگیر کردند. وی پس از انتقال به اداره پلیس به سرقت 
تصاویر و فیلم‌های داخل گوشی‌های زنان و دخترانی که برای 
تعمیر موبایلشان نزد او می‌رفتند، اعتراف کرد و پرونده وی در 
اختیار مرجع قضایی قرار گرفت. فرزانه افشاری، کارشناس 
ارشد مرکز مشاوره آرامش پلیس اصفهان با اشاره به این پرونده 
به شهروندان توصیه کرد: یکی از خطراتی که امروزه زنان و 
دختران جوان را تهدید می‌کند ذخیره‌سازی‌ تصاویر و فیلم‌های 
خصوصی در موبایل است. گوشی تلفن همراه، صندوقچه 
اسرار نیست و نباید هر تصویر، فیلم و یا اطلاعات محرمانه و 
خصوصی و خانوادگی را در آن ذخیره‌سازی‌ کنیم؛ چرا که در 
نتیجه یک غفلت، در اثر 
مفقود شدن، سرقت و یا 
اعتماد بیجا و سپردن آن 
به دیگران ممکن است در 
معرض مشکلات زیادی 
قرار بگیریم. وی ادامه داد: 
حتی قفل گذاشتن روی 
گوشی هم باعث نمی شود  
که اطلاعات گوشی از دست 
افراد حرفه‌ای و هکرها در 
امان بماند و بهترین راه 
ذخیره نکردن عکس و فیلم 

خصوصی در موبایل است.

خارجی

کوتاه‌تر  از گزارش

جنایی

مردی که 17سال قبل به‌خاطر طلب 
400هزارتومانی، برادرزنش را به قتل 
رسانده و از آن زمان زیر تیغ بود، به 

حرمت اربعین حسینی بخشیده شد.
به گزارش همشهری، عصر روز دهم تیرماه سال85 گزارش 
یک درگیری خونین در یکی از خیابان‌های شهرک قلعه‌میر 
در شهرستان بهارستان استان تهران به پلیس اعلام شد. در 
این درگیری مردی جوان با یک ضربه چاقو به قتل رسیده 
بود و دوربین مداربسته  سوپرمارکتی در آن حوالی اسرار 
جنایت را فاش کرد. آنطور که تصاویر نشان می‌داد قاتل 
کسی نبود جز داماد خانواده مقتول که ایرج نام داشت. او 
و مقتول از مدتی قبل دچار اختلافات مالی شده بودند و 
بررسی‌ها نشان می‌داد انگیزه قتل، اختلافات مالی میان 

آن دو نفر بوده است.

عذاب وجدان قاتل
جست‌و‌جو برای دستگیری قاتل فراری ادامه داشت تا 
اینکه مدتی بعد از جنایت، وی که به  اردبیل گریخته و در 
خانه یکی از آشنایانش مخفی شده بود، راهی اداره پلیس 
شد و خود را تسلیم کرد. او با اعتراف به جنایت گفت: من 
و برادرزنم هیچ مشکلی نداشتیم تا اینکه چند وقت قبل 
شراکتی یک خودروی پیکان خریدیم تا با آن کار کنیم. 
خودروی پیکان بعضی روزها در اختیار من بود و روزهای 
دیگر در اختیار برادرزنم. اوایل مشکلی نداشتیم اما کمی 
بعد به اختلاف برخوردیم. این اختلافات ادامه داشت تا 

اینکه تصمیم گرفتیم ماشین را بفروشیم و هر کس سهم 
خودش را بردارد. درواقع دیگر بی‌خیال شراکت کاری 
شده بودیم. وی ادامه داد: پیکان را فروختیم و فکر کردم 
همه‌‌چیز تمام می‌شود اما از آن روز به بعد اختلافات ما 
بیشتر شد، چون 400هزار تومان از پول من پیش برادرزنم 
مانده بود. قرار بود خیلی زود پول مرا برگرداند اما همیشه 
امروز و فردا می‌کرد. چندباری به او گفتم من زن و بچه 
دارم و به پولم نیاز دارم اما انگار او قصد نداشت بدهی‌اش را 
برگرداند و همین موضوع آتش خشم را در وجودم  روشن 
کرد؛ آتشی که هم زندگی او را گرفت و هم مرا سوزاند. وی 
ادامه داد: من و برادرزنم بارها بر سر این بدهی مشاجره 
کردیم و چندبار هم با میانجیگری اطرافیان مشکل‌مان 
حل شده بود و آشتی کردیم. حتی برادرزنم قول داد که 
بدهی‌اش را می‌پردازد اما سر قولش نماند. وی گفت: روز 
حادثه به خانه پدرزنم در شهرک قلعه‌میر رفتم اما برادرزنم 
آنجا نبود. خانواده همسرم قول دادند تا با برادرزنم صحبت 
می‌کنند. من آن روز خانه پدرزنم را ترک کردم و در بین راه 
با برادرزنم برخورد کردم. به هیچ عنوان قصد قتل نداشتم اما 
کار به بگومگو کشیده شد و اصلا نفهمیدم چه شد که با چاقو 
ضربه‌ای به او زدم. آن روز چاقو را داخل جورابم گذاشته 
بودم تا برادرزنم را تهدید کنم اما پایان دردناکی رقم خورد.

رهایی از قصاص و آزادی
پس از تکمیل تحقیقات در پرونده، متهم در شعبه74 
دادگاه کیفری پای میز محاکمه رفت و به قصاص محکوم 

شد. هرچند به رأی اعتراض کرد اما 
قضات شعبه20 دیوان عالی کشور مهر 
تأیید بر این رأی زدند و پرونده برای انجام 
مقدمات اجرای حکم، پیش روی قاضی 
امین کرمانی‌نژاد، دادیار شعبه چهارم قرار 
گرفت. در شرایطی که 17سال از حادثه 
گذشته و مرد محکوم به قصاص به‌شدت 
پشیمان و نادم بود تلاش تیم صلح و سازش 
برای جلب رضایت از اولیای‌دم شروع شد. 
هرچند تصمیم سخت و بزرگی بود اما در 
نهایت چند روز قبل فرزندان مقتول 
راضی شدند تا به حرمت اربعین حسینی، 

قاتل را که شوهرعمه‌شان بود، ببخشند.  
2دختر و یک پسر مقتول که اولیای‌دم 
محسوب می‌شوند، شوهرعمه‌شان را به شرط 
دریافت دیه بخشیدند تا مبلغ دیه صرف امور 
خیریه شود و روح پدرشان نیز در آرامش باشد. 

یکی از فرزندان مقتول گفت: ما مطمئنیم که با این 
بخشش، ‌پدرمان هم در آن دنیا خوشحال است 

که فرصت زندگی دوباره را به قاتلش دادیم. آن هم 
در آستانه اربعین حسینی؛ چون پدر ما عاشق امام 

حسین)ع( بود.
به این ترتیب عامل قتل برادرزن از مجازات قصاص 

گریخت و دیروز بعد از گذشت 17سال از زندان آزاد 
شد و به آغوش خانواده‌اش بازگشت.

دستگیری سارق مغازه‌های مجیدیه
سارق حرفه‌ای که با شگرد کش‌روی از موبایل‌فروشی‌های محله مجیدیه تهران سرقت می‌کرد دستگیر شد. این مرد 
با پرسه‌زدن در معابر و شناسایی مغازه‌ها از غفلت متصدی مغازه سوءاستفاده و اقدام به کش‌روی موبایل می‌کرد 

که پس از دستگیری، به سرقت از 50مغازه با این شگرد اعتراف کرد .

نجات گرگ گرفتار در چاه 
رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست ساوجبلاغ از نجات یک قلاده گرگ گرفتار در چاه در روستای گلین‌رود 
خبر داد. این گرگ در یک چاه 5متری گرفتار شده بود که توسط نیروهای یگان محیط‌زیست و مردم محلی 
نجات یافت و برای مراحل درمان و رهاسازی در زیستگاه‌های طبیعی استان، تحویل مرکز نگهداری البرز شد.

نجات
انتظامی

خانواده مقتول پس از 17 سال از قصاص گذشتند
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مریم سرخوش گفت و گو
روزنامه‌نگار

اتاق سرد اورژانس علیه گرمازدگی
رئیس سازمان اورژانس کشور از تمهیدات برگشت زائران اربعین و آغاز مأموریت جدید برای روزهای پایانی صفر می‌گوید 

عدد خبر

بسته گیاهان دارویی و داروهای گیاهی 
برای پیشگیری و کمک به درمان 
بیماری‌های شایع در سفر اربعین ازجمله 
اسهال و استفراغ، ریفلاکس، گرمازدگی، 
کنترل عطش، عفونت‌های تنفسی، 
ادراری، زنان، نفخ، سوءهاضمه، دردهای 
مفاصل و عضلات، سرفه‌های خشک 
و خلط دار غیرعفونی، خشکی دهان، 
عرق‌سوز شدن در پایگاه‌های طب ایرانی 

مستقر در مرزها توزیع شد.

5
هزار  

 طب ایرانی امسال در سفر اربعین به 
زائران حسینی خدمات ارائه و به‌طور 
تقریبی ۵۰۰ تا ۱۵۰۰ نفر هم از 2مرکز طب 
ایرانی خدمات دریافت کردند. کوفتگی، 
پادرد و بدن درد از مشکلات شایع در 
پیاده‌روی اربعین است و بر این اساس، 
در مراکز طب ایرانی، بخش ماساژ هم 
ایجاد شده و ۳۸ کارشناس آموزش‌دیده 

در این مراکز حضور داشتند.

36
متخصص

تسهیلات ۵۰ هزار میلیاردی برای شرکت‌های دارویی 
سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو: از ۵۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات ریالی مصوب شده از سوی 
بانک مرکزی برای شرکت‌های دارویی تاکنون 30هزار میلیارد تومان اول براساس گزارشی که بانک‌های عامل 

به ما داده‌اند پرداخت شده و در اختیار شرکت‌های دارویی قرار گرفته است.

مدیریت بیماری‌ها با روش‌های نوین درمانی
یونس پناهی، معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت: بیماری‌های قلبی و عروقی، تنفسی، نورولوژی و 
سرطان‌ها در حال گسترش هستند و با استفاده از روش‌های معمول نمی‌توان آنها را مدیریت کرد. در این زمینه 

باید روش‌های درمانی پیشرفته ازجمله سلول‌درمانی، مهندسی بافت و ژن‌درمانی مورد توجه قرار بگیرند.

 اقدامات و خدمات بهداشتی – درمانی ویژه در اربعین 
امسال چه بود؟ 

2 کار مهم انجام دادیم؛ ایجاد زیرساخت‌های ثابت در نقطه‌های 
صفر مرزی و اتاق‌های سرد. ایجاد زیرساخت‌های دائمی باعث شد 
خدمات‌رسانی امسال برای ما آسان‌تر شود. این زیرساخت‌ها در تمامی 
مرزها ازجمله مهران، خسروی و چذابه که بیشترین تردد را دارند، 
ایجاد شده‌اند. در مراکز درمانی ثابت مرز مهران 100تخت و در نقطه 
صفر مرزی در خسروی و چذابه هم هر کدام 50تخت ایجاد شده است.
 این اتاق‌ها در کاهش آمارهای گرمازدگی چه تاثیری 

دارند؟
این اتاق‌های سرد براساس شاخص‌هایی که کمیته بهداشت و درمان 
اربعین تعیین کرده، ایجاد شده‌اند که بخشی از آن بر عهده ما بود و 
بخشی دیگر بر عهده دیگر نهادهای متولی. تعدادی اتاق، کانکس و 
چادر با وسایل سرما‌ساز ایجاد می‌شوند که فضای خنکی دارند و زائرانی 
که احساس گرمازدگی کرده یا فکر می‌کنند که دمای بدن آنها افزایش 
پیدا کرده، در این فضا استراحتی کوتاه می‌کنند. امسال تعداد اتاق‌ها 
افزایش پیدا کرده و در تمام مرزهایی که دمای هوا شدت داشت، برپا 
شد‌ند.  با افزایش این اتاق‌ها آمار گرمازدگی‌ها هم کاهش پیدا کرد. 
تاکنون بیش از 10هزار مورد گرمازدگی داشتیم که برای 5هزار نفر 

سرم‌درمانی انجام شد و مرگ‌ومیر ناشی از گرمازدگی هم نداشتیم.

 یعنی مصرف سرم هم کاهش پیدا کرد؟
امسال جمعیت بیشتری نسبت به سال گذشته از مرزها عبور کردند، 
اما با توجه به جدی‌تر شدن اقدامات، کاهش مصرف سرم داشتیم. 
حدود 380هزار دوز سرم پیش‌بینی کردیم اما بخش عمده این 
سرم‌ها مصرف نشدند و دلیل آن هم به‌ خاطر اقدامات پیشگیرانه بود.

 با وجود گرمای شدید هوا، بهترین توصیه درصورت 
نبود دسترسی به این خدمات چیست؟

پیش‌بینی هوا بین ۵۰ تا ۶۰درجه است. در داخل کشور امکانات وجود 
دارد، اما در داخل عراق، به نسبت تجمع زائران، امکانات محدود است؛ 
بنابراین توصیه جدی این  است که زائران، زمان سفر خود را به‌گونه‌ای 
برنامه‌ریزی کنند که شب‌هنگام به مرز برسند. همچنین توصیه می‌شود 
که از قرص ORS استفاده کرده و مایعات زیاد مصرف کنند. به‌دلیل 
تعریق بدن، نمک به میزان زیاد دفع می‌شود و درصورت مصرف مناسب 

مایعات، گیجی و کاهش هوشیاری در افراد رخ نمی دهد.
 نیروهای امدادی تا چه زمانی در مرزها حضور دارند؟ 
تا هر زمانی که ستاد مرکزی اعلام کند، همکاران ما در میدان 
خدمت‌رسانی حضور دارند، اما بلافاصله پس از مراسم اربعین برای 
مراسم 28صفر در خراسان رضوی آماده می‌شویم. با افزایش موج 

برگشت، کار ما سخت‌تر خواهد شد. چون ممکن است افراد خسته 
یا مشکل تغذیه داشته باشند. کم‌خوابی هم رخ می‌دهد. برخی زائران 
نیز با خودروی شخصی سفر کرده‌اند که مشکلات این چنینی احتمال 
حوادث ترافیکی را افزایش می‌دهد. توصیه ما این است که زوار به 
محض ورود به کشور چند ساعت استراحت کنند. البته مرزها برای 
بازگشت زوار تقویت شده‌اند چون در مسیر رفت افراد کم‌کم می‌روند، 
ولی به یکباره برمی‌گردند، به همین‌خاطر توان عملیاتی ما در روزهای 

آخر صددرصد افزایش خواهد یافت.
برای مراسم 28صفر چه برنامه‌ریزی‌هایی انجام 

شده است؟ 
بلافاصله از هفته آینده بخشی از توانایی را با توجه به کاهش تعداد 
زائران اربعین در مشهد مقدس مستقر خواهیم کرد. امسال پیش‌بینی 
ما حضور حدود 6میلیون زوار است که در روزهای رحلت حضرت 
رسول)ص( و شهادت  امام رضا)ع( به این شهر سفر کنند. راهپیمایی 
این زوار از سبزوار و تربت‌حیدریه شروع می‌شود و به‌تدریج افزایش 
پیدا می‌کند. از نقاط مختلف هم مسافران وارد مشهد می‌شوند. در 
تمام این مسیرها مستقر خواهیم شد و بخشی از امکانات‌ هم در حرم 

و اطراف حرم برپا می‌شوند.

پیرحسین کولیوند؛رئیس جمعیت هلال‌احمرنگاه

هر 60 عمود ؛ یک پایگاه امدادی
برای اربعین امسال ۴هزار پزشک، گروه پزشکی، امدادگر و 
نجاتگر داوطلب در کشور عراق مستقر شدند که هیچ مزد و 
حق‌الزحمه‌ای دریافت نمی‌کنند؛ یعنی ما هم در داخل کشور کار 
امداد و نجات را انجام می‌دهیم و در کشور عراق هم  بحث سلامت 
و امداد و نجات به‌عهده جمعیت هلال‌احمر است. گروه‌های 
مردمی هم در کنار ما بودند و از نقطه صفر مرزی عراق پایگاه‌های 
سلامت مستقر شدند. برای نخستین بار در هر ۶۰عمود در کشور 
عراق یک پایگاه امدادی ایجاد شد و در نجف، کربلا، سامرا، 
کاظمین و امامزاده سیدمحمد هم درمانگاه‌های هلال‌احمر فعال 
شدند. پس از آن در مسیرهای بین‌راهی در هر ۱۰۰کیلومتر یک 
پایگاه امداد و نجات ایجاد شد. در مسیر نجف به کربلا ۲۷پایگاه 
سلامت و ۳بیمارستان عراقی در اختیار هلال‌احمر بود و حدود 
۹۰درصد ظرفیت بیمارستان عمل، 50درصد بیمارستان 
حیدریه و بیمارستان شهید ابومهدی مهندس، همچنین یک 
سازه بیمارستان سیار مربوط به بنیاد احسان از بنیاد برکت هم 
در ارائه خدمات با هلال‌احمر همراهی کردند.امسال تفاوت در 
ارائه خدمات به زوار اربعین پیرو دستور رئیس‌جمهور درباره 

تسهیلگری سفر بود.
 بر این اساس تعداد پایگاه‌های سلامت نسبت به سال گذشته 
افزایش پیدا کرده و از ۱۴پایگاه سلامت در مسیر نجف تا کربلا به 
۲۷پایگاه رسیده است. در مسیر‌های مواصلاتی مرز‌ها هم تا نجف 
هیچ پایگاهی نبوده که امسال این مسیرها به پایگاه‌های امداد و 
نجات مجهز شدند. با همکاری وزارت بهداشت عراق هم پزشکان 
ایرانی در بیمارستان‌های عراقی مستقر شده و جراحی‌های 
اورژانسی از سوی آنها برای نخستین بار محقق شده است. به 
میزان کافی هم آمبولانس، اتوبوس‌آمبولانس و تجهیزات و دارو 
به مرزها و کشور عراق ارسال شده و تاکنون هیچ کمبودی از این 
ناحیه وجود نداشته است.البته عملیات هلال‌احمر بیشتر مردمی 
و داوطلب محور است و فقط ستادی نیست. مثلا اسکان و تغذیه 
زائران را به‌عهده گرفتیم و ۳۰ تا ۴۰درصد هم ظرفیت‌مان 
افزایش پیدا کرد. افزایشی که هم با رضایتمندی مردم همراه بود 

و هم کیفیت بهتر و مؤثرتر خدمات را رقم زد. 
اکنون هم موج برگشت زائران عملا آغاز شده، زائران هم در راه 
برگشت خسته و دچار کم‌خوابی هستند. بر این اساس هلال‌احمر 
محل‌هایی را برای استراحت درنظر گرفته و هرجا که زائران فکر 
کردند خسته و خواب‌آلود هستند می‌توانند در آنجا مستقر و بعد 
از رفع خستگی ادامه مسیر دهند. از دیگر تمهیدات بازگشت 
زائران این است که داوطلبان و امدادگران بیشتری را فراخوان 
کردیم که در مناطق حادثه‌خیز با چراغ و علائم آشکارسازی 

حضور داشته باشند تا به‌نحوی مانع حوادث ترافیکی شویم.

خبر خوب

تخفیف برای دهک‌هایپردرآمد
۵ دهک اول جامعه به‌طور کامل و رایگان تحت پوشش 
بیمه قرار دارند اما به‌گفته محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل 
سازمان بیمه سلامت برای دهک‌های بالاتر نیز تخفیف حق 
بیمه درنظر گرفته شده است. افراد برای دریافت اطلاعات 
بیشتر از پیگیری وضعیت و نوع بیمه، همچنین تاریخ انقضاء 

بیمه می‌توانند کد دستوری #۶۶۶۱* را شماره‌گیری کنند.

بیمه بهداشتی برای ۱۶میلیون نفر
روستاییان و عشایر بیمه شده از نیمه دوم امسال از طریق 
مراکز بهداشت تحت حمایت بیمه حوزه بهداشت روان 
و تغذیه قرار می‌گیرند. مسعود مشایخی، مدیرکل دفتر 
خدمات عمومی سازمان بیمه سلامت ایران با اعلام این خبر 
گفته: پوشش بیمه‌ای این 2 خدمت برای جمعیت ۱۶میلیون 
نفر لحاظ و نوع تغذیه افراد، میزان مصرف کالری با توجه به 
هرم غذایی و کالری که باید دریافت کنند بررسی خواهد شد. 

خدمات بهداشتی و درمانی در مرزهای غربی کشور 
برای زوار اربعین، امسال متفاوت‌تر از گذشته ارائه 
شده است. آنقدر متفاوت که حتی مصرف سرم را در 
مقایسه با سال‌های گذشته به‌شدت کاهش داده و 
تاکنون تنها 5هزار نفر سرم‌درمانی نیاز داشته‌اند. 

این در حالی است که سازمان اورژانس کشوری امسال بیش از 
380هزار دوز سرم را برای زائران درنظر گرفته بود، اما به‌گفته 
جعفر میعادفر، رئیس سازمان اورژانس کشور 2 اقدام ویژه با 
استفاده از ظرفیت‌های گذشته باعث شد که خدمات‌رسانی 
آسان‌تر از سال‌های گذشته انجام شود. او در گفت‌وگو با همشهری 
از تمهیداتی که قرار است برای زائران در مسیر برگشت انجام شود 
و همچنین آغاز ماموریت جدید برای روزهای پایانی صفر می‌گوید.



سردار
جنگ‌های داخلی
نام سردار آزمون در لیست اروپایی رم 

نیست و او فقط در لیگ و جام‌حذفی ایتالیا 
باشگاهش را همراهی خواهد کرد

فوتبال ایران با انتقال سردار آزمون به رم 
هیجان‌زده شد و این درست همان چیزی است 
که به آن نیاز داشتیم. حتی خود سردار هم برای 
این جابه‌جایی، رقم دریافتی‌اش را نسبت به 
فصل گذشته کاهش داد. اما همه خبرهایی که 
بعد از این انتقال به گوش می‌رسند نشان می‌دهد 
اوضاع در رم برای این بازیکن اصلا ایده‌آل نیست. 
آیا این انتقال با همه آن سروصداها، در نهایت به 

ضرر فوتبال ایران تمام خواهد شد؟

   همه نگاه‌ها به لوکاکو
تنها چند روز بعد از پیوستن آزمون به رم، خبر 
انتقال روملو لوکاکو به این تیم شنیده شد. 
میزان استقبال از این دو بازیکن در رم، اصلا قابل 
مقایسه با هم نبود. طرفداران باشگاه، استقبال 
فوق‌العاده‌ای از این مهاجم کردند و حتی در 
تمرین تیم، بنر بزرگی را برای مرد بلژیکی درنظر 
گرفتند. انتقال آزمون اما بیشتر برای هواداران 
ایرانی ساکن رم جذاب بود. شاید پیوستن لوکاکو 
به گرگ‌ها، نخستین بدشانسی بزرگ آزمون در 
این تیم به شمار می‌رفت؛ اتفاقی که کار او را برای 

درخشیدن در تیم ایتالیایی بسیار سخت کرد.

   بیرون از لیست اروپایی
باشگاه رم هنوز به‌صورت رسمی فهرست 
اروپایی‌اش را برای فصل جدید اعلام نکرده 
اما نشریه معتبر کوریره گزارش داده که فقط 
نام 5بازیکن جدید در این فهرست قرار می‌گیرد 
و سردار در لیگ اروپا برای رم بازی نخواهد کرد. 
این یعنی آزمون عملا بخش مهمی از این فصل 
را به سادگی از دست می‌دهد. او فصل گذشته در 
نیمه‌نهایی لیگ اروپا حضور داشت و حالا حتی 
نمی‌تواند در دور گروهی این جام به میدان برود. 
با توجه به رسیدن رم به 2فینال اروپایی در 2سال 
گذشته، این تیم شانس زیادی برای موفقیت در 
اروپا دارد و سردار شانس همراهی جالوروسی در 

این میادین را از دست می‌دهد.

   نیمکت‌نشین می‎شود؟
اگر مورینیو حاضر شده به سادگی از نام سردار 
برای لیگ اروپا عبور کند، پس احتمالا در ایتالیا 
هم او را به‌عنوان یک بازیکن فیکس نمی‌بیند. این 
تیم ستاره‌های پرشماری مثل بلوتی و الشعراوی 
در خط حمله دارد و مصدومیت آبراهام نیز 
بالاخره تمام خواهد شد. در نتیجه به‌نظر می‌رسد 
آزمون فعلا شانس زیادی برای فیکس شدن در 
این تیم ندارد. جانشین او در لورکوزن نیز مدام 
گل می‌زند و تیم ژابی آلونسو فصل را استثنایی 
شروع کرده است. این یعنی اگر سردار در رم 
شکست بخورد، شانس چندانی برای بازگشت 

به آلمان هم نخواهد داشت.

   جام‌ملت‌ها و تصمیم سردار
به همه این موارد، باید احتمال غیبت آزمون در 
جام‌ملت‌ها را هم اضافه کرد. اگر چنین اتفاقی رخ 
بدهد، دیگر با قاطعیت می‌توان گفت پیوستن 
آزمون به تیم ایتالیایی، کاما به ضرر فوتبال 
ایران بوده و آن شور و شعف همگانی بابت این 

انتقال، سرانجام خوبی نداشته است. 

دیوار برداشته شد!
کنفدراسیون فوتبال آسیا سرانجام در جلسه 
روز دوشنبه موافقت نهایی‌اش را با برگزاری 
دیدارهای رفت و برگشت تیم‌های ایرانی و 
عربستانی لیگ قهرمانان در خاک 2کشور اعلام 
کرد. کنفدراسیون فوتبال آسیا از این تصمیم 
به‌عنوان یک »حرکت تاریخی« یاد کرده که با 
تعهد، مسئولیت‌پذیری و اشتیاق فدراسیون‌های 
فوتبال هر دو کشور رقم خورده است. ای‌اف‌سی 
همچنین این تصمیم را به سود بازیکنان، مربیان 
و هواداران هر دو تیم دانسته و از این قدم بزرگ 
برای جذابیت هر چه بیشتر رقابت‌های فصل 
جدید لیگ قهرمانان صحبت به میان آورده است.

برای نخستین بار از سال 2016 به بعد، مشکل 
بازی بین ایرانی‌ها و عربستانی‌ها در زمین‌های 
خودی حل شده و به‌نظر می‌رسد تحولات سیاسی 
در رابطه 2کشور نیز تأثیر قابل‌توجهی روی این 
موضوع داشته‌ است. در این مدت البته تیم‌های 
ایرانی به عربستان سفر کرده بودند اما عربستانی‌ها 
بعد از مدت‌ها به ایران می‌آیند. این یعنی کریستیانو 
رونالدو، نیمار و بنزما حتما در ایران دیده خواهند 
شد هر چند که نبرد رونالدو با پرسپولیس، همچنان 
در غیاب تماشاگران انجام می‌شود. با این حال 
مجموعا 9میزبانی تیم‌های ایرانی در دور گروهی، 
تأیید شده است. ای‌اف‌سی تأکید کرده که حفظ 
امنیت و سامت این نبردها نیز همانند همه 
بازی‌های دیگر یک اولویت جدی برای این نهاد 
است. آنها اطمینان داده‌اند که برخورد بین این 
تیم‌ها در شرایطی ایده‌آل و با درنظر گرفتن همه 

امکانات موجود شکل خواهد گرفت.

خبر آخر
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اتفاق روز

برنامه بازی

 روز مانده تا 
بازی‌های 

آسیایی

پنجشنبه 16 شهریور  1402

بلغارستان 

ایران
19:30

دوستانه

قزاقستان

چک

اسلوونی

صربستان

دانمارک

فنلاند

آلبانی

ایرلند شمالی

مجارستان

سن مارینو

17:30

22:15

22:15

22:15

22:15

پنجشنبه 16 شهریور  1402

لیتوانی

لهستان

هلند

فرانسه

مونته‌نگرو

جزایر فارو

یونان

ایرلند

19:30

22:15

22:15

22:15

مقدماتی جام ملت‌های اروپا

چهارشنبه 21 شهریور  1402

ایران

آنگولا
20:30

دوستانه

ایران

افغانستان
15:30

چهارشنبه 15 شهریور  1402

سه‌شنبه 21 شهریور  1402

شنبه 18 شهریور  1402

ایران

ایران

هنگ کنگ

ازبکستان

15:30

17:30

مقدماتی آسیا - تیم ملی امید

مدال طلا قهرمان مسابقات نوجوانان آسيا شدند  و تاريخ‌سازي کردند
دختران تکواندوکار   ايران با دختران تکواندوکار   ايران با 66مدال طلا قهرمان مسابقات نوجوانان آسيا شدند  و تاريخ‌سازي کردند
از تبار افتخاراز تبار افتخار

تیم تکواندوی دختران ایران بر بام آسیا ایستاد. مسابقات تکواندوی نوجوانان آسیا که 

در بیروت برگزار می‌شد، دیشب با قهرمانی ایران به پایان رسید. برخلاف دوره‌های قبل 

که پسران نتایج بهتری می‌گرفتند، این بار دختران بودند که رده‌های بالاتر را به‌خودشان 

اختصاص دادند و برای اولین بار قهرمان آسیا شدند. دختران با 9مدال؛ 6طلا، 2نقره و یک 

برنز به قهرمانی رسیدند و بالاتر از تایلند و کره‌جنوبی قرار گرفتند. ساغر مرادی، آیناز 

نصیری، سوگند شیری، فرشته فتحی، غزال هوشمندی و نیوشا شادلو دختران طلایی 
بودند. مطهر فتحی و روژان گودرزی هم مدال‌‌های نقره را به‌دست آوردند. پرنیان نوری 

تکواندوکاری بود که تک برنز تیم ایران را به‌دست آورد. تیم پسران نیز روی سکوی سوم 

رفت. امیرمحمد رحمانی‌راد و سیدمحمدمتین حسینی 2مدال طلا، صدرا مقدمی و مهدی 

رزمیان 2مدال نقره، رادین زینالی و سینا رضا علیزاده هم 2مدال برنز به‌دست آوردند.

در پایان مسابقات فاطمه صفرپور به‌عنوان بهترین مربی قاره آسیا و آیناز نصیری 

به‌عنوان فنی‌ترین دختر تکواندوکار انتخاب شدند.
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نكته بازی

جمعه‌ها لیگ عربستان ببینید!
یکی از پرتکرارترین انتقادات در مورد برنامه‌ریزی لیگ برتر ایران، 
مربوط است به تعداد اندک بازی‌هایی که در روزهای تعطیل برگزار 
می‌شود. این ماجرا همیشه کم و بیش وجود داشته اما در لیگ 
بیست‌وسوم دیگر به اوج خودش رسیده است؛ جایی که در 4هفته 
نخست لیگ برتر، حتی یک مسابقه هم روز جمعه برگزار نشد! این 
در حالی است که مسابقات اروپایی هم معمولا شنبه و یکشنبه 
برگزار می‌شود، بنابراین هواداران فوتبال در ایران، روزهای جمعه 
کلافه می‌شدند. حالا اما لیگ عربستان مورد توجه قرار گرفته و 
خبر خوب این است که تعدادی از مسابقات این کشور روزهای 
جمعه برگزار می‌شود؛ مثل همین دیدار پرشور الاتحاد و الهلال که 
4بر 3به سود آبی‌پوشان تمام شد. کریم بنزما را نمی‌توانید بگیرید، 

بازی‌ها را هم نمی‌توانید بیندازید جمعه؟

پس شما چه‌کار می‌کنی؟
این داستان پاکو خمز هم جالب است. سرمربی تراکتور بعد از 
شکست هفته اول در برابر سپاهان، مدعی شد تیم را خودش 
نساخته و نمی‌تواند نظری داشته باشد. خب این عجیب بود، چرا 
که او از اواسط فصل گذشته هدایت تیم تبریزی را بر عهده داشت و 
با بازیکنان ایرانی آشنا بود. در نتیجه انتظار می‌رفت بتواند تیمش 
را به دلخواه خودش ببندد اما او خیلی سریع از قبول مسئولیت 
تیم فعلی تراکتور شانه خالی کرد. همین کافی بود تا هواداران به 
مدیریت باشگاه فشار وارد کنند، درحالی‌که نباید انفعال و بی‌عملی 
خمز هم نادیده گرفته می‌شد. حالا هم که سعید آقایی بعد از 
کلی حاشیه از تراکتور جدا شده، مربی اسپانیایی بار دیگر گفته: 
»جدایی آقایی با نظر باشگاه بود، نه من.« خب استاد، می‌شود 

بپرسیم پس شما چه کاره‌اید؟

به‌به، چه شروع باشکوهی!
یکی از بازیکنان خارجی که در تابستان به استقلال معرفی شد، 
عمرو ورده بود. این هافبک مصری کلکسیونی از حواشی را در 
کارنامه خود دارد؛ آنقدر که یک رسانه عربستانی مدعی شده او 
ظرف 21روز با 3باشگاه به توافق رسیده و اگر به استقلال منتقل 
شود، عجیب‌ترین انتقال تاریخ فوتبال رقم خواهد خورد! استاد 
در چنین شرایطی مورد توجه باشگاه ایرانی قرار گرفته و البته 
هر کجا هم قبل از این رفته، کلی جار و جنجال راه انداخته است. 
حالا و در شرایطی که برخی منتظرند تا این بازیکن به تهران بیاید 
و قرارداد ببندد، رسانه‌ها نوشته‌اند او به‌خاطر یک اتهام اخلاقی در 
قبرس زندانی است! خب البته ما بازیکن پرحاشیه زیاد در فوتبال 
کشورمان داشته‌ایم؛ از کرار تا استوکس اما این یکی هنوز نیامده 

کولاک کرده است!

شاگرد اول کلاسشاگرد اول کلاس؛؛ررضا اسدضا اسدیی

خرید جدید مورایس در چند پست مختلف برای سپاهان بازی کرده و 
با درخشش در تمام پست‌ها بهترین بازیکن ۴هفته‌ ابتدایی شده است

برداشت اول 
با گذشت 4هفته از لیگ بیست‌وسوم، در مورد این مسابقات چه می‌دانیم؟

بهروز رسایلی|  بخش اول مسابقات لیگ برتر به پایان رسید و این بازی‌ها برای برپایی 
اردوی تیم ملی در روزهای فیفا تعطیل شد. هنوز برنامه مسابقات هفته پنجم اعلام نشده، 
چرا که این موضوع پیچیدگی‌های خاص خود را دارد. با پایان مسابقات ملی، نمایندگان 
ایران در لیگ قهرمانان آسیا باید نخستین دیدار خود در این تورنمنت را برگزار کنند. تیم 
امید هم راهی بازی‌های آسیایی خواهد شد که در این میان حتما رضا عنایتی شماری از 
بازیکنان لیگ برتری را در اختیار دارد. بنابراین مشخصا نمی‌دانیم چه زمانی نوبت برگزاری 
مسابقات هفته پنجم از راه خواهد رسید اما این وقفه شاید فرصت مناسبی باشد برای اینکه 
ببینیم در 4هفته نخست چه گذشت و از استارت لیگ برتر چه چیزهایی دستگیرمان شد.

   مدعی اول؟ سپاهان
حتی پیش از شروع مسابقات هم به‌نظر می‌رسید سپاهان مدعی اصلی قهرمانی در لیگ 
بیست‌وسوم باشد. این تیم برای رسیدن به جام همه‌‌چیز داشت؛ پول فراوان، ستاره‌های 
مرغوب، کادرفنی معتبر و البته انگیزه‌ای بسیار زیاد که از تلاش برای جبران ناکامی فصل 
گذشته ناشی می‌شد. با شروع مسابقات هم روی این فرضیه مهر تأیید خورد. سپاهان هر 
4بازی نخستش را برده که 2تا از آنها در برابر تراکتور و استقلال بوده است. مگر می‌توان این 

تیم را مدعی نخست فتح جام ندانست؟

   پرسپولیس کوتاه‌بیا نیست
با همه مزایایی که برای سپاهان برشمردیم، درصورتی که یکی از مهاجمان اصلی 
طلایی‌پوش‌ها در اختیار پرسپولیس بود، شاید می‌شد سرخپوشان پایتخت را مدعی اصلی 
کسب عنوان قهرمانی به شمار آورد! حقیقت آن است که بزرگ‌ترین ضعف فنی پرسپولیس 
از فقدان مهاجمان تخصصی و زهردار کافی ناشی می‌شود اما این تیم در سایر نقاط زمین 
آنقدر مهره مؤثر و »بازی درآور« دارد که اصلا نمی‌توان آنها را در جمع مدعیان نادیده 
گرفت. برتری محسوس پرسپولیس نسبت به سپاهان در خط دفاعی است. وقتی به یاد 
می‌آوریم در 3مسابقه اخیر سرخپوشان حتی یک ضربه داخل چارچوب هم به دروازه این 
تیم شلیک نشده و تنها گل دریافتی آنها را سروش رفیعی به اشتباه به علیرضا بیرانوند زده، 
روشن می‌شود که پرسپولیس به آسانی قید قهرمانی را نخواهد زد. می‌دانیم؛ شاید خیلی 
زود باشد اما از همین حالا می‌توان گفت نبرد مستقیم پرسپولیس و سپاهان تأثیر زیادی 

روی تعیین چهره قهرمان این فصل دارد.

   این استقلال مرموز
استقلال جواد نکونام، به شکل غریبی بوی استقلال فرهاد مجیدی را می‌دهد؛ کم‌ستاره‌تر 
از همه مدعیان با فوتبالی نه‌چندان زیبا اما کامیاب و برنده. بردهای ناپلئونی استقلال در 
مسابقاتی که خیلی هم نشانی از برتری آبی‌ها ندارد، آنها را تبدیل به یک مدعی مرموز 
کرده است. البته که استقلال هنوز دنبال تقویت نیروی انسانی خود است، اما 3پیروزی این 
تیم نشان می‌دهد نمی‌شود آنها را دست‌کم گرفت؛ هرچند بسیاری بر این باورند که عیار 
واقعی تیم نکونام در مواجهه با رقبای بزرگ‌تر مشخص خواهد شد. فراموش نکنیم تیم 
جواد برخلاف پرسپولیس و سپاهان در آسیا هم نیست و این قطعا می‌تواند به افزایش توان 

و تمرکز آنها در لیگ منجر شود.

   سقوط‌کننده قطعی نداریم
در اغلب فصول لیگ برتر یکی، دو تیم خیلی زود نشان می‌دهند پتانسیل بقا ندارند و 
سقوط‌شان قطعی است. با این حال دست‌کم 4هفته اخیر نشان داده بعید است امسال 
چنین تیمی داشته باشیم. چه‌کسی قرار است کاندیدای قطعی سقوط باشد؟ استقلال 
خوزستان که در آزادی استقلال تهران را جان به لب کرد؟ یا شمس‌آذر قزوین که با 3امتیاز 
منفی شروع کرد و امروز با 2امتیاز بالاتر از فولاد ایستاده؟ امتیاز واقعی تیم دقیقی 5است 
که با آن می‌توانست در کمرکش جدول جا بگیرد، بنابراین هیچ‌کس نمی‌تواند شمس‌آذر 

را دست‌کم بگیرد. برای پایین جدول، کورس فشرده‌ای پیش‌بینی می‌شود.

رضا اسدی )سپاهان( بهترین بازیکن لیگ برتر در 4هفته اول و تنها بازیکنی 
است که در تمام بازی‌های این 4هفته گل زده است. اسدی فصل گذشته تا آخرین 
روزها در کورس آقای گلی حضور داشت اما در نهایت با 11گل به رتبه سوم رسید 
و کفش طلا نصیب شهریار مغانلو شد که 13گل برای سپاهان زده بود. امسال اما 
اسدی و مغانلو هم‌تیمی شدند و از همان ابتدا هم پیش‌بینی می‌شد که این زوج 

به همراه یکدیگر خط حمله مخوفی را برای مدعی اصفهانی لیگ بسازند. 
در هفته‌های اول و دوم هر دوی این بازیکنان برای سپاهان گل زدند. 

تراکتور و ذوب‌آهن 2تیمی بودند که دروازه خود را به روی زوج 
رضا و شهریار بازشده دیدند و 4گل از 5گل سپاهان توسط این 
دو مدعی آقای گلی زده شد. در هفته سوم و در تقابل بزرگ با 

اسقلال مغانلو نتوانست گل بزند اما رضا اسدی پنالتی پرحاشیه اعلام‌شده 
روی دروازه استقلال را تبدیل به گل کرد. در هفته چهارم نیز وقتی سپاهان 
از پیکان عقب افتاد، این اسدی بود که نخستین گل را برای تیمش با ضربه 
سر زد تا راه برای گل‌های بعدی باز شود. اسدی حالا با آمار 4گل در 4بازی 
که حاصل 3.3شوت در هر بازی است، به علاوه یک پاس‌گل که حاصل 
0.8پاس کلیدی در هر بازی بوده است و در مجموع با میانگین 1.8نبرد 
هوایی موفق در هر مسابقه، در مجموع به نمره 7.63 از 10رسیده که 

بالاترین معدل کسب‌شده در 4هفته ابتدایی است و او را در صدر 
جدول بازیکنان قرار می‌دهد. جالب اینکه دومین نفر این جدول 
مسعود زائر‌کاظمینی از باشگاه ملوان است که در هفته سوم 
می‌توانست به نخستین هت‌تریک عمر فوتبالش برسد اما بعد از 
زدن 2گل به فولاد، یک پنالتی را هدر داد و در ثبت گل سوم ناکام 
شد. زائرکاظمینی در آن مسابقه به نمره 9.21 رسید که بالاترین 
نمره کسب‌شده توسط یک بازیکن در مسابقه‌ای از فصل جاری 

است. در سایر بازی‌ها نمرات او چندان جالب توجه نبود و به 
همین دلیل رتبه اول جدول را به رضا اسدی بخشید. 

بعد از اسدی و زائرکاظمینی، در رتبه سوم این 
جدول یک جوان سپاهانی نشسته که بدون 

تردید پدیده فصل جاری است. محمدجواد 
حسین‌نژاد 18ساله با 3بازی 2پاس‌گل، 

نمره 7.53 و آینده‌ای روشن که قطعا از او بیشتر صحبت خواهد شد.
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اینترمیلان بدون اونانا گل نمی‌خورد و بدون ژکو گل 
زیاد می‌زند. 2بازیکن موفق جدا شده این تیم، باعث 
خیر شده‌اند. اینتر توانست فیورنتینا را 4 بر صفر ببرد و 
مارکوس تورام نخستین گلش را در سری‌آ به ثمر رساند. 
لائوتارو هم 5گله شد و بالاتر از ژیرو با 4 و اوسیمن با 3گل 

بر صدر جدول گلزنان سری‌آ تکیه زد.
    لائوتارو با 2گلی که مقابل فیورنتینا به ثمر رساند، 
وارد لیست 10گلزن برتر تاریخ اینتر شد؛ جوزپه مه‌آتزا 
284گل، الساندرو آلتوبلی 209، روبرتو بونینسینیا 171، 
ساندرو ماتزولا 160، لوییجی چوینین 158، بنیتو لورنتزی 
143، ایشتوان نیرز 133، مائورو ایکاردی 124، کریستین 

ویری 123و لائوتارو مارتینس 107 گل.
    لائوتارو سال2023 از زمان قهرمانی در جام‌جهانی با 
آرژانتین تا الان 25گل در تمامی رقابت‌ها به ثمر رسانده 

است.
    پیش از لائوتارو، فقط 2بازیکن اینتر در این قرن توانستند 
حداقل 4گل در 3بازی اول نراتزوری در یک تورنمنت 
سری‌آ به ثمر برسانند که مائورو ایکاردی )5گل سال2017( 

و کریستین ویری )4گل سال2002( زننده این گل‌ها بودند.
    اینتر تنها تیم این فصل 5لیگ معتبر اروپاست که هنوز 

هیچ گلی دریافت نکرده.

   ترس از ویروس فیفا
فعلا رقابت بین 2تیم شهر میلان بر سر قهرمانی بالا گرفته 

است. ناپولی و یوونتوس کمی دورتر از صدر هستند. هفته 
بعد 2غول شهر میلان با هم بازی دارند که حضور تقریبا 
همه بازیکنانشان در اردوی تیم‌های ملی برای فیفادی 
پیش‌رو نگرانی‌هایی در دل هواداران و مربیان به‌وجود 

آورده است.
دربی دلامادونینا که شنبه 2هفته بعد در هفته چهارم 
سری‌آ برگزار می‌شود، تحت‌تأثیر حضور 32بازیکن از 
2تیم در اردوهای تیم‌های ملی است. این بازی روز شنبه 
25شهریور ساعت19:30 )به وقت ایران( برگزار خواهد 
شد. اینتر 17و میلان 15ملی‌پوش دارند که تعدادی از 
این نفرات خصوصا بازیکنان شاغل در آمریکای جنوبی 
به اضافه پولیسیک آمریکایی 23شهریور به اردوی 
باشگاه‌های خود برمی‌گردند و فقط یک جلسه برای این 

بازی فرصت تمرین خواهند داشت.
یکی از اصلی‌ترین دغدغه‌های فکری اینتزاگی و پیولی 
برای دربی به این 32ملی‌پوش برمی‌گردد. از یک طرف 
آنها دچار »ویروس فیفادی« و مصدومیت نشوند و از 
طرفی بحث ریکاوری برای تقابل حساس با رقیب سنتی 

مطرح است.
نکته دیگر برای این بازی، رسیدن پیولی به 300امتیاز 
در سری‌آ بود. او پس از کارلو آنچلوتی دومین سرمربی 
تاریخ این باشگاه است که به 300امتیاز می‌رسد. پیولی 
در 148بازی به این رکورد رسید اما آنچلوتی در 142بازی 

لیگ با میلان، موفق شده بود 300امتیاز کسب کند.

لئو کنار لئو
لیونل مسی با 2پاس‌گل که یکی از ‌آنها برای آلبا ارسال شده بود، به 
اینترمایامی کمک کرد تا در دوره حضور او همچنان بدون شکست بماند 
و دومین پیروزی‌اش را در لیگ حرفه‌ای فوتبال آمریکا به‌دست آورد. 
لئوناردو دی‌کاپریو و کلی ستاره بزرگ هالیوود و ورزش آمریکا برای 
تماشای لئو به  ورزشگاه BMO لس‌آنجلس رفته بودند. ستاره‌هایی مثل 
جیمز هاردن )بسکتبالیست(، دی‌کاپریو )بازیگر(، سلنا گومز )بازیگر و 
خواننده(، لبرون جیمز )بسکتبالیست(، مجیک جانسون )بسکتبالیست 
سابق(، کینگ باخ )کمدین(، جرارد باتلر )بازیگر(، کانی بریتون )بازیگر(، 
جیم کمیل )بازیگر(، تام هالند )بازیگر(، تام الیس )بازیگر(، شاهزاده 
هری و همسرش مگان مارکل، ویل فارل )کمدین و بازیگر(، توبی مگوایر 
)بازیگر(، اوون ویلسون )کمدین( و ... این بازی را از نزدیک تماشا کردند. 
حضور ویل فارل در جایگاه ویژه خیلی‌ها را به غلط انداخته بود که نکند جو 
بایدن هم برای تماشای مسی به ورزشگاه آمده است اما این یک شباهت 

ظاهری و از دور بود.
    مسی با 2پاس گلی که ثبت کرد، به سيصدوشصت‌وكيمين پاس گل 
خود رسید و بالاتر از فرانس پوشکاش کبیر به‌تنهایی در صدر فهرست 
بهترین گلسازان تاریخ فوتبال در بازی‌های رسمی جای گرفت؛ مسی 

361، پوشکاش 359و یوهان کرویف 358پاس گل.
    مسی در سال 2023تا اینجا 12پاس‌گل داده؛ مارسی )2(، برست، 

کوراسائو، نیس، آنژه، اوسر، آتالانتایونایتد و سینسیناتی )2(، لس‌آنجلس 
اف‌سی )2( که چون در فرانسه و آمریکا بازی می‌کرده، هیچ‌کدام از 

پاس‌گل‌ها در بازی‌های خیلی مهم ثبت نشده است.
    با ورود مسی به اینترمایامی این تیم در 11بازی، 30گل وارد دروازه رقبا 

کرده که این اثر مسی است.
    خود مسی در این 11بازی توانسته 11گل و 5پاس‌گل ثبت کند؛ یک گل 

زده در هر بازی و تأثیرگذاری روی تقریبا 1.5گل در هر مسابقه.

آیا تن‌هاآیا تن‌هاخخ  
مربی بزرگی مربی بزرگی 

است؟است؟
فیفادی نگرانی‌هایی برای دربی میلان ایجاد کرده است

ترس از 
ویروس

فیفا

سرمربی هلندی منچستریونایتد سبک مورد پسند هواداران را به نمایش نمی‌گذارد

پیروزی با رکوردشکنی پیروزی با رکوردشکنی 
تیم ملی والیبال زنان هنگ‌کنگ را در حالی برد 

که در ست چهارم به امتیاز 25 بر 5 رسید 

تیم ملی والیبال زنان دیروز هم به دومین پیروزی 
خود در مسابقات قهرمانی 2023 آسیا رسید و هم 
رکورد زد. تیم بعد از پیروزی مقابل فیلیپین دیروز 
هم هنگ‌کنگ را در بازی 5سته شکست داد. در 
این بازی ابتدا بازیکنان فاطمه رشیدی 25 بر20 
به پیروزی رسیدند. هنگ‌‌کنگ هم ست دوم را 
25 بر 19 و ست سوم را 25 بر 20 برد اما ایران 
کامبک غیرمنتظره‌ای داشت. آنها در ست 
چهارم به رکورد عجیبی رسیدند و 25 بر 
5 برنده بودند. پیش از این چین 25 بر 6 از 
همین هنگ‌کنگ ست گرفته بود و ژاپن 
با 19اختلاف امتیاز یک ست را از هند برده 
بود. اما برای ایرانی که تیم قدرتمندی در 
سطح آسیا نیست، این رکوردشکنی طعم 
دیگری داشت. زنان ایران در ست آخر هم 
15 بر 10 به پیروزی رسیدند تا با بردی شیرین 

میدان را ترک کنند.

رشیدی بعد از پیروزی تیمش مقابل هنگ‌کنگ بیش 
از همه از جوانان و بازیکنان ذخیره تیم تعریف کرد: 
»بازیکنان ذخیره در دقایق حساس بازی توانستند 
به جای نیروهای اصلی در ترکیب قرار بگیرند و امتیاز 
بیاورند. خاصیت استفاده از بازیکنان جوان همین است 
که نمی‌شود پیش‌بینی کرد چطور کار می‌کنند. آنها با 
جسارت تاکتیک‌ها را اجرا کردند.« سرمربی تیم ملی 
پیروزی در ست چهارم را نتیجه‌ سرویس‌های خوب 
یک بازیکن می‌داند: »اسما سعیدی سرویس‌های 

خوبی زد و حریف 9بر صفر عقب افتاد.« 
ایران در مرحله اول با ژاپن و هند همبازی بود. شکست 
به ژاپن قابل پیش‌بینی بود اما ایران باخت بدی مقابل 
هند داشت. حالا با 2پیروزی رشیدی خوشحال 
است که تیمش توانایی‌هایش را ثابت کرده است: 
»نتیجه بازی با هند اتفاق بدی بود که هنوز فراموش 
نکرده‌ایم.«‌ ایران که برای رده نهم تا چهاردهمی بازی 

می‌کند، امروز ظهر مقابل مغولستان قرار می‌گیرد.

»گل گارناچو آفساید نبود. VAR از زاویه اشتباهی برای بررسی 
صحنه استفاده کرد. یک پنالتی روی هویلوند گرفته نشد و گل دوم 
آرسنال، روی اوانز خطا شد.« اینها بهانه‌های اریک تن‌هاخ برای 
شکست 3بر یک دیرهنگام منچستریونایتد در زمین آرسنال بود. 
سرمربی هلندی همچنان از پیروزی در خارج از خانه مقابل تیم‌های 
بزرگ عاجز است. تیم او به‌گونه‌ای بازی کرد که توپ و میدان را به 

حریف بدهد و دل به اتفاقات بازی ببندد.
     از شروع فصل 23-2022تاکنون تیم منچستریونایتد 9بازی 
از 10بازی خارج از خانه خود را باخته و تنها یک تساوی داشته 
است. 2باخت از این شکست‌ها مقابل آرسنال بوده. 4بر صفر مقابل 
برنتفورد، 6 بر 3 به سیتی، 3 بر یک به استون‌ویلا، 3 بر2 به آرسنال، 
7بر صفر به لیورپول، 2بر صفر به نیوکاسل، 2- 2با تاتنهام، یک بر 
صفر به برایتون، 2 بر صفر به تاتنهام و 3 بر یک به آرسنال نتیجه این 

بازی‌ها بوده است.
    آرسنال برای نخستین بار در تاریخ مسابقات برای سومین بار 

پیاپی در بازی‌های خانگی مقابل منچستریونایتد پیروز شد.
    آرتتا هر 6بازی لیگ برتری‌اش را به گواردیولا و منچسترسیتی 
باخته اما مقابل دیگر تیم شهر منچستر عملکرد خوبی دارد. 
سرمربی اسپانیایی آرسنال تاکنون 8بار با من‌یونایتد روبه‌رو شده و 

5برد، یک تساوی و 2باخت به‌دست آورده است.
    فصل گذشته هم آرسنال در وقت تلف‌شده مقابل یونایتد به 

پیروزی رسید.
    اونانا که خریدش از اینترمیلان برای جانشینی دخه‌آ 60میلیون 
یورو هزینه در بر داشت، باز هم چیز خاصی نشان نداد. اسطوره 
دروازه‌بانی منچستریونایتد هم از او انتقاد کرد. پیتر اشمایکل 
گفت: »هیچ حرفی برای گفتن ندارم. از بازی تیم شوکه شدم. مدل 
بازی تیم فاجعه‌ای برای باختن بود. خط دفاع یونایتد در کرنر آخر 
خیلی بد بود. دکلان رایس زمان زیادی داشت و گلر باید توپ را 
سیو می‌کرد.« اونانا در 4بازی ابتدایی لیگ برتر 8گل دریافت کرده 
است. شاگرد سابق تن‌هاخ در آژاکس در هر بازی میانگین 2گل 

خورده را ثبت کرده.
    تن‌هاخ فصل پیش با کریستیانو رونالدو به مشکل خورد و 
این بازیکن را تخریب کرد. سرمربی هلندی به‌جای او به الانگای 
سوئدی بازی می‌داد؛ بازیکنی که پس از رفتن رونالدو از ترکیب کنار 
گذاشته شد و در این تابستان هم به تیمی دیگر واگذار شد. تن‌هاخ 
فقط می‌خواست اقتدارش را به رونالدو نشان دهد. او با مگوایر هم 
به مشکل خورده و به‌خاطر اونانا عامل رفتن دخه‌آ شده. حالا نوبت 

سانچو است.
سانچو، بازیکن منچستر بعد از حرف‌های تن‌هاخ بیانیه داد: »لطفا 
هر چیزی را که می‌خوانید باور نکنید! من اجازه نخواهم داد که هر 
چیز نادرستی را که می‌خواهند به مردم بگویند. من در تمرینات این 
هفته خیلی خوب بودم. باور دارم که دلایل دیگری برای بازی نکردن 
من وجود دارد.« سانچو ابراز نگرانی کرد که چرا در پیش‌فصل از 
او اینقدر استفاده شده است، اما با شروع فصل این کار متوقف شد. 
تن‌هاخ گفته که سانچو در تمرینات توقعات را برآورده نمی‌کرد: 
»او این هفته به اندازه کافی سخت تمرین نکرد و وارد تیم نشد. 
اگر برای منچستریونایتد بازی می‌کنید، باید هر روز بهتر شوید. ما 
در خط حمله حق انتخاب داریم و بهترین‌ها را برای بازی انتخاب 

می‌کنیم.« سانچو هم به این صحبت‌ها 
واکنش نشان داد: »تمام کاری که 
من می‌خواهم انجام دهم با لبخند 
فوتبال بازی کردن و کمک به تیمم 
است. من به تمام تصمیم‌های مربی‌ام 
احترام می‌گذارم. من با بازیکنان 
فوق‌العاده‌ای همبازی هستم و 

می‌دانم هر هفته باید برای جایگاهم 
بجنگم. من به این مبارزه برای نشان دادن 

خودم ادامه خواهم داد.«
    دکلان رایس 105میلیون پوندی 
دقیقه 106 گل دوم آرسنال را زد و ژسوس 

دقیقه11+ 90 گل سوم را.
    مارکوس رشفورد ششمین گل دوران 
حرفه‌ای خود را به آرسنال زد. او فقط در مقابل 
لسترسیتی )8گل( گل‌های بیشتری زده است. 
این دهمین تأثیرگذاری رشفورد روی گل‌ها به 

آرسنال بود )6گل و 4پاس گل(.
    دروازه آرسنال روی نخستین موقعیت 

منچستر باز شد. برای هفتمین بار در سال 2023، 
آرسنال از همان ضربه اولی که در یک بازی لیگ برتر 

با آن روبه‌رو شده یک گل دریافت کرد که بالاترین 
آمار در لیگ است.

    گل منچستر فقط 110ثانیه دوام داشت. اودگارد 
نروژی گل تساوی را وارد دروازه این تیم کرد و در 
لیگ برتر 25گله شد. او از ابتدای فصل گذشته 17گل 
به ثمر رسانده که بهترین آمار بین هافبک‌های لیگ 

است.
    کریستین اریکسن از منچستریونایتد 

هفتادوپنجمین پاس گل خود را در لیگ برتر ثبت کرد و 
از تیری آنری )74( جلو زد تا از نظر بیشترین پاس گل توسط 
بازیکنان خارجی در تاریخ مسابقات در رده پنجم قرار بگیرد.

    آرسنال بدون شکست در لیگ برتر با 10امتیاز از 12امتیاز 
ممکن وارد مرحله استراحت بین‌المللی می‌شود. این تیم فقط با 

منچسترسیتی صدرنشین 2امتیاز اختلاف دارد.
    منچستریونایتد برای پنجمین بار در 2بازی از 4بازی ابتدایی 
خود  در یک فصل لیگ برتر شکست خورد که 3مورد آن در 6فصل 

اخیر بوده است.
    گل دکلان رایس در 95دقیقه و 43ثانیه، جدیدترین گل 
پیروزی‌بخش دیرهنگام در تاریخ لیگ برتر بین آرسنال و 

منچستریونایتد بود.
    منچستریونایتد هیچ‌یک از 6بازی اخیر خارج از خانه خود 
در لیگ برتر را در لندن نبرده است )2تساوی و 4شکست( که 
طولانی‌ترین روند ناکامی آنها از سال 2015تا 2016بین دوره‌های 

لوییس فان‌خال و مورینیو )6بازی( است.
    آرسنال در حال‌حاضر از 9بازی اخیر لیگ برتر در امارات که 

در آن گل ابتدایی را دریافت کرده است، فقط 2بازی را 
باخته؛ 5پیروزی و 2تساوی.
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افقی:
 1- بنای زیرزمینی 
مخصوص ذخیره‌کردن 
آب- دوخت نوع معینی از 

پوشاک به‌صورت انبوه
2- از القاب امام زمان)ع(- 
دم و بازدم- صمغ برخی 

درختان
3- قاتل- دفتر حساب 

روزانه- بی‌چیز
4- مدت زمان طولانی- 
فدراسیون جهانی کشتی- 

گهواره
5- یازده- از تیم‌های فوتبال 
باشگاهی ایتالیا- برافروخته

6- مدخل در دایره‌المعارف- 
گروه سیاسی- تکرار حرفی

7- مطهر- لقب پادشاهان 
حبشه بود- سانحه رانندگی

8- سنگ مرمر- عهده‌دار- 
خوشی و خرمی

9- غذایی از چند نوع 
سبزی و گوشت- زاهد 

گوشه‌نشین- ولگرد
10- تعجب زنانه- تهی- 

دقت‌نظر
11- خرج- شغلی ندارد- 

مخفف اگر
12- بهشت زمینی- نوعی 
اسباب‌بازی- مدرسه 

بزرگسالان

13- میوه ترش شده و 
فاسد- پوسیده- سازگاری

14- بزرگواری- گروی- 
ضرباهنگ

15- دارای سلطه و نفوذ بر 
دیگران- همیشگی

  
عمودی:

1- خطاب مردانه- قهوه 
تلخ- دل از دست داده

2- فیلمی ساخته زنده‌یاد 
عباس کیارستمی

3- اشاره- چاک- زنگ فلز
4- ظرف نمک- نوعی 

ماشین چاپ- بخیل
5- سزاوار و درخور- از یاران 

امام‌حسین)ع(- زمینه
6- گوشت آذری- متحد و 
یکپارچه- مقتل ابن‌طاووس

7- پول آفریقای جنوبی- 
معامله پایاپای- واحد طول 

انگلیسی
8- عنصر پانزدهم جدول 

تناوبی- لاشه گوشت- ماچ
9- رخوت- سرقت در اماکن 

شلوغ- جای خلوت و آرام
10- مخزن آب مسافرتی- 
سگ فضانورد شوروی- 

حرف انتخاب
11- حاصل هر عدد به توان 

صفر- ابزارها- ادب

12- دهان کوچک- بست‌نشستن- 
تخمین

13- ابزار پهن‌کردن خمیر- 
دائم‌الوجود- لازم

14- کنایه از ساکت‌شدن و 
سکوت‌کردن است

15- فلانی- نوعی اسلحه کمری- 
سلاحی سرد

دجربزفوخملماش
نیارکوادنموربا
اسییرهایسسلم

یماهسوشمیله
تالکتسدالابام
یسالطاحمسینت
یوردنترسیماهد
زطوبرمندورسی
دباهویگندیمان

اسنایگرگماین
نتیرجوماتلناش
اسهمکتفجاثر
جندامیناوسرا
یچرادبادلخهضور
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ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

351486297
892751436
674239158
513928674
489675312
726143985
968512743
145367829
237894561

متوسط

6   1   7  8
 2 3      6
  1 6    9  
   4   8   
 5      4  
  7   1    
 1    7 5   
9      6 2  
8  5   9   3319785624

285634917
647291538
492178356
163459872
758362149
536847291
971526483
824913765

ساده

متوسط

649152738
723984156
581673294
362495871
158736942
497821365
216347589
934518627
875269413

سخت

   4      
8      4  6
6   2   1 5  
  3   8  7  
    7     
 2  1   9   
 6 8   2   3
1  5      9
     4    

ساده

 1  7  5  2  
  5  3  9   
6   2  1   8
4  2    3  6
 6      7  
7  8    1  9
5   8  7   1
  1  2  4   
 2  9  3  6  

قهرمانی دور از دسترس است
مجید جلالی می‌گوید توقع قهرمانی از تیم ملی در جام 

ملت‌ها غیرمنصفانه است

امیرحسین اعظمی|  در فاصله 4ماه مانده تا شروع جام ملت‌های آسیا، تیم 
ملی در تهران اردو زده تا آماده انجام 2بازی دوستانه با بلغارستان و آنگولا شود. 
ایران در حالی پا به این رقابت‌ها خواهد گذاشت که از آخرین قهرمانی تیم ملی 
در جام ملت‌ها نزدیک به 5دهه سپری می‌شود و اظهارنظرها در مورد شانس 
قهرمانی ایران در این جام هم متفاوت است. مجید جلالی، مربی و کارشناس 
فوتبال در مورد شرایط تیم ملی به همشهری می‌گوید: »تیم ملی در حال 
طی‌کردن راه خودش است و باید دید رسیدن به چه هدفی برای ما ممکن 
است. ما نمی‌توانیم توقع بیش از حد داشته باشیم. یک زمان تیم ملی با هدایت 
مرحوم دهداری، با تیم‌های باشگاهی بازی دوستانه انجام می‌داد و شرایط 

طبیعی و نرمال نبود. الان هم اوضاع تقریبا به همان شکل است.«

   پیشرفت جزئی ما
آیا ایران شانسی برای قهرمانی در جام ملت‌ها دارد؟ جلالی به این سؤال جواب 
می‌دهد: »فوتبال ملی ما از لحاظ مالی، ارتباطی، انجام بازی‌های دوستانه، 
اردوهای تدارکاتی، امکانات و برخی مسائل مهم دیگر شرایط مطلوبی ندارد. 
از طرف دیگر باید خودمان را با رقیبانی که در جام ملت‌ها داریم قیاس کنیم و 
ببینیم که آنها چه شرایطی دارند. بعد از دهه60و آن شرایط سختی که وجود 
داشت، دوباره این وضعیت به‌وجود آمده و اگر کسی از تیم ملی انتظار قهرمانی 
در جام ملت‌ها را داشته باشد، این انتظار غیرمنصفانه است. کاری که رقیبان 
ما در این سال‌ها انجام داده‌اند و الان هم انجام می‌دهند خیلی وسیع‌تر از 
کاری بوده که ما انجام داده‌ایم. فوتبال هیچ‌وقت متوقف نمی‌شود که ما به آن 
برسیم. همه کشورها در آسیا با سرعت در حال پیشرفت هستند ولی پیشرفت 
ما خیلی جزئی بوده و قهرمانی در آسیا دور از دسترس ماست. شاید فقط یک 

اتفاق بتواند تیم ما را به موفقیت برساند، مثل قهرمانی عراق در آسیا.«

   جوانگرایی در تیم ملی
میانگین سنی بازیکنان در اردوی فعلی تیم ملی، نسبت به جام‌جهانی یک 
سال بیشتر است. جلالی در این مورد می‌گوید: »برای پیشرفت در فوتبال 
اهرم‌هایی مثل پول و برنامه‌ریزی وجود دارد که ما آنها را در اختیار نداریم، 
ولی نیروی انسانی خیلی قوی داریم و قطعا جوانگرایی برای تیم ملی لازم 
است. ما بازیکنان خوبی در تیم ملی داریم ولی وقتی به یک تورنمنت مثل 
جام ملت‌ها می‌روید، اگر به پایان بازی‌ها نزدیک شوید، قطعا شرایط سنی 
تأثیرگذار است. ما اگر به استعدادهای خودمان توجه نکنیم قطعا چیزی در 
آینده نخواهیم داشت. ما یک مربی ایرانی را انتخاب کردیم 
و منتظریم تا ببینیم که در جام ملت‌ها قرار است چه 
کار کند. طبیعتا همه انتظار قهرمانی دارند و از طرفی 
می‌گویند باید جوانگرایی هم صورت بگیرد که این دو 
موضوع با هم جور در نمی‌آید. طبیعتا سرمربی هم 
کاری را انجام می‌دهد که اطمینان بیشتری برای 

موفقیت داشته باشد.«

   عربستان و استفاده از قدرت نرم
جلالی به اقدام عربستان در جذب 
ستاره‌های فوتبال هم اشاره‌ می‌کند: 
»کاری که عربستان می‌کند یک کار 
فرافوتبالی و استفاده از قدرت نرم است. 
فوتبال، هنر، یا فضای مجازی، بر عکس 
اقتصاد یا سیاست، قدرت نرم هستند 
و عربستان می‌خواهد در این زمینه 
سلطه ایجاد کند. مطمئن باشید 
اروپا خیلی زود به این فکر خواهد 
کرد تا تیم‌های عربستانی را در لیگ 
قهرمانان اروپا شرکت دهد چون برای 
یوفا حق پخش و درآمدزایی بسیار مهم 
است. اگر ستاره‌های اروپا به عربستان 
بروند قطعا آنها با خطری بزرگ مواجه 
خواهند شد. حتی الان با وجود اینکه 
عربستان از لحاظ رفاه اجتماعی در سطح 
بالایی قرار دارد، ولی حضور ستاره‌ها در 
فوتبال این کشور باعث شده تا خانواده‌ها، 
بیشتر از گذشته فرزندان‌شان را به سمت 

فوتبال ببرند.«

جامانده‌های
بلغار

بازیکنانی که می‌توانستند در لیست تیم ملی 
باشند اما به این اردو دعوت نشده‌اند

اردوی جدید تیم ملی ایران برای 2بازی دوستانه با بلغارستان و 
آنگولا با حضور 25بازیکن تشکیل شد که البته بعد از جدایی رضا 
اسدی و ملحق‌شدن او به اردوی سپاهان، تعداد نفرات حاضر در 
اردو به 24نفر رسید. این هم البته از نکات جالب این اردوست که 
رضا اسدی برای همراهی سپاهان در یک بازی دوستانه اردوی 
تیم ملی را ترک می‌کند اما 4سپاهانی دیگر در اردو می‌مانند 
و برای بازی با زنیت به روسیه نمی‌روند. به هر حال تیم ملی با 
24بازیکن عازم بلغارستان شد و این در حالی بود که می‌شد جای 
خالی چند بازیکن را در لیست این تیم مشاهده کرد؛ از بازیکنانی 
که در اردوی قبلی توسط خود قلعه‌نویی به تیم دعوت شده 
بودند تا چهره‌هایی که اخیرا با درخشش در لیگ، شایستگی 

خودشان را برای دعوت به تیم ملی نشان داده‌اند.

ابوالفضل جلالی|  سال گذشته مورد غضب ساپینتو 
قرار داشت و به بازی گرفته نمی‌شد، اما امسال در ترکیب 
استقلال، نمایش‌های بسیار خوبی داشته است. او هفته اول با 
پاس‌گل و نجات دروازه، خودش را به‌عنوان یکی از ستاره‌های 
استقلال معرفی کرد و در هفته‌های بعدی هم این درخشش 
را اگرچه با شدت کمتر، ادامه داد. بازی‌های جلالی مورد توجه قلعه‌نویی قرار نگرفته و 

در پست او همچنان میلاد محمدی و احسان حاج‌صفی گزینه‌های تیم ملی هستند.

حسین حسینی|  بعد از فصل کابوس‌واری که سپری 
کرد، در شروع فصل جدید یکی از برترین چهره‌های 
استقلال بوده است. با ثبت 3کلین‌شیت در 4بازی و مهار 
2ضربه پنالتی، حسینی یکی از موفق‌ترین دروازه‌بان‌های 
فصل جدید لیگ برتر بوده است، اما نام او در میان 
3دروازه‌بان دعوت‌شده به اردو دیده نمی‌شود و البته گفته شده او قرار است همراه 

تیم ملی امید راهی بازی‌های آسیایی شود.

میلاد زکی‌پور|  زکی‌پور در نخستین اردوی تیم ملی 
تحت نظر امیر قلعه‌نویی جزو نفرات دعوت‌شده بود. 
قلعه‌نویی برای بازی با روسیه و کنیا او را در لیست تیم‌ملی 
قرار داد و حتی در بازی با روسیه چند دقیقه‌ای به او بازی 
داد که میلاد نمایش خوبی در همان چند دقیقه داشت. 
فرم آمادگی مدافع چپ سپاهان از آن زمان تا‌کنون تغییر خاصی نکرده اما ظاهرا 

قلعه‌نویی دیگر اعتقادی به او ندارد.

رضا شکاری|  شکاری در گل‌گهر از شاگردان مورد 
اعتماد قلعه‌نویی بود و امیر در نخستین اردو او را به جمع 
ملی‌پوشان دعوت کرد اما در اردوی جدید نامی از این 
بازیکن در بین دعوت‌شده‌ها دیده نمی‌شود و رضا شکاری 
هم پشت خط تیم ملی مانده است. شکاری در 4هفته‌ای که 
از لیگ برتر سپری شده با یک گل، یک پاس‌گل و نمره7.23 یکی از 11بازیکن برتر 

لیگ بوده است.

دانیال اسماعیلی‌فر|  مدافع راست پرسپولیس 
یکی از بهترین بازیکنان این تیم در لیگ و جام‌حذفی 
و از چهره‌های مؤثر در راه کسب 2جام فوتبال ایران بوده 
است اما در تیم ملی همچنان رامین رضاییان و صادق 
محرمی به او ترجیح داده می‌شوند و فرصتی برای ابراز 
وجود به دانیال نمی‌رسد. اسماعیلی‌فر در 4هفته سپری‌شده از لیگ 360دقیقه 
برای پرسپولیس بازی کرده و با امتیاز 7.06 یکی از 5بازیکن برتر سرخپوشان است.

آرش رضاوند|  آرش رضاوند هم ازجمله بازیکنانی است 
که کادر فنی تیم ملی نظری روی او نداشته است. رضاوند 
به گواه آمارهای متریکا سومین بازیکن برتر استقلال در 
این فصل بوده و نقش مهمی در نتایج خوب آبی‌پوشان 
داشته است. علاوه بر او، نامی از مهدی مهدی‌پور هم در 
میان دعوت‌شده‌ها دیده نمی‌شود و این در حالی است که نمرات مهدی‌پور در این 

فصل از رضاوند هم بهتر بوده است.

جوانی کجایی؟جوانی کجایی؟
بهروز رسایلی| از زمان معرفی امیر قلعه‌نویی 
به‌عنوان سرمربی جدید تیم ملی، تقریبا هیچ 
روزی نبوده که او مصاحبه کند و از ضرورت 
جوانگرایی در این تیم سخن نگوید. بارها در 
هر نشست خبری و هر جایی که خبرنگاران 
جمع بوده‌اند یا امیر میکروفن دیده، به سرعت 
بحث جوان شدن تیم ملی را پیش کشیده 
است. او به دفعات تکرار کرده که »متأسفانه 
ایران در جام‌جهانی قطر صاحب پیرترین تیم 
بود و این رویه باید درست شود.« خب از کسی 
که این همه بر یک موضع پافشاری می‌کند، 
انتظار می‌رود در عمل هم شروع به جوان‌سازی 
مجموعه بازیکنان کند اما اتفاقی که در تیم امیر 
رخ داده، دقیقا و به وضوح برعکس بوده است. 
او نه‌تنها میانگین سنی ملی‌پوشان را پایین 

نیاورده بلکه به شکل چشمگیری در حال بالا 
بردن آن است!

   یک سال پیرتر از قطر
 شاید باورکردنی نباشد اما حقیقت آن است که 
فهرست 25نفره تیم ملی برای 2بازی دوستانه 
در برابر بلغارستان و آنگولا، از نظر میانگین 
سنی تقریبا یک سال مسن‌تر از تیمی است که 
کارلوس کی‌روش به جام‌جهانی 2022برد! ایران 
با ثبت میانگین سنی 28.9در قطر، پیرترین تیم 
مسابقات لقب گرفت و انتقادات فراوانی را تحمل 
کرد. حالا اما میانگین تیمی که امیر برای 2بازی 
دوستانه ساده گرد هم جمع کرده، 29.56سال 
است! او ابتدا فهرست 24نفره‌ای اعلام کرد که 
به اندازه کافی مسن بود اما انگار این میزان از 

سالمندی هنوز قلعه‌نویی را راضی نمی‌کرد. در 
نتیجه او بعد از برگزاری مسابقه معوقه استقلال 
خوزستان و تراکتور، شجاع خلیل‌زاده 34ساله 
را هم به اردو دعوت کرد تا میانگین سنی 

بازیکنانش به 30سال نزدیک‌تر شود!

   کلوپ بالای 30ساله‌ها
فهرست 25نفره امیر قلعه‌نویی 13بازیکن بالای 
30سال دارد. مسن‌ترین بازیکن تیم، وحید 
امیری 35ساله است و پس از او شجاع خلیل‌زاده 
34ساله قرار می‌گیرد. احسان حاج‌صفی و 
رامین رضاییان 33ساله هستند، مرتضی 
پورعلی‌گنجی و مهدی طارمی هم 31سال 
دارند. از اینجا به بعد می‌رسیم به فهرست بلند 
بالای 30ساله‌ها؛ علیرضا بیرانوند، محمدرضا 

اخباری، علیرضا جهانبخش، محمدحسین 
مرادمند، روزبه چشمی، احمد نوراللهی و علیرضا 
علیزاده که این آخری عضو گل‌گهر است و تنها 
نام ابتکاری امیر در فهرست ملی‌پوشان به شمار 

می‌آید اما حتی او هم زیر 30سال ندارد!

   فقط یک بازیکن زیر 26سال
اگر تیم ملی با بازیکنان مسن به جام‌جهانی 
2022رفت، حداقلش این بود که آنجا مهم‌ترین 
تورنمنت فوتبالی دنیا به‌حساب می‌آمد و 
کادرفنی حق داشت باتجربه‌ترین‌ها را با 
خودش به قطر ببرد اما پرسش اینجاست که 
آیا مصاف با امثال بلغارستان و آنگولا هم آنقدر 
ترس دارد که شما 4بازیکن جوان را به اردو 
دعوت نکنی؟ در فهرست 25نفره امیر، فقط 

یک بازیکن زیر 26سال حضور دارد که او هم 
محمد محبی 24ساله است. پرسش اینجاست 
که چنین تیمی چگونه قرار است آینده فوتبال 
ایران را بسازد؟ پرسش بزرگ‌تر هم شاید این 
باشد؛ شما که نمی‌خواهی یا نمی‌توانی تیم ملی 
را جوان کنی، پس چرا اینقدر از پیری تیم در 
جام‌جهانی ایراد می‌گیری و مدام گوشه و کنایه 
می‌زنی؟ خب البته با توجه به تشکیل همزمان 
اردوی تیم ملی امید، چند تن از بازیکنان 
جوان مثل سامان فلاح یا‌اللهیار صیادمنش 
در اختیار این تیم قرار گرفته‌اند اما این هم 
توجیه مناسبی به‌نظر نمی‌رسد؛ چراکه مثلا 
تیم ملی ژاپن با شرایط مشابه میانگین سنی 
حدود 26سال را در آخرین فهرست خود به 

ثبت رسانده است.

در شرایطی که امیر قلعه‌نویی بارها بر لزوم جوانگرایی در تیم ملی تأکید کرده 
فهرست جدید او از تیم حاضر در جام‌جهانی هم یک سال پیرتر است



قاچاقچیان فیلم در محاصره پلیس فتا
بررسی موضوع قاچاق فیلم‌های سینمایی در گفت‌وگو با حبیب ایل‌بیگی، معاون ارزشیابی و نظارت سازمان سینمایی 

خبر

نقل قول

»باربی« و رکوردهای تازه 
»باربی« ساخته گرتا گرویگ از همان شروع اکرانش 
فیلمی بود که رکوردهای زیادی را جابه‌جا کرد. 
این فیلم که كمپين تبلیغاتی عظیمی برای آن 
طراحی شده بود و برندهای تبلیغاتی مشهوری 
در کشورهای مختلف در کمپین آن مشارکت 
داشتند، شروعی توفانی در گیشه داشت و با 
کنار زدن انیمیشن »فیلم برادران سوپر ماریو« به 
پرفروش‌ترین فیلم سال‌2023میلادی بدل شد و 
تاج صدرنشینی گیشه را بر سر گذاشت. محبوبیت 
عروسک باربی از سال 1959که به بازار عرضه شد 
هم سودآوری خوبی داشت و هم به نماد فرهنگی 
مهمی بدل شد. در یک دهه گذشته، شاهد افول 
محبوبیت این عروسک پرطرفدار بودیم. افزایش 
انتقادها به اثرات مخرب فرهنگی این عروسک 
مخصوصا روی دختربچه‌ها آن را به حاشیه رانده 
بود، ولی با موفقیت فیلم »باربی« شاید این وضعیت 
در آینده تغییر کند. این بار نه خود عروسک بلکه 
اقتباس سینمایی آن پول سرشاری نثار جیب 
کمپانی »ماتل« )کمپانی سازنده عروسک باربی( 
و استودیوی برادران وارنر کرد.  »باربی« با بودجه 
128تا 145میلیون دلاری به فروش یک میلیارد 
و 381میلیون دلاری رسیده و پرفروش‌ترین فیلم 
سال 2023است و »اپنهایمر« کریستفر نولان را 
که با هم اکران شدند و به دوقطبی گیشه دامن زده 
بودند، حسابی پشت سر گذاشت. سایر رکوردهای 

»باربی« به قرار زیر است:
  »باربی« پرفروش‌ترین فیلمی است که تاکنون 

یک کارگردان زن ساخته است.
  »باربی« پرفروش‌ترین افتتاحیه فیلمی به 

کارگردانی یک زن را داشته است.
  »باربی« پرفروش‌ترین فیلمی است که مارگو 

رابی و رایان گاسلینگ بازی کرده‌اند.
  »باربی« پرفروش‌ترین فیلم استودیوی برادران 

وارنر است.
  »باربی« پانزدهمین فیلم پرفروش تاریخ 

سینماست.

  از کوروساوا تا کیارستمی 
در یک کتاب

کتاب »سینمای ایران و ادبیات کلاسیک فارسی« 
نوشته محمد اصغرزاده، دکتری زبان و ادبیات 
فارسی، در انتشارات پژوهشگاه فرهنگ، هنر و 
ارتباطات منتشر شد. در این کتاب تلاش شده با 
نگاهی بین‌رشته‌ای، ضمن بررسی جامع رابطه 
ادبیات کلاسیک فارسی و سینمای ایران، موانع 
هم‌افزایی غایی این دو بررسی و بعد از تبیین این 
موانع راهکارهایی نیز برای عبور از آنها ارائه شود. 
بر این ‌اساس، ظرفیت‌های دراماتیک و سینمایی 
متون کلاسیک فارسی با روش توصیفی تحلیلی 
و با رویکرد انتقادی و آسیب‌شناسانه مورد بررسی 
قرار گرفته و اطلاعات حاصل از این بررسی با روش 
تحلیل محتوا پردازش شده است. در مباحث 
تطبیقی، تئوری‌های اساسی نمایش و فیلم و 
در شاهد مثال‌ها آثار شهره سینمایی مرتبط با 
مباحث، مرجع نظر قرار گرفته است. این کتاب 
مشتمل بر چهار فصل است. در فصل اول مفهوم 
تصویرسازی که وجه مشترک ادبیات و سینما را 
تشکیل داده و زمینه ارتباط این دو هنر و اقتباس 
سینمایی از متون ادبی را فراهم می‌آورد شرح داده 
می‌شود و تصویرسازی متون کلاسیک فارسی 
و فیلم‌های سینمایی مورد مداقه قرار می‌‌گیرد. 
همچنین در این فصل به شکل مبسوط به مقوله 
اقتباس، اقتباس در سینمای جهان و اقتباس 
در سینمای ایران پرداخته شده تا میزان ارتباط 
سینمای ایران با وجوه و ظرفیت‌های سینمایی 
متون کلاسیک تبیین و سینمای ایران در این 
موضوع با سینمای سایر نقاط جهان مقایسه شود. 
در فصل دوم با بررسی ویژگی‌های دراماتیک و 
سینمایی شاهنامه فردوسی، تاریخ بیهقی، خسرو 
و شیرین نظامی و منطق‌‌الطیر عطار، ظرفیت غنی‌ 
گونه‌های حماسی، تاریخی، غنایی و عرفانی ادبیات 
کلاسیک ایران در روایت دراماتیک و تصویرسازی 
سینمایی نمایانده می‌شود.  در فصل سوم موانع 
ارتباط غایی سینمای ایران با ادبیات کلاسیک 
فارسی به شکل مبسوط بررسی می‌شود و در فصل 
چهارم راهکارهای مشروحی برای رفع موانع ارتباط 
مذکور و تسهیل اقتباس سینمایی از متون کلاسیک 
فارسی ارائه می‌شود. سرانجام مطالب طرح‌شده 
در کتاب به شکل خلاصه بررسی، جمع‌بندی و 
نتیجه‌‌‎گیری می‌شود. در فصل‌های کتاب به تناسب 
بخش‌ها و موضوعات مختلف به نام فیلم‌هایی در 
گونه‌های گوناگون اشاره می‌شود. نگاه پژوهشگر 
تنها به‌گونه خاصی از روایت و سینما مانند روایت 
دراماتیک و سینمای داستان‌گو معطوف نبوده و 
در کنار فیلم‌های گونه تاریخی حماسی هالیوود 
)آثاری مانند اسپارتاکوس و گلادیاتور( به‌نظریات 
و فیلم‌های آیزنشتاین، سینمای شرق آسیا )آثار 
کوروساوا( و فیلم‌های غیردراماتیک کارگردان‌هایی 

مانند عباس کیارستمی هم توجه شده است.
کتاب سینمای ایران و ادبیات کلاسیک فارسی 
در 328صفحه و با بهای 130هزار تومان وارد بازار 

نشر شده است.

سینمای 
جهان

 خداحافظی با 
مرتضی پورصمدی

مراسم تشییع مرتضی 
پورصمدی، عکاس و 
فیلمبردار باسابقه سینما 
روز گذشته برگزار شد. این 
مراسم در حالی برگزار شد 
که بسیاری از همکارانش 
تأکید داشتند مرگ او 
به همان شکلی اتفاق 
افتاد که خودش همیشه 
از  می‌خواست.جمعی 
هنرمندان سینما صبح 
دوشنبه، ۱۳شهریور‌ماه 
در حیاط خانه سینما 
)ساختمان شماره۲( 
گردهم آمدند تا با یکی از 
فیلمبرداران مطرح سینما 
که 2 روز قبل ناگهانی و سر 
صحنه فیلمبرداری دچار 
مشکل قلبی شد و پس از 
انتقال به بیمارستان از دنیا 

رفت، وداع کنند.
پورصمدی روز شنبه سر 
صحنه سریال شبکه نمایش 
خانگی گناه فرشته حامد 
عنقا بود که دچار عارضه 

قلبی شد و درگذشت.

پسر ایران بود 
مدیر  منصوری،  تورج 
مرتضی  فیلمبرداری: 
پورصمدی الگویی بود 
که باید انسان بودن را با 
او بسنجیم. تمام ایران 
را چرخیده بود و من که 
سال‌هاست او را می‌شناسم، 
حق آن است که به بزرگی ‌او 
شهادت دهم‌. او پسر بزرگ 
ایران بود و فردی معتمد و 

سخاوتمند.

 انسان‌شناسی 
با عکاسی 

اصلانی  محمدرضا 
کارگردان: بسیاری از 
آثاری را که باید ساخته 
می‌شد از دست دادیم. این 
از دست دادن نتیجه یک 
نوع نادانی تمدنی ماست 
چون او فقط یک فیلمبردار 
نبود بلکه زیبایی را کشف و 
عرضه می‌کرد و با عکاسی 
انسان‌شناسی را تصویر 
می‌کرد. مرتضی پورصمدی 
جغرافیای متحرک ایران 
بود و ما مرد ایران را به ناگاه 
و نابجا از دست دادیم.‌ باید 
از او مراقبت می‌کردیم‌ تا در 
این سن برای تامین معاش 

مجبور به‌ کار نباشد.

در حقم پدری کرد
شهاب حسینی، بازیگر: 
کتاب جذاب »اجاق سرد« 
آقای پورصمدی را بخوانید 
و کسانی که می‌خواهند 
ایشان را بشناسند و یا حتی 
هدیه‌ای نفیس بدهند حتما 
سراغ این کتاب بروند. آقای 
پورصمدی با رفتنش حس 
روزی را در من زنده کرد که 
پدرم را از دست دادم چون 
در فیلم »ساکن طبقه وسط« 
ایشان برای من پدری‌ کرد 
و اگر نبودند فیلم تمام 

نمی‌شد.

سینمای‌کاغذی

   سه‌شنبه    14 شهریور 1402 
      19 صفر   1445 
   ‌    سال سی‌ویکم 
         ‌ شماره  8877

نمایش 2 فیلم از 2 کارگردان سرشناس در 

جشنواره
جشنواره ونیز واکنش‌های متفاوتی را به 
همراه داشت. نمایش »قاتل« با تشویق 
گسترده تماشاگران همراه شد و در مورد »کاخ«، مخاطبان، 

بیشتر احترام سازنده سرشناس‌اش را نگاه داشتند.

جذاب مثل »قاتل« فینچر
دیوید فینچر با اکران جهانی جدیدترین 

فیلمش »قاتل« که مایکل فاسبندر در آن در 
نقش یک قاتل حرفه‌ای بازی می‌کند، ونیز 
را به وحشت انداخت و با تشویق ۵ دقیقه‌ای 
روبه‌رو شد. در این فیلم تریلر نتفلیکس 
که یکشنبه شب با تشویق ایستاده همراه 

شد، فاسبندر و تیلدا سوینتون 
بازی می‌کنند، اما به‌دلیل 

اعتصاب، بازیگران از حضور در نخستین نمایش فیلم 
بازماندند. به جای آنها فینچر با گروه کوچکی از مدیران 
نتفلیکس روی فرش قرمز رفت و درحالی‌که پوسترهای 
برخی از محبوب‌ترین فیلم‌هایش از »کلوپ مشت‌زنی« تا 
»هفت« را امضا می‌کرد، با علاقه‌مندان عکس گرفت. 
اگر پاسخ مثبت در لیدو را بتوان چراغ سبزی برای 
فینچر درنظر گرفت باید گفت »قاتل« آماده است تا 
در فصل جوایز بدرخشد.  اوون گلیبرمن، منتقد فیلم 
ورایتی، در نقد خود، »قاتل« را گیرا و متعارف خواند 
و از بازیگر برجسته فینچر تمجید کرد 
و نوشت: فاسبندر، بازیگری عالی 
برای زندگی در این نقش 

است، با تابش خیره‌کننده مار مانندش که نت‌های خاموش 
خشم و ترس را منتشر می‌کند.

کاخ ویران پولانسکی در ونیز
فیلم »کاخ«، تازه‌ترین اثر رومن پولانسکی در ونیز با 
استقبال مواجه نشد. کمدی سیاه »کاخ« با حضور لوکا 
باربارسکی تهیه‌کننده، فانی آردانت بازیگر فرانسوی و 
دیگر بازیگران کلیدی ازجمله الیور ماسوچی بازیگر 

آلمانی، یواکیم دی آلمیدا پرتغالی و 
فورتوناتو سرلینو ایتالیایی به نمایش 

درآمد.
پولانسکی این کمدی سیاه 

را بر مبنای فیلمنامه‌ای که خودش با همراهی یرژی 
اسکولیموفسکی و اوا پیاسکوفسکا نوشته بود، کارگردانی 
کرده است. داستان »کاخ« در شب سال نوی سال ۱۹۹۹ 
و وقتی اتفاق می‌افتد که یک مهمانی شام در هتل گستاد 
پالاس سوئیس تغییر غیرمنتظره‌ای پیدا می‌کند. منتقد 
ورایتی درباره این فیلم نوشت: وقتی »کاخ«، افتضاح 
پرزرق و برق رومن پولانسکی را در یک کمدی 
گروهی دیدم، در سالنی با ۱۴۰۰ صندلی پر 
نشسته بودم که مورد کمیابی است و جایی 
از فیلم که باید خنده حضار را برمی‌انگیخت 
به‌معنای واقعی کلمه صدای خنده از شاید 
۶ نفر بلند می‌شد. مطمئن نیستم تا به حال 
یک سالن عظیم چنین سکوت مرگباری را 
برای فیلمی که به‌شدت تلاش داشت تا 

سرگرم‌کننده باشد، دیده باشد.

پدیده قاچاق فیلم‌ها آنقدر سروصدا به پا 
کرد که روز یکشنبه، 12شهریور جلسه 
فوق‌العاده مدیران سازمان سینمایی با 
رئیس پلیس فتای تهران بزرگ برای 
شناسایی عوامل انتشار غیرقانونی و 

غیرمجاز آثار سینمایی برگزار شد.
در این جلسه ایل‌بیگی، معاون ارزشیابی 
و نظارت سازمان و انصاری‌فر، دبیرکل 
ستاد صیانت با اشاره به تغییرات ساختار 
و کارویژه‌های ستاد صیانت با توجه به 
تحولات فناورانه در زمینه عرضه و 
نمایش آثار، درباره برنامه‌های سازمان 
به‌منظور افزایش ضریب حفاظتی در دفاتر 
فیلمسازی و نهادینه کردن فرهنگ رعایت 
حقوق پدیدآورندگان آثار هنری به‌منظور 
تأثیرگذاری بیشتر توضیحاتی را ارائه دادند.

همچنین معظمی‌گودرزی، رئیس پلیس 
فتای تهران بزرگ با استقبال از دوره جدید 
فعالیت‌های ستاد صیانت از اراده و آمادگی 
کامل پلیس فتا در کنار دیگر بخش‌های 
فراجا برای کمک به اصحاب سینما و هنر 
با انجام تمهیدات فنی برای شناسایی، 

مسدودسازی و برخورد با پایگاه‌ها و 
کانال‌های مختلف، خبر داد.

حبیب ایل‌بیگی، معاون ارزشیابی و نظارت 
سازمان سینمایی کشور درباره جزئیات این 
جلسه و همچنین درباره قاچاق فیلم‌ها با 
کیفیت بالا در گفت‌وگو با همشهری به 
موضوعاتی اشاره کرد. ایل‌بیگی درباره 
موضوع قاچاق فیلم توضیح می‌دهد: 
»پدیده مذموم قاچاق و انتشار فیلم‌ها 
بدون اطلاع صاحبان فیلم‌ها در دنیا به یک 
معضل بزرگ تبدیل شده است. در ایران 
هم این موضوع به دهه80 برمی‌گردد که 
اوج آن بوده، اما سال‌های پیش کاهش پیدا 
کرده بود تا اواخر سال1400 که چند مورد 
قاچاق فیلم از روی پرده سینما انجام شد. 
آن زمان با هماهنگی انجمن سینماداران 
و جلساتی که گذاشتیم این موضوع حل 
شد.« ایل‌بیگی ادامه می‌دهد: »بعد از 
کرونا، تعدیل نیرویی که سینماها داشتند 
باعث شد مراقبت و نظارت کمتر شود و 
بعد از جلساتی که گذاشتیم و زیاد شدن 
نیروها، قاچاق فیلم از روی پرده به صفر 

رسید و ماجرا حل شد.« وی در ادامه به 
وضعیت امروز قاچاق فیلم‌ها اشاره می‌کند؛ 
فیلم‌هایی که با کیفیت بالا در فضای مجازی 
پخش یا در شبکه‌های ماهواره‌ای به نمایش 
گذاشته می‌شوند. ایل‌بیگی در توضیح 
بیشتر عنوان می‌کند: »البته قاچاق این 
فیلم‌ها که در حال حاضر اتفاق افتاده از 
جهات مختلف قابل برررسی است. ما از 
دادستانی تهران و کل کشور و پلیس فتا 
خواستیم تا سرمنشا انتشار فیلم‌ها پیدا 
شود، اما نکته قابل تامل این است که همه 
این فیلم‌ها به شکل کدگذاری شده بوده 
که در اختیار کسی نبوده و این چرایی 
وجود دارد که چطور نسخه‌های باکیفیت 
لابراتواری از کانال‌های تلگرامی و ماهواره 

پخش شده و می‌شود.«
وی همچنین می‌گوید: »در این جلسه 
که دوستان و همکاران فتا شرکت کردند 
و گفت‌وگو داشتیم، از آنها خواستیم که 
ماجرا را دنبال کنند تا منشا انتشار پیدا شود 
و برخوردهای قانونی صورت بگیرد تا دیگر 

شاهد این اتفاق‌ها نباشیم.«

قاچاق فیلم در اولویت قرار گرفت
ایل‌بیگی درباره این موضوع که شائبه‌ای وجود دارد 
و این است که فیلم‌هایی که احتمال اکرانشان کم 
است یا در زمان موردنیاز اکران نمی‌شوند، عموما 
قاچاق می‌شوند، پاسخ می‌دهد: »در حال حاضر 
یک وجه مشترک فیلم‌های قاچاق که منتشر 
می‌شوند، این است که فیلم‌های قاچاق شده عموما 
یا پخش‌کننده جهانی دارند  یا سرمایه‌گذار خارجی. 
این موضوع نشان می‌دهد که در قاچاق فیلم‌ها 
موضوعات و زوایای دیگری هم وجود دارد. نمی‌دانم 
شاید زمان انتشار فیلم مهم بوده و اینکه فیلم باید 
در یک مقطعی منتشر شود. نمی‌توان حکم قطعی 

داد، اما همه اینها قابل بررسی است و تئوری‌های 
مختلفی وجود دارد که باید به‌دنبال چرایی‌های 

آن گشت.«
ایل‌بیگی در توضیح بیشتر به موارد 

دیگر نیز اشاره می‌کند: »فیلمی 
مانند »برادران لیلا« وقتی قاچاق 
شد، ابتدا در پلتفرم‌ها آمد و بعد 
قاچاق شد که این مورد طبیعی 

است، اما نکته دیگر این است که 
همین فیلم در ماهواره با یک نسخه 
کامل و باکیفیت پخش شد و سؤال 

پیش می‌آید چطور نسخه اصلی فیلم قاچاق شده 
است.«

ایل‌بیگی در ادامه در پاسخ به این سؤال که 
پیش‌بینی می‌شود چه زمانی منشا قاچاق فیلم‌ها 
مشخص شود، توضیح می‌دهد: »ستاد صیانت در 
این مدت فعالیت خود را داشته است؛ وقتی قاچاق 
فیلمی صورت می‌گرفت به صاحبان فیلم می‌گفتیم 
بروند و شکایت خود را به دستگاه قضایی مطرح 
کنند. با دوستان پلیس فتا هم هماهنگ می‌کردیم 
به محض اینکه تهیه‌کننده فیلم شکایت کند، آن 
را بررسی کنند و در شروع کار کانال‌های 
تلگرامی که فیلم را پخش می‌کنند، 
جلویش را بگیرند تا قاچاق فیلم بیشتر 
گسترش نیابد. در همه این ایام روال وجود 
داشته، اما الان دنبال این هستیم و هدف 
از برگزاری جلسه این بود که 
ماجرا را تا انتها بررسی کنیم و 
سرمنشا پیدا شود. هنوز زمانی 
برای ارائه نتیجه مشخص 
نشده، اما جزو ضرورت‌ها و 
اولویت‌های پیگیری پلیس 

فتاست.«

فیلم‌هایی قاچاق می‌شوند که پخش‌کننده خارجی دارند

استقبال از فیلم فینچر، انتقاد از ساخته پولانسکی

در میانه دهه80 قاچاق فیلم‌های در حال اکران 
یا در نوبت اکران به اوج خود رسید؛ موضوعی که 
سروصدای زیادی به پا کرد؛ حالا مشابه آن زمان 

در سال1402 اتفاق افتاده، اما این بار گستردگی 
پخش فیلم‌ها با توجه به فضای مجازی و شبکه‌های 
ماهواره‌ای خیلی بیشتر است. قاچاق و نمایش فیلم‌ها 
در فضای مجازی و شبکه‌های ماهواره‌ای از عید 
امسال شروع شد؛ نسخه فیلم سینمایی »برادران 
لیلا« پخش و بعدتر فیلم‌های دیگر به شکل قاچاق 
همه‌جا منتشر شدند؛ هنوز خبر قاچاق »جنگ 

جهانی سوم« هومن سیدی و »خط فرضی« ساخته 
فرنوش صمدی و »برادران لیلا« از یادها نرفته بود که 
در اتفاقی بی‌سابقه، طی ۳۶ساعت، ۳فیلم تفریق، 
بی‌رویا و ارادتمند؛ نازنین، بهاره و تینا، با کیفیت‌های 
بالا در دسترس مردم قرار گرفت؛ موضوعی که بعدها 
جعفر انصاری‌فر، دبیر ستاد صیانت از آثار سینمایی 
سازمان سینمایی در گفت‌وگویی اعلام کرد: با 

بررسی اولیه که صورت گرفته امکان درز و نشر 
فیلم از سازمان سینمایی و وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی وجود ندارد. همچنین با توجه به کدگذاری 
صورت گرفته و واترمارک کردن فیلم‌ها و استفاده از 
کدگذاری، امکان درز و نشر آثار سینمایی از سازمان 
سینمایی خیلی پایین است. نمی‌گویم صفر است، اما 

خیلی پایین است.

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار
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عاشورا؛ دریای بی‌‌کران روایت‌ها
گفت‌وگو با محمدرضا سنگری، نویسنده، منتقد و پژوهشگر درباره‌ آثار مکتوب واقعه کربلا

نرجس اشکیگزارش
روزنامه‌نگار

تازه‌ترین اثر سیدمهدی شجاعی
جوشن حسینی؛ متفاوت و خواندنی

کتاب »جوشن حسینی« منظومه‌ای است کوتاه، متفاوت و 
خواندنی از سیدمهدی شجاعی که به‌تازگی منتشر شده است. 
این کتاب پیشنهادی است برای بازخوانی روایت اربعین حسینی.

»جوشن حسینی« منظومه‌ای است زیبا و بدیع برای بازخوانی و 
یادآوری صفات سید و سالار شهیدان و دریچه‌ای تازه برای ایجاد 
ارتباط نو با خوانش هزار سلام بر حضرت حسین علیه‌السلام. این 
کتاب که نشر نیستان آن را منتشر کرده، هزار عبارت کوتاه شامل 

متن صلوات و سلام بر امام حسین)ع( است.
این عبارت‌ها در کنار موزون‌بودن، با نثری نوشته شده که 
شجاعی سال‌هاست با آن به نگارش ترجمه‌های خویش از ادعیه 
و نیز بازنویسی‌های داستان‌های کهن مذهبی مشغول است؛ 
کتاب، در هر بند خود صفاتی از امام حسین)ع( را روایت می‌کند 
و در ادامه به یکی از تأثیرات زیست و حیات ایشان بر زندگی و 
زیست انسانی پس از ایشان اشاره دارد. سیدمهدی شجاعی در 
جوشن حسینی با نگاه خلاقه موجود در نگارش خود با نثری زیبا 
شکوه جاری در زیست و زندگی و موجودیت امام حسین)ع( را در 
ذهن و دل اهل تشیع و هر انسانی که سعی در شناخت و برقراری 

ارتباط با امام حسین)ع( دارد، به تصویر می‌کشد.
شجاعی در این اثر سعی کرده نسبت الهی و آسمانی سومین امام 
شیعیان را با دقت و البته با هدف نمایش حلقه اتصال زیست و 
زندگی امامان با انبیا و دلیل معصوم‌بودن آنها به تفصیل بازگو 
کند و پس از بازگشایی این دریچه است که او سراغ معرفی کوتاه 
صفات و خصایص منتسب به امام می‌رود. کوتاهی عبارات به‌کار 
رفته در این مسیر از سویی باعث تأثیرگذاری بیشتر جملات 
و عبارات در جان و ذهن مخاطب شده و از سوی دیگر امکان 
تمرکز و تدقیق در آن موضوع خاص را پیش روی مخاطبان قرار 
می‌دهد. چاپ نخست »جوشن حسینی« با بهای ۱۰هزار تومان 
با شمارگان ۲۰۰۰جلد، در ۷۲صفحه در هفته جاری منتشر شد.

پیشخوان دریچه

کمترین توجه به عنصر فرهنگ
ابراهیم غلامپورآهنگر، پژوهشگر مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی: با وجود ریشه‌های عمیق فرهنگی 
جامعه ایرانی، در زمان برنامه‌‌ریزی‌های کلان، کمترین توجه را به عنصر فرهنگ داریم. برنامه‌های توسعه‌ای ایران، 

توجه اندکی به موضوع فرهنگ دارند و به‌طور کلی »فرهنگ« با تأخیر به برنامه‌های توسعه‌ای وارد شده است.

پیاده‌روی اربعین، حماسه است
مونا اسکندری، نویسنده ادبیات پایداری: با حضور مسلمانان از سراسر نقاط جهان در پیاده‌روی اربعین، این 
واقعه رونق بیشتری گرفته است. این رویداد حماسه است، حماسه‌ای پر از نور و مولفه‌های انسانی که باعث شده 

این رویداد بسیار شبیه مدینه فاضله شود. همه این عشق معطوف به فرد خاصی است که خود پر از نور است.

مصاحبه با کن لوچ
کتاب »مصاحبه با کن لوچ« 
نوشته ادوار لوئی با ترجمه 
روح‌انگیز نجفی جابلو راهی بازار 
کتاب شد. به ‌گزارش همشهری، 
این کتاب در ۱۱۲صفحه با 
و  ۳۰۰نسخه  شمارگان 
بهای ۸۰هزار تومان در نشر 

طاق)تبریز( منتشر شده است. در کتاب حاضر، کن لوچ و 
ادوار لوئی، 2هنرمند از 2نسل متفاوت، درباره علم هنر، سینما 
و ادبیات به بحث و گفت‌وگو می‌پردازند؛ این که هنر چگونه 
می‌تواند مسئله خشونت طبقاتی را مطرح و بازاندیشی کند؟ 
و نقش هنر در زمینه سیاسی چیست؟ کن لوچ و لوئی با ارائه 
نگرش‌های خود به مطالعه واقعیت‌های عینی جامعه می‌پردازند 
و با ظرافت و هوشمندی تمام، ابعاد بسیار مهم و پیچیده زندگی 
روزمره را با هنر سینما پیوند می‌دهند. کتاب حاضر با نگاهی 
موشکافانه از طریق مشاهدات دقیق جامعه‌شناسی، کمک‌ 

شایانی به فهم ما از سینمای کن لوچ ارائه می‌دهد.

پنجمین دوره »یادها و نام‌ها« 

سردار علی‌محمد نائینی، رئیس مرکز اسناد و تحقیقات 
دفاع‌مقدس با اشاره به برگزاری پنجمین دوره مراسم »یادها 
و نام‌ها« در هفته دفاع‌مقدس اظهار کرد: امسال این مراسم با 
حضور سردار سرلشکر پاسدار حسین سلامی، فرمانده کل سپاه 
پاسداران در پنجم مهرماه۱۴۰۲ برگزار می‌شود. وی افزود: 
هرساله در ایام هفته دفاع‌مقدس، مراسم »یادها و نام‌ها« توسط 
مرکز اسناد و تحقیقات دفاع‌مقدس به‌منظور تجلیل از قهرمانان 
ملی و کسانی که در حوزه دفاع‌مقدس و پاسداری از انقلاب 

اسلامی، مجاهدت‌هایی از خود نشان داده‌اند، برگزار می‌شود.

عاشورا یک ظرفیت بی‌پایان است 
که همه می‌توانند از منظرهای 
گوناگون به‌ آن بپردازند. از دیرباز 
در بستر هنرهای مختلف به عاشورا 
پرداخته شده است؛ مثلًا در حوزه 
نقاشی آثار درخشان و شاخصی 
پدید آمده که به‌عنوان نمونه 
می‌توانیم اثر ماندگار و درخشان 
»عصر عاشورا« اثر استاد محمود فرشچیان را نام ببریم، 
ولی در سایر زمینه‌های هنری ازجمله سینما و ادبیات 
هنوز شاهد پدید آمدن آثاری که در چنین تراز و اندازه‌ای 
باشند، نبوده‌ایم؛ هر چند آثار قابل‌اعتنایی هم در سینما و 
تلویزیون ازجمله »روز واقعه‌« و »‌مختارنامه« را داشته‌ایم 
که به‌سان قطره‌ای است از دریای بیکران داستان عظیم 
کربلا. با این وصف باید گفت که در خلق آثار عاشورایی 
و به‌ویژه ادبیات داستانی با محوریت عاشورا به‌شدت 
نیازمند کار بیشتری هستیم. در راستای آسیب‌شناسی 
روایت‌های داستانی معاصر از واقعه عاشورا با محمدرضا 
سنگری، نویسنده، پژوهشگر و شاعر ادبیات آیینی و 

عاشورایی گفت‌وگو کرده‌ایم.

روضه‌الشهدا ؛ نخستین روایت داستانی عاشورا

دور شدن از جهان واقعی داستان

حقایق تاریخی مخدوش نشوداستفاده از سکوت تاریخ

ضرروت شناخت عمیق واقعه عاشورا
 متن کامل  گفت‌وگو  را
 با اسکن این کد  ببینید

اگر بخواهیم پیشینه‌ای برای ادبیات عاشورایی درنظر بگیریم باید 
کتاب »روضه الشهدا« اثر ملا حسین واعظ‌کاشفی را نام ببریم. در این 
کتاب برای نخستین‌بار با‌گونه‌ای از پرداخت داستانی واقعه عاشورا 
روبه‌رو هستیم؛ به این معنا که عنصر تخیل با روایت تاریخی ماجرا 

درآمیخته و یک ساختار نزدیک به داستان پدید آمده است. 
با وجود این، نقدهای اساسی بر این کتاب وارد شده است ازجمله نقد 

شهید مرتضی مطهری در کتاب »حماسه حسینی‌«، با این حال سالیان 
طولانی از تأثیرگذارترین روایت‌های عاشورایی بوده است. با اینکه در 
زمان خلق این اثر، داستان به‌معنای امروزی مطرح نبوده است، ولی 
نویسنده با داستان و تأثیر حسی آن آشنایی داشته و سعی کرده 
با درآمیختن حقیقت تاریخی ماجرا با عنصر خیال بر تأثیر حسی و 

عاطفی آن بیفزاید.

در روزگار ما بعضی داستان‌نویسان سعی 
کرده‌اند به حماسه عاشورا نزدیک شده و آن 
را در قالب ساختارهای داستانی، بازآفرینی 
کنند؛ هر چند باید گفت تعداد آثار موفق و 
درخور توجه در این زمینه چندان چشمگیر 
نیست و استفاده از ظرفیت‌های داستانی 
واقعه کربلا یا بهره‌گیری از شخصیت‌ها و 

ابعاد و اضلاع حماسه حسینی چندان به 
کمال مطلوب خود نزدیک نشده است. 

نویسندگان ما همه ابعاد این حماسه عظیم را 
نکاویده‌اند. آنچه قبل از خلق اثر، نویسنده 
نیازمند آن است شناخت عمیق‌تر، دقیق‌تر 
و گسترد‌ه‌تر از واقعه عاشوراست. آنچه به 
آن اتکا می‌شود، عمدتاً روایت‌های افواهی 

و شفاهی است؛ درحالی‌که در ضمن خلق 
یک اثر داستانی از قیام کربلا، مطالعه تاریخ، 
درنگ و تأمل بر قیام حسینی بسیار مهم 
و ضروری است و حسن آن این است که 
در بررسی حاشیه‌های یک رویداد هر بار 
ایده‌ها و افق‌های تازه‌تری بر ما آشکار 

می‌شود. 

بسیاری اوقات نویسندگان ما روایت‌های تاریخی را به‌گونه‌ای بیان 
می‌کنند که گویی درک نزدیک به تجربه حسی از آن وقایع نداشته 
و به‌عبارتی با جهان واقعی آن انسی ندارند؛ همه ما با زبان معاصر از 
تاریخ سخن می‌گوییم؛ یعنی با معیارهای امروزی آن را بیان می‌کنیم. 
طرز تلقی از موضوعات واحد در برهه‌های تاریخی مختلف تا دوران 

معاصر در معرض تغییرات بسیار است؛ از این‌رو هرگز برداشت ما از یک 
فرهنگ عمومی یا آداب و رسوم رایج در گذشته با امروز برابر نیست. در 
روایت‌های داستانی تاریخی به جای بیان و طرز تلقی معاصر موضوعات 
باید با توجه به شرایط فکری و فرهنگی همان دوران روایت شوند و 
گسترش خیال نویسنده باید بر بستر حقایق تاریخی همان دوران باشد.

عاشورا، دریای بی‌‌کران روایت‌های داستانی است. با این وصف، 
نویسنده در خلق روایت‌های داستانی از واقعه عاشورا باید بداند 
که شرط اصلی مخدوش‌نشدن تاریخ است، حتی اگر به کل روایت 
تاریخی وفادار نباشیم. پس نویسنده داستان تاریخی باید هم 
به تاریخ و هم به داستان‌پردازی وفاداری و تسلط داشته باشد. 
متأسفانه در آثار بعضی از داستان‌نویسان نام‌آشنای ما علاوه بر 
ضعف در ساختار داستان اشکالات تاریخی جدی وجود دارد و 

ماحصل کارشان نه داستان است و نه تاریخ.

داستان‌نویسان در برخورد با هر واقعیت و رخداد تاریخی 
به‌خصوص در قلمروی تاریخ اسلام و در مواجهه با شخصیت‌های 
بزرگ و مقدس به چند نکته باید توجه کنند. نکته اول بهره‌گیری 
از سکوت تاریخ است. زبان تاریخ در بیان بسیاری از موضوعات 
خاموش است، ولی ما می‌توانیم تاریخ را گویا کنیم؛ برای نمونه 
وقتی می‌خواهیم درباره حضرت عباس)ع‌( بنویسیم، مجموعه‌ای 
از وقایع را که مکرراً در تاریخ و افواه بیان شده است می‌دانیم و بدان 

اتکا می‌کنیم، اما در این میان می‌توان امور محتمل را تخیل کرد. 
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 ChatGPT دقت 72درصدی 
در تشخیص پزشکی

یک مطالعه جدید نشان داد که روبات ChatGPT تقریبا 72درصد 
در تصمیم‌گیری‌های پزشکی، ازجمله شناسایی و تشخیص‌های 
احتمالی و تعیین تکلیف درباره مراقبت‌های نهایی، با دقت عمل 
می‌کند. برخی از منتقدان معتقدند که مطالعات هوش مصنوعی 
مبتنی بر نیازهای بالینی واقعی نیست، اما دکتر مارک سیگل بر 
این باور نیست. به گزارش فاکس نیوز، این استاد پزشکی دانشگاه 
نیویورک با حمایت از حضور هوش مصنوعی در دنیای پزشکی به 
پزشکان هشدار داد که کنترل این فناوری قدرتمند را حفظ کنند.

در این مطالعه از ابتدا تا انتهای فرایند تشخیص بیماری با این 
روبات بررسی شده است. این مطالعه با درخواست از روبات چت 
برای تشخیص احتمالی برای 36وینیت بالینی استاندارد انجام شد. 
روبات هوش مصنوعی قادر بود در حدود 72درصد مواقع تشخیص 
پزشکی را با دقت براساس علائم و اطلاعات پزشکی شخص بیمار 
تعیین کند. محققان دریافتند که ChatGPT در تشخیص نهایی 

بهترین عملکرد را داشت و تا 77درصد دقیق بود.
از سوی دیگر، محققان همچنین توانستند بزرگ‌ترین نقطه ضعف 
ChatGPT را نشان دهند؛یعنی ایجاد تشخیص‌های متفاوت. در 
این دسته، چت بات تنها 60درصد دقیق بود. زمانی که نوبت به 
تصمیم‌گیری در مورد مدیریت بالینی می‌رسید، مانند تشخیص 
اینکه با چه داروهایی باید بیمار را پس از تشخیص صحیح درمان 

کرد، تنها حدود 68درصد دقیق بود.
با این حال، مارک سیگل به حمایت خود از هوش مصنوعی ادامه 
داد: در حال حاضر این یک ابزار تحقیقاتی است و می‌تواند به من 
در مورد رادیولوژی، در تشخیص سرطان کمک کند. اما در مطب 
دکتر، به‌خصوص اگر افراد کمی برای مراجعه به متخصصان وجود 
داشته باشند، ممکن است به ارائه اطلاعات بیشتر در تصمیم‌گیری 
کمک کنند.یک یافته بسیار تأثیرگذار از این مطالعه، توانایی چت 
بات برای افزایش کارایی در مراقبت‌های بهداشتی بود؛ چیزی که 
برای متخصصان پزشکی یک ضرورت حیاتی است؛ به‌ویژه اینکه 

هزینه‌های سرسام آور پزشکی را کاهش می‌دهد.

هوش مصنوعی

بالن مخابراتی بومی، برای زائران اربعین
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات: به روال هر سال، همکارانم در پژوهشگاه فضایی، آستین بالا زده‌اند و نمونه 
جدید بالن مخابراتی ساخته شده توسط متخصصان این پژوهشگاه را برای ارائه اینترنت رایگان به زوار عزیز 

در مرز مهران مستقر کرده‌اند. این بالن با فناوری بومی و جدید هدایت و کنترل می شود.

ایجاد آزمایشگاه ملی هوش مصنوعی
روح‌الله دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس‌جمهور: یکی از بزرگ‌ترین 
برنامه‌های ما، ایجاد آزمایشگاه ملی هوش مصنوعی در سطح خاورمیانه است که بتواند حداقل هزار نفر از 

بهترین محققان کشور را جذب و پشتیبانی کند.

ارباب آسمان به ایران می آید؟
 بعد از یاک-۱۳۰ گمانه‌زنی‌هایی درباره تحویل جنگنده پیشرفته سوخو-۳۵ مشهور به ارباب آسمان به ایران 

صورت گرفته؛ اما چرا این جنگنده از لحاظ فنی مهم است؟

عدد خبر

4 فضانورد مأموریت »کرو-6« ناسا که 
حدود ‌6ماه پیش به ایستگاه فضایی 
بین‌المللی رفته بودند، به زمین بازگشتند 
و با موفقیت در آب‌های نزدیک خلیج 
فلوریدا در آمریکا فرود آمدند. فضانوردان 
این مأموریت، با کپسول دراگون 
اسپیس‌ایکس از ایستگاه فضایی 
بین‌المللی جدا شدند و حدود 17ساعت 

بعد به زمین رسیدند.

6
ماه

با ورود هوش مصنوعی به حوزه ایمن‌سازی‌ 
معابر در کشور، تصادفات کاهش پیدا 
کرده است. سامانه گذرگاه امن عابر پیاده با 
استفاده از دوربین و سنسورهای ویژه‌ و هوش 
مصنوعی ورود و تردد عابران بر گذرگاه‌ها را 
تشخیص می‌دهد تا بلافاصله تجهیزات 
هشدار‌دهنده مثل چشم گربه‌ای‌های 
چراغدار یا چراغ‌های چشمک زن فعال شده 

و به رانندگان اخطاری واضح می‌دهد.

48
درصد

اینترنت

عدد خبر

رفع تحریم تیک‌تاک برای کاربران ایرانی 
شبکه اجتماعی تیک‌تاک که محبوب نسل نوجوان به‌ویژه 
در آمریکاست، احتمالا ایران را از لیست کشور‌های تحت 
تحریم خود خارج کرده است. به گزارش همشهری، اما 
این پلتفرم هنوز در کشور فیلتر است. تیک‌تاک نیز هنوز 
به‌صورت رسمی حذف ایران از کشور‌های تحت تحریم خود 
را اعلام نکرده، اما گزارش کاربران ایرانی نشان می‌دهد که 
امکان استفاده از این پلتفرم برای کاربران ایرانی و ثبت‌نام 
از طریق ایمیل فراهم شده است. تیک‌تاک پیش از این 
حتی با تغییر آی‌پی هم امکان استفاده از پلتفرم خود را 
به کاربران ایران نمی‌داد. این شبکه اجتماعی پرطرفدار 
در سال ۱۳۹۸ ایران را در لیست کشور‌های تحریمی خود 
قرار داد و پس از آن هم به دستور کارگروه تعیین مصادیق 
محتوای مجرمانه فیلتر شد. استفاده از این پلتفرم در آمریکا 
نیز ممنوع است. براساس آخرین آمار‌ها، تیک‌تاک حدود 
یک میلیارد و ۶۷۷میلیون کاربر و ۱.۱میلیارد کاربر فعال 

ماهانه در سراسر جهان دارد. 

به‌تازگی الحاق هواپیمای آموزشی- رزمی یاک130 به نیروی 
هوایی ارتش جمهوری اسلامی زیر ذره‌بین رسانه‌های غربی 
قرار گرفت. مجله فوربس در تحلیلی از این الحاق، آن را مقدمه 
تحویل جنگنده‌های »سوخو- 35« به ایران از سوی روسیه 

ارزیابی کرد.

داستان جنگنده نسل 4++ سوخو-35 با موضوع ارتقاي کیفی 
و فنی سوخو-27 آغاز شد. شروع این اتفاق مهم، دهه1980 

میلادی در شوروی بود.نتیجه بهبود ویژگی‌های آیرودینامیکی 
سوخو۲۷، جنگنده‌ای با نام سوخو-۲۷ام بود که نخستین پرواز 
خود را در ژوئن1988 به انجام رساند. در ادامه، ارتقای این 
جنگنده، سوخو-35 را پدید آورد که اکنون با نام سوخو-35اس 
در دنیا شناخته می‌شود. این جنگنده در روز 19فوریه سال2008 
نخستین پرواز خود را انجام داد و طبق آمارها تاکنون بیش از 
150فروند از آن تولید شده است. معارفه رسمی این جنگنده 
چندمنظوره، فوریه سال2014 بود.سوخو-۳۵ توانایی انجام 
گستره‌ای از دشوارترین مانورها ازجمله مانور کبرا، مانور کولبیت، 
مانور زنگوله )بلِ(، مانور تیِل اسِــاید و مانور هوک را در بالاترین 
 E ایربیس N035 کیفیت داراست.سوخو-35 رادار بسیار نیرومند
دارد که به پلنگ برفی مشهور است. این رادار مدل پیشرفته‌ای از 

رادار N011M است که در جنگنده سوخو-۲۷ام به‌کار رفته ‌است. 
این رادار توانایی شناسایی اهداف هوایی در فاصله ۴۰۰کیلومتری 
را دارد و می‌تواند ۳۰هدف هوایی را از فاصله ۳۰۰کیلومتری 
رهگیری کند و همزمان با ۸ فروند از آنها درگیر شود. از آنجا که 
این رادار چندمنظوره دارای فناوری دهانه ترکیبی است، توانایی 
ارائه تصویرهای باکیفیت از سطح زمین و عوارض جغرافیایی 
 را دارد.سوخو-35 همچنین از یک سیستم پیشرفته با نام
 OLS-35 سود می‌برد که یک سامانه اوپتو الکترونیک است که 
می‌تواند روش‌های گوناگونی از رهگیری، ازجمله جست‌وجو و 
ردیابی فروسرخ را در اختیار خلبان قرار دهد.سوخو-35 همچنین 
می‌تواند، در کمتر از 5ثانیه سرعت خود را به صفر برساند و کاملا 

تغییر جهت دهد.

 توانایی کشف
 30هدف و درگیری 
همزمان با 8هدف

مجهز به رادار 
پیشرفته ارائه فازی 

ان-035

قابلیت حمل 
موشک‌های هوا به هوا، 
هوا به زمین، هوا به دریا 

و ضد‌رادار

 قابلیت حمل انواع 
بمب‌ها )لیزری، 
هدایت‌شونده، 
ماهواره‌ای و...(

وزن خالص: 19000کیلوگرمفاصله دو سر بال: 15/3متر
حداکثر وزن موقع پرواز: 34500کیلوگرم

ظرفیت سوخت: 11500کیلوگرم
موتورها: 2موتور ساتوم ای‌ال- 41اف1اس
حداکثر سرعت: 2400کیلومتر در ساعت

برد: 3600کیلومتر
برد عملیاتی: 1600کیلومتر

سقف پرواز: 18000متر 

مساحت بال‌ها: 62متر

طول: 21/9متر

ارتفاع: 5/9متر

ساسان شادمان منفردفناوری
روزنامه‌نگار

 با اسکن این 
کیو آر کد، ویدئویی 
از مانورهای جنگنده 
سوخو-35 را 
مشاهده فرمایید.
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مناطق محروم ترکیه به مدد گردشگران 
ایرانی سال به سال آبادتر می‌شوند. استانبول 
در میان ایرانی ها پس از آن محبوبیت یافت 
که در دهه 80، هزینه سفر به اروپا، تایلند، 
مالزی و هندوستان به‌شدت افزایش یافت. 
از این رو اقبال ایرانی‌ها به‌دلیل هزینه بالای 
سفر از این مقاصد گرفته شد. به‌تدریج اما 
استانبول هم تبدیل به مقصد گران ایرانی‌ها 
شد و تورگردان‌ها، تبلیغات فراگیر آنتالیا 
را آغاز کردند. تا نیمه دهه 90آنتالیا دیگر 
مقصد اصلی گردشگران ایرانی شد و هتل‌ها 
یکی پس از دیگری و مراکز خرید بیشتر در 
شهر دایر شد. هزینه سفر به آنتالیا پس از 
آبادسازی اما برای ایرانی‌ها بیشتر شد و به 
ناچار تورگردان‌ها آلانیا را جایگزین کردند. 
آلانیا هم از یک شهر معمولی با امکانات اندک، 
با سفر گردشگران ایرانی و کسب درآمد کلان 
از آنها تبدیل به مقصد گران و البته جهانی 

برای ایرانی‌ها شد.
از پایان دهه 90که سفرهای خارجی با افزایش 
نرخ دلار تبدیل به کالای لوکس شد، سفر به 
آلانیا هم دیگر مقرون‌به‌صرفه نبود و نوبت به 
آباد کردن شهر مرزی وان رسید. شهری که در 
همسایگی ایران بیشتر به یک روستا می‌ماند 
تا مقصد گردشگری حرفه‌ای و حالا با حضور 

ایرانی‌ها رنگ و جلوه دیگری یافته است.

فرش قرمز 300میلیون‌دلاری برای ایرانی‌ها 
همین دیروز روزنامه حریت چاپ ترکیه 
اعلام کرد که تنها در 6ماه نخست سال‌جاری 
میلادی، یعنی از دی‌ 1401تا پایان خرداد  
1402، تعداد200هزار ایرانی به شهر مرزی 
وان سفر کرده‌اند. این البته شامل آمار همه 

ایرانیانی که در ‌6ماه گذشته به استانبول، 
آنتالیا، آلانیا، کاپادوکیه و جزایر ترکی سفر 

کرده‌اند، نمی‌شود.
به این آمار دقت کنید تا متوجه شوید 
که ایرانی‌ها چه اندازه در آبادانی ترکیه و 
تبدیل شهرهای مختلف آن کشور به مقاصد 
گردشگری جهانی نقش و سهم داشته‌اند. 
200هزار ایرانی تنها به شهر وان که یک 
شهر مرزی با ایران است، سفر کرده‌اند. وان 
نقطه‌ای مرزی و محروم تا همین 10سال 
گذشته بود که بیشتر شبیه به یک روستا بود 
و حالا تبدیل به یک مقصد گردشگری پولساز 
برای ترکیه شده و تبلیغات سفر به شهر وان 

در رسانه‌ها و فضای مجازی فراوان است.
سازمان جهانی گردشگری میانگین هزینه هر 
گردشگر در مقاصد توریستی را تا 1500دلار 
برآورد می‌کند و بر پایه این استاندارد، گزارش 
آماری سالانه خود را در مورد درآمد گردشگری 

کشورها منتشر می‌کند.
حالا 200هزار ایرانی تنها به شهر مرزی ترکیه 
با ایران سفر کرده‌اند. یعنی براساس محاسبه 
سازمان جهانی جهانگردی، 300میلیون دلار 
در مقصد هزینه کرده‌اند. بدین‌ترتیب ترکیه 
ظرف 6ماه گذشته تنها از سفر ایرانی‌ها و 
هزینه‌کرد آنها در شهر وان 15هزار میلیارد 

تومان درآمد کسب کرده است.

آبادانی ترکیه با گردشگران ایرانی
2/5میلیون گردشگر ایرانی در یک سال گذشته حدود 190هزار میلیارد تومان به اقتصاد ترکیه تزریق کرده‌اند

محمد باريكانيگزارش
دبیر زیست‌بوم

مخالفت منابع طبیعی با واگذاری 
حریم و بستر رودخانه‌ها به وزارت نیرو

رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور گفت: 
تفاهمنامه دوجانبه بین وزارت نیرو و سازمان ثبت اسناد و 
املاک درباره صدور اسناد مالکیت برای حریم و بستر رودخانه‌ها 
به نام وزارت نیرو، قطعا برخلاف قانون است و ضمن انجام 
پیگیری‌های حقوقی لازم، در تلاش هستیم که یا خود این دو 
دستگاه یا قوه‌محترم قضاییه، این تفاهمنامه را باطل اعلام کنند.

به گزارش ایلنا، عباسعلی نوبخت، رئیس سازمان منابع 
طبیعی کشور گفت: براساس قانون، تنها مدیریت حریم و 
بستر رودخانه‌ها به وزارت نیرو سپرده شده است. براساس 
قوانین »آب و نحوه ملی شدن آن« و »توزیع عادلانه آب«، 
مالکیت حریم و بستر تمام رودخانه‌های دائمی و فصلی، انهار 
و ... در اختیار سازمان منابع طبیعی است و وزارت نیرو صرفا 
می‌تواند درباره مدیریت بستر یعنی تعیین حد و حریم بستر 
اعمال تصمیم کند. براساس این قوانین، وزارت نیرو در حال 
حاضر هیچ مشکلی برای مدیریت حریم و بستر رودخانه‌ها 
ندارد، اما به‌نظر می‌رسد اهداف پشت پرده‌ای وجود دارد که 
برخی مسئولان این وزارتخانه به‌دنبال آن هستند که مالکیت 
این اراضی را از سازمان منابع طبیعی بگیرند و برای حریم 

و بستر رودخانه‌ها به نام وزارتخانه متبوع خود سند بزنند.
رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور ادامه 
داد: در حال حاضر حریم و بستر رودخانه‌ها و انهار کشور 
یا جزو اراضی ملی یا جزو اراضی دولتی‌ و یا جزو اراضی 
مستثنیات متعلق به مردم محسوب می‌شوند و به دلایل 
قانونی مختلف، امکان صدور سند مالکیت برای وزارت نیرو در 
این اراضی وجود ندارد. وجود تعارض بین اسنادی که براساس 
تفاهمنامه دوجانبه اخیر ممکن است برای حریم و بستر 
برخی رودخانه‌ها به نام وزارت نیرو صادر شود با اسناد قانونی 
کنونی این اراضی، می‌تواند مشکلاتی را درباره مدیریت حریم 
و بستر رودخانه‌ها ایجاد کند؛ به‌ویژه در اراضی مستثنیات که 
متعلق به مردم است، این مسئله تبعات اجتماعی شدیدی 
را به همراه خواهد داشت؛ زیرا سندهای معارض جدید 
می‌توانند مالکیت بعضی از شهروندان بر زمین‌های خودشان 
را زیر سؤال ببرند؛ ضمن اینکه درصورتی سند برای مالک 
جدید یعنی وزارت نیرو خواهد بود که این وزارتخانه در 
زمین‌هایی که سند خواهد گرفت، حدود مالکانه خود را اجرا 
خواهد کرد که این مسئله حتما در تعارض با حقوق مالکانه 
شهروندانی قرار می‌گیرد که همین حالا در حریم برخی 

رودخانه‌های درجه ۱ و ۲ کشور سند مالکیت دارند.

کوتاه‌تر  از گزارش

نقش کشاورزان در احیای دریاچه ارومیه
محمد صادق معتمدیان، دبیر کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه: با توجه به شرایط اقتصادی توقع نداریم 
در کوتاه‌مدت کشاورزان، کشت محصولات پرآب‌بر را متوقف کنند، ولی انتظار داریم همکاری بیشتری برای 
احیای دریاچه باشد و به‌تدریج با کشت جایگزین، کارگروه نجات دریاچه بتواند نقش خود را به‌درستی ایفا کند.

مقدمه ثبت جهانی دماوند
محسن باستانی، معاون میراث فرهنگی استان مازندران: از زمانی‌که پرونده ثبت ملی دماوند آماده شده، در تدارک 
آماده شدن پرونده ثبت جهانی بودیم. به تازگی هم روی پرونده تعیین حریم و عرصه این اثر طبیعی اقداماتی 

انجام شده است و تا آخر امسال، حریم آن مصوب خواهد شد که مقدمه‌ای برای ثبت جهانی آن نیز خواهد بود.

عدد خبر

خبر

در روز و ۴۵ دسی‌بل در شب میانگین تراز 
صدا براساس استاندارد سازمان حفاظت 
محیط‌زیست در بافت مسکونی است. 
طبق توصیه سازمان بهداشت جهانی 
قرارگرفتن در معرض صدای ترافیک بالاتر 
از ۶۵ دسی‌بل تأثیرات منفی بر سامت 
انسان دارد و عوارضی مانند اختال در 
تمرکز، فشار خون و ناراحتی‌های عصبی را 

موجب می‌شود.

55
دسی‌بل   

جهان تحت‌تأثیر توفان‌های گردوغبار قرار 
دارند که بیشتر آن ها در ‌آفریقا و آسیا واقع 
شده‌اند. از ۷منشأ اصلی تولید گردوغبار 
در جهان، ۲منبع آن پس از صحرای بزرگ 
آفریقا که مهم‌ترین آنها محسوب می‌شود، 
در قاره آسیا قرار دارد. مساحت مناطق 
غبارخیز در غرب آسیا و آسیای میانه بیش 

از ۳.۳میلیون کیلومترمربع است.

150
کشور  

تمدید مجوز زیست‌محیطی طرح 
گردشگری آشوراده

طرح ارزیابی زیست‌محیطی که قبلا تصویب شده بود 
با رویکرد ذکر تفرج گسترده در اراضی ملی ۲۲هکتاری 
توسط مشاور، اصلاح و به تصویب دفتر ارزیابی رسید و 
مجوز ارزیابی زیست‌محیطی این طرح تمدید شد. به 
‌گزارش روابط‌ عمومی سازمان حفاظت محیط‌ زیست، با 
برداشته شدن 2مشکل مهم اصلاح و تمدید مجوز ارزیابی 
زیست‌محیطی و رفع مغایرت پیش آمده در شورای‌ عالی 
شهرسازی و معماری از پیش روی طرح طبیعت‌گردی 
آشوراده، بیش از ۶۰درصد مسائل و تنگناهای اجرای طرح 
برطرف شد. هرچند که برای رفع این دو مشکل، جلسات 
و بازدیدهای متعدد انجام و زمان نسبتا زیادی صرف شده، 
اما خوشبختانه اصول و ضوابط محیط‌زیستی در این دو 
موضوع لحاظ و نظر مقامات استانی هم تأمین شده و این 
تفاهم در دولت مردمی-انقلابی با دستور رئیس‌جمهوری 

حاصل شده است.

سفر 187/5هزار میلیارد تومانی 
سال گذشته میلادی، ایرانی‌ها رتبه پنجم 
گردشگران ورودی به ترکیه را با 2میلیون و 
300هزار گردشگر به‌خود اختصاص داده‌اند. 
یعنی براساس محاسبه سازمان جهانی 
جهانگردی 3هزار و 450میلیون دلار در 
شهرهای توریستی ترکیه هزینه کرده‌اند. با 
توجه به این آمار، ترکیه سال گذشته تنها از 
محل سفر ایرانی‌ها به آن کشور 172هزار و 
500میلیارد تومان از ایرانی‌ها کسب درآمد 
کرده است. بدین‌ترتیب از دی 1401 تا پایان 
خرداد 1402 ایرانی‌ها 187هزار و 500میلیارد 
تومان تنها از مسیر گردشگری به اقتصاد 

ترکیه تزریق کرده‌اند.
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میراث بی‌بی

مسجد ولی‌الله اعظم )عج( که قبل از انقلاب به 
مسجد مادر معروف بود در سال 1338به همت توران 
امیرسلیمانی ساخته شد. او و همسرش از خیرین 
مناطق مرکزی شهر تهران بودند. ساختمان مسجد 
نمایی کم‌نظیر دارد و به شکل سه‌شعبه است و همین 
معماری باعث شده تا مهندسان از آن به‌عنوان مسجد 
ضد‌زلزله نام ببرند. این مسجد یکی از زیباترین 

مکان‌های مذهبی تهران محسوب می‌شود.
ظاهر متفاوت و شیشه‌کاری‌ها در دیوار مسجد زیبایی 
خاصی به آن بخشیده است. در قسمت پشت مسجد 
حوزه علمیه جامعه امیرالمؤمنین)ع( قرار دارد به 
همین دلیل طلاب جوان زیادی در این مسجد در 

رفت‌وآمد هستند.
 در وقف‌نامه مسجد نقل شده است که »در هر زمان 
که موقوفه فاقد متولی شود تعیین متولی به‌عهده 
مجتهد جامع‌الشرایط که مرجع تقلید زمان است 
خواهد بود«. در سال 1380با اجازه کتبی حضرت 
آیت‌الله‌العظمی فاضل لنکرانی )ره( مرجع تقلید 
اعلم وقت، حجت‌الاسلام‌والمسلمین محمدرضا 
کرباسی به‌عنوان متولی مسجد انتخاب شد. توران 
امیراسماعیلی که سومین همسر رضا پهلوی بود 
موافق این ازدواج نبود و بعد از تولد فرزندش غلامرضا 
طلاق می‌گیرد و از دربار بیرون می‌رود. او بعدها با سید 

ذبیح‌الله ملک‌پور تاجر معروف ازدواج کرد.

نشانی: خیابان سعدی، خیابان قائدی
خیابان مرادی نور، مسجد بی‌بی یزدی

بانی: طیبه بهلول یزدی ملقب به »بی بی‌یزدی«

قدمت: 94 سال

مسجد: بی‌بی یزدی

نشانی: خیابان شهید رجایی، تقاطع آزادگان

بانی: ملکه توران امیراسماعیلی

قدمت: ۶۴سال

مسجد: ولی‌الله اعظم‌عج معماری کم نظیر معماری کم نظیر 
مسجد ضدزلزلهمسجد ضدزلزله

ملک‌جهان‌خانم، ملقب به مهدعلیای دوم، مادر ناصرالدین‌شاه، یادگار مهدعلیایادگار مهدعلیا
در محدوده ارک سلطنتی 2مسجد ساخت؛ مسجد ارک که هنوز 
به نام مسجد مادر شاه شناخته می‌شود و مسجد توحید در خیابان 
صور‌اسرافیل که کمتر کسی از پیشینه آن خبر دارد. بنای اولیه 
مسجد توحید در دوره فتحعلی‌شاه ساخته شد و پیش از آنکه به 
نام مسجد مادر شاه شناخته شود، به نام امیرقاسم‌خان قوانلو، پدر 
مهدعلیا، به مسجد و مدرسه قاسم‌خان معروف بود. پس از 
آنکه ناصرالدین‌شاه به پادشاهی رسید، مادرش در حدود 
سال 1234تصمیم به بازسازی و تعمیر مسجد گرفت. 
حجت‌الاسلام فرید موحد، امام جماعت مسجد تعریف 

می‌کند: »ناصرالدین‌شاه قصد داشت برای توسعه خیابان الماسیه، 
باب همایون فعلی، بخشی از دیوار مدرسه مادرش را تخریب کند. 
او برای شرعی جلوه‌دادن کارش نامه‌ای به حاج ملاعلی کنی نوشت. 
ملاعلی کنی در جواب نوشت: »الم‌ تر کیف فعل ربک باصحاب الفیل« 
ناصرالدین‌شاه با دیدن پاسخ آیت‌الله دست از گسترش خیابان و 
محدود کردن محوطه مدرسه و مسجد مادرش برداشت.« هرچند 
در دوران رضاشاه خیابان‌های اطراف مسجد گسترش پیدا کرد و 
بخشی از محراب اصلی با قرار‌گرفتن در محدوده خیابان از بین رفت. 
در این زمان بود که مسجد به حالت نیمه‌‌ویرانه درآمد تا اینکه سال 

1340توسط اداره اوقاف بازسازی شد. نشانی: خیابان خیام، تقاطع خیابان 
باب همایون و صور‌اسرافیل

بانی: ملک‌جهان‌خانم )مهدعلیای دوم(

قدمت: 168سال

مسجد: توحید

روایت 

تهران

مسجد بی‌بی یزدی، کوچک است، اما بنای 
بی‌آلایش آن دهه‌هاست که نقطه کانونی یک 
محله به‌شمار می‌رود. روی کاشی فیروزه‌ای‌رنگی 
که بالای در ورودی مسجد نصب شده، نام بی‌بی 
یزدی به چشم می‌خورد و نیز تاریخ ساخت این 
مسجد که سال 1351هجری قمری را نشان 
می‌دهد. با وجود اینکه بیش از یک قرن از ساخت 
بنای مسجد بی‌بی یزدی می‌گذرد اما این مسجد 
قدیمی هنوز بنای اولیه خود را حفظ کرده است. 
درها و پنجره‌های چوبی، محراب، کاشی‌ها 
و آجرهایی که به نمای داخلی مسجد روح 
بخشیده‌اند، هنر دست برادر این بانوی نیکوکار 
است که پس از فوت خواهرش نیت او را برای 
ساخت مسجد عملی کرد. تاریخچه این مسجد 
کوچک، همانطور که با نام بی‌بی یزدی گره 
خورده، روایتگر کارهای نیک بی‌بی است. حسین 
دهقانی، یکی از اهالی قدیمی محله نقل می‌کند: 
»بی‌بی یزدی که بانویی از دیار یزد بود و در محله 
ما هم سکونت داشت، در مکان فعلی مسجد 
زندگی می‌کرد. او در خانه‌اش جلسات قرآن 
داشت و در همان جلسات همراه با دیگر بانوان 
نیکوکار محله برای نوعروسان کم‌بضاعت جهیزیه 
تهیه می‌کرد. چون در محله مسجد نداشتیم، وقف 
کرد در این ملک مسجد بسازند و حالا نامش برای 

همیشه در محله ماندگار شده است.«



شمایلی از قمشمایلی از قم
مسجد: الفاطمه

قدمت: 50سال

بانی: فخری فخامی

نشانی: مولوی، خیابان بادرخت

نشانی: خیابان مصطفی خمینی

بانی: واقفان عام

قدمت: نامعلوم

مسجد: هفت‌دختران

ارثیه‌ پیرزن ثروتمندارثیه‌ پیرزن ثروتمند

هفت دخترانهفت دختران
گنبد فیروزه‌ای بقعه هفت‌دختران موسی‌بن جعفر)ع( از خیابان 
شهید مصطفی‌خمینی، بین چهارراه سرچشمه و کوچه تکیه 
رضاقلی‌خان، پیداست. درباره این بقعه 2 روایت هست. در کتاب 
کنزالانساب آمده که دختران امام‌‌موسی کاظم)ع( از بغداد رو 
به ولایت ری می‌نهند و چون به تهران می‌رسند آنها را شهید 
می‌کنند. همچنین میرزا محمودخان ثقفی در کتاب »در سایه 
امپراتوری« نقل کرده که 7 دختر ایرانی از خانواده بزرگان ایرانی 
دوران صفوی در جنگ با ترکمن‌ها لباس مردانه می‌پوشند و 
پس از کشته شدن، جنسیت‌شان مشخص می‌شود و در محله 
عودلاجان تهران به خاک سپرده می‌شوند. به سراغ رحیم 
طوبایی، متولی بقعه پیرعطا در همین حوالی، می‌رویم: »بیشتر 
از یک قرن پیش، کوچه شهید درویش نوری وجود نداشت. این 
محله با توجه به موقعیت و‌ تردد بازاریان و تجار توسعه پیدا کرد 
و این کوچه ایجاد شد. به‌دلیل این اقدام بقعه به 2بخش تقسیم 

و آستان در نبش کوچه شهیددرویش قرار گرفت و بخش دیگر 
آن به مسجد تبدیل شد و در خیابان مصطفی خمینی قرار گرفت. 
چون اغلب اهالی برای زیارت به این امامزاده می‌آیند، این مکان 
شناخته‌شده‌تر است. اکنون متولی آستان هفت دختران اداره 
اوقاف است و مسجد هفت‌دختران هم زیرنظر امور مساجد 

اداره می‌شود.« 

طبق نخستین آمار ابنیه تهران، در سال 
۱۲۳۱، پایتخت ۲۹ تکیه داشته که تکیه 
پیرزن هم جزو آنهاست و توسط پیرزنی 
ثروتمند در محله پامنار در دوران 
صفویه ساخته شده است.بهزاد یعقوبی، 
نویسنده کتاب »مساجد دارالخلافه«، 
می‌گوید: »در پژوهش‌هایم برای نوشتن 
کتاب »مساجد دارالخلافه« به نام تکیه 
و مسجد پیرزن رسیدم. وقتی سراغ 
مسجد رفتم، دیدم به مخروبه‌ تبدیل 
شده و فقط ‌۱۲متر از آن باقی‌مانده است. 
با کمک کاسبان بازار همین فضای کم را 
بازسازی کردیم.« اکنون بقال روبه‌روی 
مسجد، کلید‌دار این مسجد کوچک 
و دنج است. به‌گفته یکی از ساکنان 
قدیمی محل، از گذشته 10باب مغازه 
وقف مسجد شده است و مبلغ حاصل 
از وقف برای اطعام 28صفر)شهادت 
امام حسن مجتبی)ع(( و تعزیه‌داری 

هزینه می‌شود.

اینکه یک بانوی متمول تهرانی چطور می‌تواند به‌تنهایی 
‌بانی ساخت مسجدی در جنوب شهر شود، داستانی 
به‌غایت خواندنی دارد. محمد یاوری، 90ساله و معتمد 
محله هرندی که 55سال قبل از سوی اهالی محله برای 
ساخت مسجد انتخاب شد روایت می‌کند که وقتی 
مجوز ساخت مسجد را گرفت از خداوند خواست برای 
ساخت بنای مسجد بیش از یک یا دو نفر مشارکت 
نداشته باشند. او چند روز بعد برای ملاقات با یکی از 
دوستانش به بازار می‌رود و آنجا بانویی را به او معرفی 
می‌کنند که در پی ساختن مسجد در یکی از محله‌های 
جنوب شهر است. بانوفخری فخامی از همان موقع وارد 
داستان ساخت مسجد الفاطمه می‌شود.  معماری 
صحن نسبتاً بزرگ و محراب زیبای مسجد کار حاج 
حسین احمدی است که از قم به تهران آمده بود. به 
همین دلیل معماری مسجد الفاطمه کاملاً به مساجد قم 
شباهت دارد.حاج آقا برهان، فرزند شیخ علی‌اکبر برهان، 

معروف‌ترین امام جماعت این مسجد است.

مسجد: پیرزن

قدمت: 170سال

بانی: بانوی سالمند

نشانی: پامنار
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در سنگلج مسجدی هست که اهالی اعتقاد 
دارند نام و سادگی‌اش آدم را یاد کربلا و 
مظلومیت حضرت رقیه)س( می‌اندازد. 
فضای مسجد ۴۰متر است. هنگام نماز ظهر 
بازاریان با صدای اذان راه مسجد را پیش 
می‌گیرند و متولی 74ساله مسجد هم با 
روی گشاده و چای تازه دم و شیرینی 
گلویشان را ‌تر و کامشان را شیرین 
می‌کند. خرج چای یا شیرینی را هم 
خود کاسبان می‌دهند. حسین غفاری، 
متولی این مسجد، وجیهه‌الملوک را‌ 
بانی مسجد حضرت رقیه می‌داند: »در 

وقف‌نامه سازمان اوقاف نوشته شده که 
وجیهه الملوک ۲۰۰متر از املاک خود را 
برای ساخت مسجد وقف کرده است. اما 
متأسفانه از این 200متر تنها ‌40متر فضا 

برای مسجد اختصا ص می‌یابد.«

مسجد 40متری 
وجیهه‌الملوک

نشانی: سنگلج

بانی: وجیهه‌الملوک

قدمت: 83سال

مسجد: حضرت رقیه)س(

روایت 

تهران

یادگار بانوی یادگار بانوی 
کارآفرینکارآفرین

خیرات خواهرانهخیرات خواهرانه

اگر جلسات روضه خانگی دختر مظفرالدین‌شاه نبود، شاید اکنون 
نشانی از مسجد زیبای فخرالدوله وجود نداشت. فخرالدوله، دختر 
مظفرالدین‌شاه، همسر »محسن‌خان امین‌الدوله« و عروس »علی‌خان 
امین‌الدوله« صدراعظم ناصرالدین‌شاه بود. در یکی از جلسات روضه 
خانگی او در خانه‌ اعیانی‌اش واقع در محله دولت بود که ایده ساخت این 
مسجد شکل گرفت.  نصرالله حدادی، تهران‌شناس دراین‌باره توضیح 
می‌دهد: »فخرالدوله این مسجد را به پیشنهاد مرحوم  محمدتقی 

فلسفی،  خطیب و واعظ بنام آن روزگار ساخت. آقای فلسفی گاهی در 
خانه اعیانی فخرالدوله در محله دولت، سخنران جلسه روضه خانگی 
بود. او در یکی از این روضه‌ها به فخرالدوله پیشنهاد کرد برای شوهر 
و پدرشوهرش باقیات صالحاتی به‌جا بگذارد. فخرالدوله نیز پس از 
این پیشنهاد به فکر ساخت مسجدی به نیت آنها افتاد و کمی بعد 
در سال 1328شمسی این مسجد زیبا بنا شد.« اکنون نام فخرالدوله 
روی سردر مسجد حک شده و نمازگزاران مسجد نیز از او به نیکی یاد 

تاریخچه مسجد سیدناصرالدین که توسط منیرالسلطنه، 
یکی از زنان ناصرالدین‌شاه، بنا شد با یک تکیه و مدرسه 
علمیه قدیمی گره خورده؛ همچنان که اکنون شبستان 
مسجد نیز با صحن امامزاده در هم تنیده است. اگرچه 
ورودی آستان امامزاده به خیابان خیام باز می‌شود و در 
ورودی مسجد از کوچه مجاور آن یعنی کوچه شادلو، 
اما از صحن امامزاده نیز می‌توان به شبستان مسجد 
رسید و بالعکس. در جست‌وجوی تاریخچه این مسجد، 
به تکیه‌ای واقع در محله ملک‌آباد سابق می‌رسیم؛ تکیه‌ 
سیدناصرالدین که قدمت آن به‌گفته مسئولان آستان 
امامزاده، به دوران زندیه می‌رسید و درست در محل فعلی 
مسجد امامزاده سیدناصرالدین قرار داشت. متولی امامزاده 
می‌گوید: »مجموعه آستان مقدس امامزاده ناصرالدین 
شامل 3بخش بوده است. نخست؛ مدرسه منیرالسلطنه یا 
مدرسه ناصریه. دوم؛ بقعه متبرکه امامزاده سیدناصرالدین 
که از نوادگان امام محمدباقر)ع( بود و حدود هزار سال 
قدمت دارد و سوم؛ مسجد امامزاده سیدناصرالدین. بنابراین 

مدرسه و مسجد، گرد امامزاده بنا شده‌اند.«
 منیرالسلطنه در سال 1272شمسی تکیه سیدناصرالدین 
را بازسازی و به مسجد تبدیل کرد. او در همان سال، بنای 
امامزاده را مرمت کرد و مدرسه‌ علمیه‌ای در جوار امامزاده 

ساخت. نصرالله حدادی، تهران‌شناس نیز می‌گوید: »وقتی 
مسیر توسعه شهر به خیابان جلیل‌آباد یا خیابان خیام 
کنونی رسید، قسمت اعظم بنای مدرسه علمیه از بین رفت و 
تنها 8حجره از آن در شرق خیابان جلیل‌آباد باقی ماند. پس 
از توسعه خیابان جلیل‌آباد، کلاس درس مدرسه در بخش 
شرقی خیابان خیام کنونی به زغال‌فروشی تبدیل شد و در 
اختیار شخصی به نام حاج‌کریم آقا‌زغالی قرار گرفت. این 
بخش از مدرسه علمیه منیرالسلطنه، سپس توسط متولی 
موقوفات او واگذار شد و اکنون سال‌هاست که به سفره‌خانه 

سنتی تغییر کاربری داده است.«
در جست‌وجوی پیشینه مسجد ناصرالدین به »محمد 
ابراهیم خان معمارباشی« می‌رسیم؛ برادر منیرالسلطنه و 
به‌عبارتی دایی کامران میرزا نایب‌السلطنه. از آنجا که محمد 
ابراهیم‌خان معمارباشی فرزندی نداشت، اموال او پس از 

نشانی: خیابان ابن‌سینا، خیابان قائدی، کوچه فخرآباد

بانی: اشرف‌الملوک امینی، ملقب به فخرالدوله

قدمت: 74سال

مسجد: فخرالدوله

نشانی: خیابان خیام
جنب بقعه مبارکه امامزاده ناصرالدین

بانی: منیرالسلطنه

قدمت: 130سال

مسجد: امامزاده سیدناصرالدین
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می‌کنند. شاهین صلواتی یکی از اهالی قدیمی محله می‌گوید: »از 
قدیمی‌ها شنیده‌ایم که فخرالدوله محصولات زمین‌های کشاورزی 
وسیعی را که در شمال کشور داشت میان نیازمندان توزیع می‌کرد. 
او ایام عزاداری هم روی بالکنی که مشرف به شبستان مسجد 
بود می‌نشست و پای ثابت این مراسم بود.« حدادی نیز می‌گوید: 
»فخرالدوله بنیانگذار تاکسیرانی در تهران بود. او تعداد زیادی 
تاکسی خرید و در اختیار افرادی قرار داد که بضاعت چندانی 

نداشتند. از آنها مختصری اجاره می‌گرفت. حتی زمستان‌ها کامیون 
اجاره می‌کرد و به خانه‌هایی که نتوانسته بودند برای زمستان 

خاک‌زغال تهیه کنند، زغال می‌رساند.«
در همان بدو ورود به محوطه مسجد فخرالدوله، معماری متفاوت آن 
جلب توجه می‌کند. »نیکولای مارکوف« معمار گرجستانی‌‌الاصل، 
سازنده این بنای زیباست. هنر دست استاد محمدعلی کاشی‌تراش 
اصفهانی که با خط خوش استاد ابراهیم طالقانی تلفیق شده است نیز 

از رموز زیبایی این مسجد تاریخی به شمار می‌رود. این مسجد به 
شیوه معماری دوران قاجار و با آمیزه‌ای از معماری ایرانی و فرنگی 
ساخته شده است. ازجمله ویژگی‌های این بنا، قرینه‌سازی‌های 
متعدد آن است که همراه با 4محرابی که در چهار سوی مسجد ساخته 
شده، نمای متفاوتی به آن بخشیده است. در هندسه و ترکیب اصلی 
بنا، گرایش به پرستشگاه‌های بیزانس دیده می‌شود و مناره‌های 
کوچکی که در بنا به‌کار رفته، از سبک معماری بیزانسی تأثیر پذیرفته 

است. بنای مسجد فخرالدوله که بیش از 7دهه قدمت دارد، همچنان 
وضعیت ابتدایی خود را حفظ کرده و در این سال‌ها تنها تعمیرهای 
مختصری در آن انجام شده است. مسجد فخرالدوله ائمه جماعات 
برجسته‌ای نیز داشت. سرآمد آنها مرحوم آیت‌الله میرزا خلیل 
کمَره‌ای نویسنده، محقق و فیلسوف معاصر بود که به‌دلیل تلاش برای 
اتحاد مذاهب اسلامی شناخته می‌شد. همچنین او از همراهان وفادار 

امام‌خمینی)ره( در جریان مبارزه علیه طاغوت به شمار می‌رفت.

فوت به خواهرش منیرالسلطنه رسید. منیرالسلطنه به‌دلیل 
عشق و علاقه‌ای که به برادرش داشت، اموال و دارایی او را وقف 
خدمات عام‌المنفعه کرد که ساخت مدرسه علمیه منیرالسلطنه، 
مرمت بقعه امامزاده و تبدیل تکیه سیدناصرالدین به مسجد، 
ازجمله اقدامات اوست. منیرالسلطنه که 200مغازه در بازار 
تهران را وقف مسجد و مدرسه علمیه کرد، در ایام محرم به طلاب 
مدرسه بشقاب شیرینی و در ایام زمستان خاک زغال می‌داد. 
مسجد امامزاده سیدناصرالدین سال 1350شمسی در حال 
تخریب بود، اما شخصی به نام حاج اکبر معمار که تولیت امامزاده 
را برعهده داشت، با کمک خیران محله مسجد را بازسازی کرد و 
دیواری دور حیاط مسجد کشید. کاشی‌های این مسجد تاریخی 
که هنر دست استاد محمدتقی صادقی کاشانی است و با خط 
خوش علی‌میرزا مهدی شیرازی تلفیق شده، یادگار ساخت 

مسجد در دوران منیرالسلطنه است.
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مسجد کوکب‌الحاجیه یا دارالاسلام یکی 
از 5مسجد محله امیریه است؛ مسجدی 

نقلی و باصفا. 
محمدعلی مدبری از خادمان مسجد 
درباره ماجرای تبدیل شدن حیاط خانه 
کوکب‌خانم تعریف می‌کند: »‌ماجرا 
از اینجا شروع شد که قدیم‌ها ورودی 
بیشتر مساجد محله پله داشت. این پله‌ها 
برای خانم‌های سالمند محله دردسر‌ساز 
بود. کوکب‌خانم گوشه حیاط خانه 
1500متری‌اش یک مسجد ساخت تا 
خانم‌های سالخورده محله راحت وارد 

مسجد شوند. بعد از فروش 
ملک این بانو به خریدار، 
کوکب‌خانم در سند قید 

می‌کند که این بخش باید 
به مسجد تبدیل شود. خریدار خانه 
هم به قولش عمل و با تبدیل این 
محل به مسجد آن را ماندگار 

می‌کند.« 

جایی برای 
سالخوردگان

مسجد‌الزهرا یا مسجد شاهزاده هماخانم در کوچه مقدسی 
خیابان وحدت اسلامی متعلق به مادربزرگ مرحوم دکتر 
محمد مصدق است. شاهزاده همایون‌السلطنه نوه فتحعلی 
شاه قاجار و پدرش بهمن‌میرزا از پسرهای ناصرالدین‌شاه 
بود. شاهزاده هماخانم در اواخر عمرش به سفر حج مشرف 
می‌شود و تصمیم می‌گیرد برای باقیات الصالحاتش مسجدی 
بنا کند. به همین دلیل در سفری به نجف درباره این نیتش با 
ملاعلی محمد مشورت می‌کند و در نهایت در همین قطعه 
زمین فعلی که از دارایی‌های همسر مرحومش بوده است 
با مساعدت پسرش عبدالحسین خان فرمانفرما در سال 
1258شمسی سنگ بنای مسجد‌الزهرا )س( را می‌گذارد. 
این شاهزاده خانم همچنین از ملاعلی محمد دعوت می‌کند 
بعد از اقامه نماز در محل فعلی، کلنگ ساخت مسجد را زمین 
بزند. بعد از ساخت مسجد، ملاعلی‌محمد مدتی عهده‌دار امام 
جماعتی مسجد هم می‌شود. این روند ادامه پیدا می‌کند تا 
سال 1358که آیت‌الله ‌خسروشاهی، امام جماعت وقت 
مسجد، کار بازسازی دوباره بنا را انجام می‌دهد و بنای قبلی 

تخریب و مسجدی جدید در همان مکان ساخته می‌شود.

نشانی: محله امیریه، خیابان ولیعصر)عج(
خیابان فرهنگ

بانی: حاجیه کوکب

قدمت: 117 سال

مسجد: کوکب‌الحاجیه

نشانی: محله سنگلج، خیابان وحدت اسلامی، 
ایستگاه فرهنگ، کوچه مقدسی

بانی: شاهزاده هماخانم

قدمت: 144سال

مسجد: ‌الزهرا‌)س( مسجد مسجد 
مادربزرگ نخست‌وزیرمادربزرگ نخست‌وزیر

حوزه علمیه، باغچه دلگشا و نخل صد سالهحوزه علمیه، باغچه دلگشا و نخل صد ساله
بانیان ساخت مسجد علی ابن‌ابیطالب زوج مرحومه بانو 
حقیقت‌نعیم و مرحوم ابوالصدق بوده‌اند؛ از اهالی قدیمی خیابان 
وحدت اسامی که چندین ملک در خیابان وحدت اسلامی 
داشتند. آنها فرزندی نداشتند به همین دلیل تصمیم می‌گیرند تا 
برای باقیات‌ صالحات بعد از مرگ‌شان خانه و محل سکونت‌شان 
را برای رضای خدا و بهره‌مندی اهالی تبدیل به مسجد کنند، 
شرط‌شان هم این بود که حتماً کنار مسجد یک حوزه علمیه 

راه‌اندازی شود. این خواسته محقق می‌شود و این روزها خانه 
باصفای این زوج به دو بخش مسجد و حوزه علمیه تبدیل شده 
و کنار حوزه علمیه یک دبستان و دبیرستان هم راه‌اندازی شده 
است. از ویژگی‌های خانه این زوج حیاط سرسبز و باغچه دلگشا 
و درخت نخل صدساله داخل حیاط مسجد است. در واقع مسجد 
علی ابن ابیطالب از معدود مساجد شهر تهران است که یک 

درخت نخل قدیمی دارد.
نشانی: خیابان وحدت اسلامی

کوچه زاهدی، کوچه خندان

بانی: بانو حقیقت‌نعیم و همسرش

قدمت: 80 سال

مسجد: علی ابن‌ابیطالب

روایت 

تهران



مسجد: توحید

قدمت: 81 سال

بانی: حاجیه ربابه‌خانم

نشانی: محله راه‌آهن، خیابان مختاری
نرسیده به خیابان وحدت اسلامی

نشانی: مهرآباد

بانی: زهراسلطان عزت‌السلطنه نظام مافی

قدمت: 70سال

مسجد: امیرالمومنین)ع(

در قلب پایگاه مبارزاندر قلب پایگاه مبارزان

جامانده از  واقف قجریجامانده از  واقف قجری
نخستین مسجد منطقه 9تهران)مسجد امیرالمومنین)ع(( را 
یک بانو وقف کرده است؛ زهراسلطان عزت‌السلطنه نظام‌مافی، 
دختر رضاقلی‌خان نظام‌السلطنه و خدیجه‌سلطان خانم، دختر 
میرزارضا آشتیانی. زهرا نظام‌مافی فرمانفرماییان به واسطه پدر 
و همسرش که از شاهزادگان سلسله قاجار محسوب می‌شدند 
مال و اموال و زمین‌های بسیاری داشت. با اینکه رضاشاه برخی 
از اموال ایل قاجار ازجمله قسمتی از اموال زهرا نظام‌مافی را در 
سالاریه )پاستور کنونی( و نقاطی دیگر مصادره کرد، اما او آنچه 
را که مانده بود به ساخت مسجد، مدرسه و درمانگاه اختصاص 
داد. او زمینی به مساحت هزار و ‌۲۵۶مترمربع در خیابان عبدالله 
صفری در مجاورت زمینی که برای ساخت مدارس دخترانه درنظر 
گرفته بود، برای ساخت مسجد وقف کرد و یک باب خانه مسکونی 
را نیز برای پیشنماز مسجد درنظر گرفت و نخستین مسجد محله 
مهرآباد در سال۱۳32به نام مسجد امیرالمؤمنین)ع( افتتاح شد. 
همچنین حاج مصطفی طباطبایی قمی، داماد حاج شیخ عباس 
قمی، نویسنده کتاب »مفاتیح‌الجنان«، نخستین امام‌جماعت 

مسجد امیرالمؤمنین)ع( بود.

مسجد کوچک شفا توسط زیور یحیائیان، همسر میرزا حسین‌خان 
معتمدالملک یحیائیان که فرزند عزت‌الدوله، خواهر تنی ناصرالدین‌شاه 
قاجار و همسر امیرکبیر بود، ساخته شد. زیوربانو همسر سوم حسین‌خان 

بود که دارایی‌های خود را قبل از مرگ وقف کرد. 
بخشی از موقوفات او یک باغ که منزل شخصی 
او در آن قرار داشت و سه عمارت دیگر به همراه 
اثاثیه منزل همگی به وزارت بهداری واگذار 
شد. زیوربانو با هدف خیرات برای همسرش 
در قطعه زمینی 200متری مسجدی به نام او 
ساخت. تا سال‌ها این مسجد به نام معتمدالملک 
بود که پس از انقلاب اسلامی به‌دلیل نزدیکی 
به بیمارستان شفا و اینکه این بیمارستان را 
هم معتمدالملک ساخت به مسجد شفا تغییر 
نام داد. این مسجد تنها یک در دارد که در 
خیابان اصلی مجاهدین اسلام است. معماری 
آن بعد از بازسازی در سال1376با نمای آجری 
و کاشی‌کاری اصیل ایرانی-اسلامی تغییر 
کرده است؛ با دو شبستان اصلی )آقایان( و یک 
شبستان مخصوص بانوان. مسجد شفا به‌دلیل 
مجاورت با مجلس شورای اسلامی و مدرسه رفاه 
و علوی و خانه و موزه شهید رجایی و همچنین 
قرار گرفتن در محله‌ای که پایگاه مبارزین 
قبل از انقلاب اسلامی بوده است، یک عنصر 

تاریخی-مذهبی قلمداد می‌شود.

یکی از مساجد معروف محله مختاری مسجد 
»توحید« یا »حاجیه ربابه « سابق است؛ مسجدی 
که ساخت آن روی دست بانی‌اش کلی بدهی 
برجای گذاشت. حاج‌علی مهابادی از معتمدان 
قدیمی محله مختاری با گریزی به این ماجرا 
تعریف می‌کند: »‌مساحت مسجد ربابه‌خانم 
‌500مترمربع است. ‌بانی ساخت آن حاجیه 
ربابه‌خانم از ملاکان قدیمی محله بود. کلنگ 
ساخت مسجد سال 1319به زمین زده شد، اما 
تا سال 1321زمان برد که این مسجد ساخته 

شود. در این مدت البته اتفاقی برای ربابه‌خانم 
افتاد: مباشرش با حقه‌بازی اموال او را بالا کشید 
و ربابه‌خانم برای ساخت مسجد به معمار، بنا و... 
بدهکار شد. البته باکمک‌های مردمی بدهی‌های 
مسجد صاف شد.« به‌گفته مهابادی، معماری سقف 
ورودی مسجد به سبک طاق‌‌ضربی است و در دوره‌ای 
به نام مسجد توحید تغییر نام داد که با تلاش اهالی به 
»‌مسجد توحید - حاجیه‌ربابه سابق« برگردانده‌شد.

دکتر بهشتی، دکتر افروز و حجت‌الاسلام ناطق نوری 
از سخنرانان معروف این مسجد بوده‌اند.

مسجد: شفا یحیائیان

قدمت: 73سال

بانی: زیور یحیائیان

نشانی: خیابان مجاهدین اسلام
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهري

صندوق پستي:
193955446 
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  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین
پذیرش آگهي‌:84321000

صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار
معاون ضمائم: حامد فوقانی
دبیر ویژ ه‌نامه: زکیه سعیدی
دبیر اجرایی:  مجتبی یارزمان

 تحريريه :  فرزین شیرزادی، سروش جنابی
سمیرا باباجانپور، ثریا روزبهانی، حسن حسن‌زاده

شهره کیانوش‌راد،حمید رضا رسولی و بهاره خسروی

و احد فنی: ضميمه‌ هفتگي روزنامه‌‌ همشهري
مدير فنی : حامد یزدانی ، مدير هنري: مهدی سلامی

طراح گرافیک و صفحه‌آرایی:  سعید غفوری 
 ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه‌خوانی و حروفچینی: همکاران واحد فنی‌تحریریه

 مسجد کوچیکه مسجد کوچیکه
اختصاصی بانواناختصاصی بانوان

مسجد: شوشتری

قدمت: 200سال

بانی: نور شوشتری

نشانی: مولوی، خیابان شوشتری، خیابان عظیمی

مسجد: حضرت زینب)س(

قدمت: 40سال

بانی: زهرا امامزاده واقفی

نشانی: محله مرزداران، خیابان اطاعتی جنوبی

معصومه، همسر عبدالحسین‌میرزا فرمانفرما، از ثروتمندان قاجار و مالک ده پونک، زنی پارسا و 
دست‌به‌خیر بود. احترام فدایی، دختر آخرین کدخدای پونک، می‌گوید: »در پونک ۲ مسجد قدیمی 
وجود دارد که در ده بالا و ده پایین روستای قدیم پونک ساخته شد. درگذشته روستانشینان زندگی 
ساده‌ای داشتند و فرمانفرما صاحب بیشتر زمین‌های این محدوده بود. معصومه‌خانم، زن دوم 

فرمانفرما که اهل نماز و روزه بود، زمین مسجد و حسینیه پونک را وقف کرد و ساخت.«
مسجد حضرت رقیه)س( در ده‌پایین و بعد مسجد حضرت ابوالفضل)ع( در ده بالا ساخته شد. فدایی 
می‌گوید: »مسجد حضرت رقیه)س(‌ یک مسجد ساده و خشتی است که مورد استفاده زنان محله 
است و ورود آقایان به آن ممنوع است. چند سالی هم درهایش بسته بود. عزت پونکی خدابیامرز 
که زنی باایمان و فاضله بود دوباره درهای مسجد را باز کرد و بانی خیر شد. او جلسات روضه و قرآن 
راه انداخت. بعد از او دخترش بانی شد و همچنان چراغ مسجد روشن است.« مسجد حضرت 
ابوالفضل)ع( هم که در کوچه پونه هفتم قرار دارد همچنان فعال است و زنان و مردان نمازهای یومیه 
را آنجا می‌خوانند. بااینکه این مساجد کوچک و ساده هستند ولی اهالی ارادت زیادی به آنها دارند.

نور شوشتری، نوه بزرگ‌تر نور 
دزفولی بود که از میراث 
پدربزرگش یک مسجد 
کوچک و جمع و جور ساخت 
و برای خرید نسخه‌های قدیمی 
قرآن هم به کتابفروشی اسلامیه 
در خیابان بوذرجمهری می‌رفت، 
قرآن‌هایی که روی طاقچه‌های 
مسجد به یادگار مانده‌اند. درِ مسجد 
شوشتری تا 10سال قبل فقط برای 
اقامه نماز بانوان باز می‌شد و مردان 
محله هم برای اقامه نماز به مسجد 
محله صابون پزخانه می‌رفتند.در 
واقع مسجد شوشتری به نخستین 
مسجدی که فقط بانوان در آن نماز 
اقامه می‌کردند تبدیل شد. این 
مسجد با وسعت 15مترمربع  به نام 
مسجد کوچیکه شناخته می‌شد و 
بعدها به مسجد نور تغییر نام داد 
و حالا نام شوشتری روی آن حک 

شده است.

روزهایی که در محله مرزداران مسجدی نبود، زهرا امامزاده واقفی، خانه‌اش را 
وقف مسجد می‌کند. صیغه مسجد در آنجا خوانده می‌شود و ازآن‌پس زنان ومردان 
محل با شنیدن صدای اذان راهی خانه‌ای در خیابان اطاعتی، کوچه هور، می‌شدند. 
اینجا نه خبری از گلدسته است و نه گنبد فیروزه‌ای. اینجا خانه خداست و جماعتی 

هرروز برای نماز زیر این سقف جمع می‌شوند.

بانو واقفی کسی بود که به یاد همسر مرحومش این مکان را وقف مسجد کرد و 
نیت کرد تا زنده است خودش خدمتگزار مسجد باشد. او در اتاقی در کنار مسجد 

زندگی می‌کرد.
همچنین در ابتدای خیابان الغدیر محله کن زمین بزرگی دیده می‌شود که در 
میان هیاهوی ساخت‌وساز شهری جان به در برده. بانو وحیده رحیمی که بیش 

از 80 سال دارد این زمین را وقف ساخت مسجد کرده است. او می‌گوید: »دلم 
می‌خواست راه پدر را ادامه دهم. مرحوم پدرم، حاج غلامحسین رحیمی، واقف 
مسجد المهدی )عج( در ایستگاه یخچال محله کن است. او همیشه از وقف و اینکه 
وقف یک خیر ماندگار است برایمان صحبت می‌کرد.« بانو رحیمی را می‌توان تنها 

زنی دانست که در این محله قدیمی برای ساخت مسجد پیشقدم شده است.

روایت 

تهران

مسجدی بدون گلدستهمسجدی بدون گلدسته

مسجدی که فقط برای زنان بودمسجدی که فقط برای زنان بود

بهترین قصه‌های تاریخی تهران 
جایزه  می‌گیرند

صفحه »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت‌های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت‌ها و نامداران، خیابان‌ها و گذرها، واقعه‌های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس‌های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه‌ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس‌ها. شما هم می‌توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس‌ها و قصه‌هایی را که برای ما ارسال می‌کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه‌ای تقدیم می‌کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵

مسجد: حضرت رقیه)ع( و حضرت ابوالفضل)ع(

قدمت: بیش از 100 سال

بانی: معصومه‌خانم

نشانی: محله پونک، پونه یک و پونه هفتم
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